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Intervju, ki ne bo 
na WikiLeaksu
V Sloveniji me najbolj moti omenja-
nje nacionalnega interesa, ki le omo-
goča nekdanjim komunistom, da so
bogati in varni, medtem ko državljani
čutijo negativne posledice, pravi
ameriški veleposlanik v Sloveniji Jo-
seph A. Mussomeli.
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Danes, v petek, jutri, v soboto,
in nedeljo bo povečini sončno,
zjutraj in del dopoldneva bo
ponekod po nižinah megla ali
nizka oblačnost.

VREME

jutri: povečini sončno ..
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Za otroka ni "lahke" 
ločitve
V Sloveniji se razveže vsak tretji par.
Vsaka razveza je težka, še zlasti za
otroke. Pogovarjali smo se s psiholo-
ginjo Branko Stare Ravnik, ki na Cen-
tru za socialno delo Jesenice že 23 let
skuša pomagati otrokom, katerih
starši so v postopku ločitve.
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Martin je najstarejši 
Ločan
Martin Košir je 13. septembra prazno-
val stodrugi rojstni dan. Tega dne so
mu prišli voščit župan Miha Ješe,
predstavniki krajevne skupnosti, Rde-
čega križa in Karitas, zbrali so se tudi
njegovi štirje otroci: Tilka, Tone, Vin-
ko in Minka. 
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Občinski uslužbenci 
prijavili mobing
Zoper odgovorne na Občini Kamnik
je uveden inšpekcijski postopek, saj
naj bi občinski uslužbenci podali pri-
javo zaradi 'neznosnih razmer' v ob-
činski upravi. Župan Marjan Šarec
odgovarja, da podelitev delovnih na-
log ni mobing.
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ZADNJA

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Danica Zavrl Žlebir 

Ljubljana, Kranj - Državni
zbor je v torek ob glasova-
nju o listi petih kandidatov
za nove ministre odločal
tudi o zaupnici vladi Boruta
Pahorja. S 36 glasovi za in
51 proti je oboje zavrnil in
tako razrešil Pahorja s po-
ložaja predsednika vlade.
Do imenovanja novega
mandatarja sicer še oprav-
lja tekoče posle, prav tako
do nastopa nove vlade še
vodijo resorje začasni minis-
tri. Za zaupnico so glasova-
li poslanci obeh koalicijskih
strank in nekateri nepove-
zani poslanci, opozicijski

so bili proti, prav tako po-
slanci bivših koalicijskih
strank Zares (razen Alojza
Potočnika, ki se je vzdržal)
in DeSUS, medtem ko ne-
povezana Vili Rezman in
Andrej Magajna nista sode-
lovala pri glasovanju. 

Borut Pahor je v uvodnem
nagovoru poslance prosil,
naj podprejo zaupnico, da se
ne poglobi kriza v državi,
večurna razprava v nadalje-
vanju pa je pokazala, da vla-
da nima prav veliko možno-
sti za obstanek. Po glasova-
nju pa se je Pahor v čustve-
nem govoru zahvalil vsem,
ki so mu omogočili, da je bil
v času svojega mandata dele-

žen velikih časti in se jim je
oddolžil tako, da je reševal
najprej tiste probleme, ki so
zavarovali mir in stabilnost
države. Prepričan je, da se
bo dalo rešiti tudi druge, ko
pride nova vlada in novi mi-
nistri. Poslavlja se brez gren-
kobe in poln zaupanja v slo-
vensko državo, je dejal ob
slovesu. Takoj po nezaupnici
vladi se je oglasil prvak opo-
zicije Janez Janša, ki je med
drugim dejal, da je k ne-
uspešnosti Pahorjeve vlade
pripomoglo tudi dejstvo, da
ni imel podpore med koali-
cijskimi partnericami, veli-
kokrat niti v svoji stranki.

Po padcu vlade predčasne volitve? 
Z nezaupnico, ki jo je v torek izglasoval državni zbor, se leto dni pred koncem
mandata poslavlja Pahorjeva vlada. Največja verjetnost predčasnih volitev.

Borut Pahor se je po nezaupnici v državnem zboru poslovil od ministrov in poslancev.

Leto LXIV, št. 76, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si
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Vilma Stanovnik

Kranj - Čeprav je bilo s po-
godbo določeno, da bo odkup
novih knjižničnih prostorov
v obnovljenem Globusu
Mestno občino Kranj stal ne-
kaj več kot 6,5 milijona evrov,
pa bo očitno kupnina, ki jo
bo na koncu občina plačala
prodajalcem (IC Dom, Glo-
bus trgovina in Primorje),
znašala skoraj 8,3 milijona
evrov. Da so prodajalci upra-
vičeni do več kot 1,7 milijona
dodatne kupnine, sta določila
strokovnjaka pravne in grad-
bene stroke Miha Juhart in
Branko Dolenc, saj je površi-
na knjižnice večja od sprva
načrtovane, prav tako pa so
bila opravljena dodatna dela

in vgrajene sodobnejše teh-
nične rešitve. Tako so proda-
jalci s kranjsko občino skleni-
li dodatek k pogodbi, minulo
sredo pa so o njem odločali
kranjski mestni svetniki.

Veliko pomislekov o upra-
vičenosti dodatne kupnine
so imeli zlasti opozicijski
svetniki, ob čemer je Alojzij
Potočnik predlagal, da si je
za celovito in korektno infor-
macijo o tem, ali so prodajal-
ci upravičeni do dodatne
kupnine, treba vzeti več časa,
na prehitro in prelahko raz-
metavanje občinskega de-
narja pa sta opozarjala tudi
svetnik in nekdanji podžu-
pan Igor Velov in svetnica
Hermina Krt.

Dodatnih stroškov za štiri telovadnice
Kljub številnim pomislekom so kranjski mestni svetniki potrdili nekaj več kot 1,7 milijona dodatne
kupnine za novo knjižnico.

Za novo knjižnico bo morala kranjska občina odšteti 
dodatnih 1,7 milijona evrov. / Foto: Gorazd Kavčič
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Simon Šubic

Kranj - Ministrstvo za okolje
in prostor (MOP) je v začet-
ku septembra Dimnikarstvu
Dovrtel iz Kranja izdalo od-
ločbo o odpravi nepravilnosti
pri izvajanju dimnikarske
dejavnosti v občini Tržič.
MOP je Dovrtelu, ki je odloč-
bo prejel prejšnji teden, na-
ložil, da ugotovljene nepra-
vilnosti takoj odpravi, sicer
mu grozi odvzem koncesije
za dimnikarsko območje Tr-
žič. "Gre za prvo tako odloč-
bo dimnikarskemu podjetju
v Sloveniji. Pričakujemo, da

bo to signal tudi drugim
koncesionarjem, da nadzor
izvajamo in da dimnikarska
podjetja ne morejo početi
vsega, kar želijo," je dejal
Vito Lojk iz Sektorja za javne
službe varstva okolja. Na
MOP-u so pojasnili, da so
Dovrtelu pri izvajanju kon-
cesije v Tržiču ugotovili šest
sklopov nepravilnosti. Tako
so napačno zaračunavali svo-
je storitve, poleg tega so ob-
računavali stroške kontrol-
nega pregleda, čeprav so
stranki že obračunali stroške
letnega pregleda ali čiščenja.

Dovrtelu ukor 
pred izključitvijo
Dimnikarstvo Dovrtel mora takoj odpraviti več
nepravilnosti pri izvajanju dimnikarske dejavnosti
v občini Tržič, sicer bo izgubilo koncesijo. 

� 2. stran
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Nezaupnica je pomem-
ben korak k iskanju rešitev
za prihodnji razvoj Sloveni-
je, ki mora biti drugačen kot
v zadnjih treh letih, je dejal
Janša. Njegova stranka SDS
se zavzema za čimprejšnje
volitve, pričakuje pa tudi, da
bodo v SD držali besedo o
predčasnih volitvah kot o
najboljši rešitvi za državo in
ne bodo predlagali morebit-
nih kandidatov za manda-
tarja. Opozoril je, da je vladi
z izglasovano nezaupnico
potekel mandat in da od
zdaj opravlja le še tekoče po-
sle, zato po njegovem niti
formalno ni mogoče, da vla-
da sprejema kakršne koli
vsebinske ali kadrovske od-
ločitve.

Čas je za hitro in 
preudarno ukrepanje

"Neizglasovanje zaupnice
vladi Boruta Pahorja močno
poglablja politično krizo pri
nas. Resne politične razme-
re terjajo odgovorno ravna-
nje vseh političnih subjektov
in javnosti," je predsednik
države Danilo Türk še z za-
sedanja generalne skupščine
OZN v New Yorku pozval
politične dejavnike k pre-
udarnemu ravnanju, da čim
prej poiščemo možne rešit-
ve, ki so v interesu držav-
ljank in državljanov Sloveni-
je. Čas je za hitro in premiš-
ljeno ukrepanje, je dejal. Iz
New Yorka se danes pred-
časno vrača v Slovenijo, kjer
bo povabil vodje poslanskih
skupin v državnem zboru in
predstavnike parlamentar-
nih strank na pogovore o
možnih rešitvah.

O nezaupnici vladi smo
povprašali tudi nekatere go-
renjske politike. Poslanec
Branko Grims (SDS) pravi:
"Da Pahorjeva vlada ne bo
dobila zaupnice, je bilo pri-
čakovati, saj je to Pahor na-
povedal že dan pred glaso-
vanjem. Gospodarski in

drugi neuspehi vlade so bili
očitni, poleg tega pa tudi
pritiski javnosti, ki želi ime-
ti legitimno vlado in parla-
ment, ki bosta sposobna od-
ločati. Legitimnost pa se
dobi na volitvah. Izglasova-
na nezaupnica še ne pome-
ni nujno predčasnih volitev,
pač pa zakon pred tem omo-
goča ponovno glasovanje o
sedanjem ali o novem man-

datarju. Šele potem lahko
pride do razpisa predčasnih
volitev. Zato menim, da ni
možnosti, da bi do tega pri-
šlo prej kot v dveh mesecih.
Realno je volitve pričakovati
v božičnem času."

Večina je 
za predčasne volitve

"Izglasovanje nezaupnice
sem pričakoval, drugačen re-
zultat bi bil presenečenje,"
na naše vprašanje odgovarja
zdaj že bivši član LDS Blaž
Kavčič, ki je trenutno na
uradnem obisku na Kitaj-
skem. "Obžalujem takšen
razplet, saj smo od Pahorje-
ve vlade pričakovali več. Naj-
verjetnejša možnost so pred-
časne volitve, verjetno že v
začetku decembra, teoretič-
no je možno celo nekaj
prej." Položaj državnega sve-
ta, ki mu predseduje Kavčič,
je neodvisen od situacije v
državnem zboru, tako da bo
delo tega dela parlamenta
normalno potekalo naprej,
mandat tega sklica državne-
ga sveta poteče decembra
2012. Na vprašanje, s katero
stranko se bo sam vključil v
morebitne predčasne volit-
ve, pa odgovarja: "Delam na

povezovanju strank in gi-
banj, ki bodo ponudila resno
alternativo sedanjim politič-
nim strankam. Več informa-
cij o tem bom sporočil v
kratkem."

Karl Erjavec, predsednik
stranke DeSUS, pa nezaup-
nico komentira takole: "Pre-
pričljivo izglasovana nezaup-
nica vladi kaže na to, da Pa-
horjeva manjšinska vlada ne

bi bila sposobna izpeljati no-
benega resnega projekta in
tudi nobene strukturne re-
forme. Zato je bila odločitev
poslancev glede na krizo v
gospodarstvu edina pravilna.
V stranki DeSUS podpiramo
predčasne volitve kot način
izhoda iz politične krize in
ne pričakujemo, da bi SD
predlagala novega mandatar-
ja, zato so volitve edina real-
na opcija." 

Poslanec SD in nesojeni
minister za kulturo Samo
Bevk pa pravi: "Pričakoval
sem boljši rezultat. Gremo
torej na predčasne volitve.

Vlada bo imela v tem vmes-
nem in težkem obdobju
omejene pristojnosti. Ukre-
pi za soočanje s kriznimi
razmerami pa so nujni. Sko-
raj zagotovo bo časovna od-
maknjenost, določena časov-
na zgodovinska distanca, po-
kazala, da smo vlekli pravil-
ne poteze in da smo bili So-
cialni demokrati na pravi
strani."

Mihael Prevc, župan Že-
leznikov, član SLS in v pre-
teklem mandatu tudi posla-
nec v državnem zboru, do-
gajanje ob sprejetju neza-
upnice ocenjuje: "Nezaup-
nica pomeni konec neke
agonije in pridružujem se
tistim, ki menijo, da bi do
tega moralo priti že pol leta
prej. Skrajni čas je, da ljud-
je (volivci) povedo, kako na-
prej. Skeptičen sem bil edi-
nole do tega, ali bodo po-
slanci eno leto prej voljni
zapustiti poslanske položa-
je, a stvar je bila vendarle
tako daleč, da je bilo treba
nekaj narediti, da bi se ago-
nija po nepotrebnem ne po-
daljševala. Edina pot so
predčasne volitve. Javnom-
nenjske raziskave so že ne-
kaj časa kazale, da ljudje tej
vladi ne zaupajo več. Jaz
jim verjamem, po izkuš-
njah sodeč so navadno zelo
točne."

Po padcu vlade 
predčasne volitve?

Vlada ni dobila zaupni-
ce, kako torej naprej?
Parlament ima trideset
dni časa, da izvoli man-
datarja: stranke lahko
predlagajo novega, lahko
pa predlaga novo glaso-
vanje o zaupnici sedanji
mandatar. Če se to ne
zgodi, predsednik države
v tridesetih dneh razpu-
sti parlament in pride do
razpisa volitev.

Predsednik države Danilo Türk je predčasno zapustil
zasedanje generalne skupščine Združenih narodovo v
New Yorku in se vrnil v Slovenijo. Že danes naj bi se
sestal z Borutom Pahorjem, nato pa z vodji poslan-
skih skupin v državnem zboru in s predstavniki par-
lamentarnih strank razpravljal o možnih rešitvah.

Darilo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme SLAVKO BOLTAR, Bohinjsko Jezero.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Douhtar pod mus!
V dvorani na Češnjici bo v soboto, 1. oktobra, ob 20. uri prva
predstava za izven uspešnice Iztoka Mlakarja Douhtar pod
mus. Kratek opis zgodbe gre takole: zdravnik alternativne me-
dicine se zaplete v reševanje ljubezenskih bolečin prelepe Lu-
cinde in njenega ljubimca Leandra, pri tem pa zaradi ljubo-
sumnega dekletovega očeta tvega celo junakovo glavo. Toda
duhovit, zabaven, v melodični in sočni primorščini komedij-
ski klobčič se tik pred koncem srečno razplete ... Dva naroč-
nika Gorenjskega glasa si predstavo v paru lahko ogledata
brezplačno, tako da sodelujete v nagradni igri. Nagradno
vprašanje je: Ali poznate kakšno pesem Iztoka Mlakarja? Od-
govore s svojimi podatki pošljite na naslov: Gorenjski glas,
Bleiweisova 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si najkasneje do
srede, 28. septembra.

Hiša kulture GG

Prav tako v sredo, 28. septembra, vas ob 18. uri vabimo, da se
nam pridružite na prvem jesenskem predavanju v sklopu po-
poldanskih dogajanj Hiša kulture GG v avli Gorenjskega gla-
sa. Zakonca Nemanič bosta govorila o pomenu partnerstva in
njegovem vplivu na starševstvo. Vabljeni, vstop je prost.

Prav tako so nepravilno obra-
čunavali stroške prevoza,
niso upoštevali predpisanih
rokov pregledovanja in čišče-
nja kurilnih naprav, dimnih
vodov in zračnikov niti niso
naknadno preverjali, ali so
bile odpravljene nepravilno-
sti oziroma pomanjkljivosti,
na katere so uporabnike opo-
zorili in jim tudi določili rok
za njihovo odpravo. Ministr-
stvo je še ugotovilo, da je Do-
vrtel izrekal ukrepe tudi za
naprave, ki ne sodijo v dim-
nikarsko službo. 

Tržiškemu županu Borutu
Sajovicu se zdi nedopustno,
da dimnikarski koncesionar
pri svojem delu stori toliko
napak. "Kot državni poslanec
in župan sem se ves čas tru-

dil, da se te anomalije, na ka-
tere so nas opozarjali številni
občani, odpravijo, zato sem
zadovoljen, da je končno tudi
ministrstvo za okolje in pros-
tor ugotovilo, da so nepravil-
nosti obstajale, čeprav so dim-
nikarska podjetja ves čas zatr-
jevala, da delajo skladno s
predpisi," je dejal Sajovic, ki si
želi, da bi bil dimnikar spet
dobrodošel v vsakem domu.
"Nekdaj so bili dimnikarji
osebe, ki so v naše domove
vstopale z dobrimi nameni,
saj smo govorili, da dimnikar-
ji prinašajo srečo. Tak odnos
do dimnikarjev bi morali zno-
va vzpostaviti."

Z vprašanji smo se obrnili
tudi na Simona Dovrtela, di-
rektorja dimnikarskega pod-
jetja Dovrtel, a mu v tednu
dni ni uspelo odgovoriti. 

Dovrtelu ukor 
pred izključitvijo
�1. stran
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Komenda

Notarski zapis ne dokazuje ničesar

Komendski župan Tomaž Drolec je v svoji zadnji izjavi za
javnost poudaril, da so mediji napačno razumeli nekatere
njegove izjave o izplačilu 16 tisoč evrov petim denacionali-
zacijskim upravičencem, ki jih je brez kakršnih koli doku-
mentov izplačal iz lastnega žepa. Poudaril je, da imajo v ob-
činskem arhivu shranjen notarsko overjen umik zahtevka za
vrnitev v naravi podržavljenega zemljišča in to s strani edi-
nih zakonitih dedičev nekdanjega veleposestnika Andreja
Franca Mejača. A v tem notarskem zapisu, ki je bil sestavni
del gradbenega dovoljenja za gradnjo trgovskega centra v
Komendi in ga hranijo tudi na Upravni enoti Kamnik, ni mo-
goče razbrati, zakaj so dediči umaknili svoje zahtevke in po-
dali soglasje h gradnji ter da je župan petim posameznikom
res plačal iz svojega žepa. J. P.
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Medvode

Obletnica smrti Valentina Oblaka

V Župniji Preska so v sredo zaznamovali šestdeseto obletni-
co mučeniške smrti preškega župnika Valentina Oblaka.
Obletno mašo je daroval ljubljanski pomožni škof Anton
Jamnik. V nagovoru je spregovoril o odpuščanju: znamenju
notranje svobode, poguma in daru Svetega Duha. "Letos
mineva šestdeset let, odkar so "neznanci" umorili župnika
Valentina Oblaka v Preski. To je bila zadnja smrtna žrtev v
duhovniških vrstah v času boljševistične revolucije v Slove-
niji. Zločin se je zgodil v noči z 20. na 21. september 1951,
tako je v svoji knjigi Do zadnjega diha pred dvajsetimi leti
zapisal Zdravko Bahor, takratni župnik v Preski. Prav je, da
ob liku tega svetega duhovnika, ki je umrl mučeniške smrti,
bil žrtev nasilja, sovraštva in totalitarnega sistema, razmis-
limo, kako evangelij prinaša drugačno logiko za boj proti
sovraštvu, in sicer ljubezen, odpuščanje, notranjo osvobodi-
tev. Samo to more prekiniti in preseči začarani krog sovra-
štva in maščevanja," je v uvodu nagovora dejal ljubljanski
pomožni škof Anton Jamnik. M. B.

Jasna Paladin

Cerklje - V ponedeljek bodo
svoje 'lopate' na terenu zasa-
dili delavci Hidrotehnika,
podjetja, ki je bilo z najboljšo
ponudbo izbrano na občin-
skem razpisu za gradnjo ka-
nalizacijskega omrežja in pri-
klop na čistilno napravo. Do
septembra prihodnje leto
bodo zgradili za več kot osem
kilometrov omrežja, in sicer
kanale Dvorje-jug, Spodnji
Brnik-zahod, Spodnji Brnik-
Vopovlje-Lahovče, Lahovče-
meja z občino Komenda ter
črpališče pri Lahovčah.

"Vrednost naložbe, ki zaje-
ma tudi drugi sklop gradnje
kanalizacije v občini Komen-
da, je ocenjena na dobra 2,3
milijona evrov, pri čemer pa
je bila naša občina uspešna
tudi pri črpanju nepovratnih
sredstev. Služba Vlade RS za
lokalno samoupravo in regi-
onalno politiko nam je na-
mreč že odobrila dobrih 810
tisoč evrov," je povedal žu-
pan Franc Čebulj.

Kot je na slavnostnem
podpisu pogodb povedal
Martin Plut iz Hidrotehnika,
bodo delo na terenu v teh
dneh začeli z dvema ekipa-
ma, z eno v občini Komenda
in eno v občini Cerklje, naj-
prej (še letos) pa naj bi bil
končan odsek od Lahovč do
Vopovelj. Priklop na Central-

no čistilno napravo Domžale
- Kamnik bo mogoč, ko bodo
tudi v Komendi, kjer imajo
sredstva za to že predvidena,
zgradili glavni kolektor do
kanala Komenda-Moste.

V teh dneh že intenzivno
poteka tudi gradnja ceste z
mostovoma, ki bo omogoča-
la dostop do načrtovane Vasi

brez ovir Šmartno, kjer je
predvidena gradnja doma za
starejše. V izvedbo del, ki so
jih zaupali najugodnejšemu
ponudniku podjetju Strabag,
so vključeni uskladitev ko-
munalnih vodov za krvavški
vodovod, napajalni vodovod,
telefonska in kabelska kana-
lizacija, elektro kanalizacija
ter izvedba ceste z dvema
premostitvenima objektoma.
Skoraj tristo tisoč evrov vred-
na investicija bo zaključena
novembra letos.

Pogodbo za investicijsko-
vzdrževalna dela na lokalnih
cestah in javnih poteh je
Občina podpisala s Cestnim
podjetjem Ljubljana, ki v
občino kot izvajalec prihaja
prvič. Med njihova dela sodi
namestitev protizdrsne pre-
vleke na ovinkih v Pšenični
Polici in Zalogu, sanacija
cest na Štefanjo Goro, v Pra-
protni Polici, na odseku Sti-
ška vas-Ambrož in v Češ-
njevku ter prometna uredi-
tev parkirišča v središču
Cerkelj.

V Cerkljah bodo veliko gradili
S slavnostnim podpisom izvajalskih pogodb so v občini Cerklje tudi uradno predstavili nekatere večje
gradbene projekte, ki so jih začeli izvajati v teh dneh.

Cesta z mostovoma v Šmartnem bo končana do novembra.
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Danica Zavrl Žlebir 

Škofja Loka - V pritličju Ži-
gonove hiše, kjer je bila v
preteklosti prodajalna čev-
ljev, so ta teden odprli Loško
hišo. Gre za nekakšno spre-
jemnico za občane, ki imajo
opravke na občini. Kot je na
manjši slovesnosti ob odprt-
ju dejal župan občine Škofja
Loka Miha Ješe, bo imel ta
prostor podobno vlogo, kot jo
ima v kmečkem domu
"hiša", dnevna soba, kjer se
družijo domačini in gostje,
kjer se sklepajo dogovori,
kjer se vse dogaja. Občani, ki
bodo prihajali na občino,
bodo v Loški hiši dobili vse
potrebne informacije, usluž-

benki jih bosta napotili k pra-
vim vratom, tu bodo lahko
dobili obrazce in uredili tudi
nekatere formalnosti. Ker je

prostor v pritličju in ni graje-
nih ovir, bo še posebej prija-
zen do ljudi z gibalnimi ovi-
rami. Loška hiša omogoča

tudi sestankovanje in spre-
jem manjših skupin, ko bo
opremljena še z dvema raču-
nalnikoma, bodo lahko ljud-
je tu brskali po spletu, na vo-
ljo jim bo tudi dnevno časo-
pisje. Prostor je opremljen v
duhu predstavitve škofjelo-
ške občine in njenih prijatelj-
skih mest. Na stropu so na
kovinskih ploščah fotografije
sklepnikov iz cerkve sv. Jako-
ba, kar ima velik zgodovinski
pomen, je ob tem povedal
Jernej Prevc, ki je imel na
skrbi ureditev Loške hiše. Ob
odprtju je bil navzoč tudi ar-
hitekt in oblikovalec Lucijan
Šifrer. Župan Miha Ješe je
ob dobrodošlici občanom v
Loški hiši še omenil, da sta
bila prva obiskovalca, ki ju je
sredi avgusta sprejel v njej,
župan občine Tabor Jiri Fi-
sher in češki veleposlanik
Petr Voznica.

Odprli so Loško hišo

Vilma Stanovnik

Kranj - Komisija za nagrade
in priznanja, ki je obravnava-
la šestnajst predlogov za pri-
znanja v Mestni občini Kranj,
je sklenila, da bo naslov čast-
nega občana za njegov nepre-
cenljiv prispevek na področju

botanike letos prejel prof. dr.
Vladimir Ravnik. Nagrado
Mestne občine Kranj bo za
zelo uspešno več kot petdeset-
letno delovanje prejelo Turi-
stično društvo Besnica. Na
slovesnosti ob občinskem
prazniku bodo podelili štiri li-
stine o priznanju Mestne ob-

čine Kranj, ki jih bodo prejeli
Franc Benedik, Janko Bajt,
Tomaž Vilfan in Prostovoljno
gasilsko društvo Kokrica.
Prav tako bodo podelili tri ve-
like plakete Mestne občine
Kranj, ki jih bodo prejeli
mag. Štefan Kadoič, dr.
Zvonka Zupančič Slavec in

Janez Jereb, mali plaketi
Mestne občine Kranj pa bo-
sta dobila Dora Galičič in Ko-
ronarno društvo Gorenjske.
Za življenjsko delo bo z veli-
ko Prešernovo plaketo nagra-
jen Pavle Rakovec - Rači.

"Imamo toliko kulturnih
društev, ki si zaslužijo prizna-
nja, vendar eno samo prizna-
nje za področje kulture. Zato
bomo predlagali, da bi v bodo-
če imeli vsaj tri velike Prešer-
nove plakete, tako kot imamo
tri velike plakete Mestne obči-
ne Kranj," je povedal predsed-
nik komisije za nagrade in
priznanja Janez Bohorič.

Vladimir Ravnik bo častni občan
Kranjski občinski svet je soglasno potrdil imenovanje prof. dr. Vladimirja
Ravnika za častnega občana Kranja, ob letošnjem občinskem prazniku pa
bodo podelili še enajst drugih priznanj.

Drago Štefe je opozoril, da
je višina dodatka za poplači-
lo knjižnice tolikšna kot sta-
nejo štiri telovadnice, podo-
bne novi telovadnici v Žab-
nici. Tako on kot drugi svet-
niki so zahtevali, da se pre-
ostala kupnina ne plača, do-
kler ne bo dokončno rešeno
zemljiškoknjižno stanje. Na
koncu se je večina (17) odlo-
čila, da je dodatne stroške
treba plačati, denar pa bodo
dobili s prerazporeditvami v
proračunu.

Na sredini seji mestnega
sveta so po skrajšanem po-
stopku sprejeli odlok o tem,
da bo Galerija Prešernovih
nagrajencev po novem pod

okriljem Zavoda za turizem
Kranj in ne več Gorenjskega
muzeja. Prav tako so svetniki
podprli ustanovitev univerze
na Gorenjskem, soglasno pa
so sprejeli tudi pobudo za
podpis listine o sodelovanju
z občino Doberdob.

Dodatnih stroškov 
za štiri telovadnice

V zadnji točki na sredini
seji mestnega sveta naj bi
po prvotnem predlogu
podžupana Bojana Ho-
mana govorili o imeno-
vanju Kranja tudi kot
mesta kranjske klobase.
Na začetku seje je podžu-
pan predlog umaknil.
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Globoko pri Radovljici

VABI NA SEDMICO, ki bo od nedelje, 

25. septembra, do nedelje, 2. oktobra 2011

V petek, soboto in v nedeljo glasba in imitator 

Nejc Ravnihar - Hri-Bar.

Poskrbljeno bo za dobro hrano in pijačo.

Informacije na GSM 040/736 930 

WWW.GLOBOCNIK.SI
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Cerklje

Na ogled sto osemdeset čipk

Klekljarska skupina Lastovke Cerklje, ki združuje triindvajset
klekljaric iz cerkljanske in sosednjih občin, je v Petrovčevi
hiši pripravila drugo samostojno razstavo klekljanih čipk.
Razstavo so odprli prejšnji petek in bo odprta še do nedelje
- danes, v petek, od 9. do 19. ure ter jutri in v nedeljo med
9. in 11.30 ter med 14. in 19. uro. Na ogled je 180 klekljanih
del. Klekljarice so čipko všile v prte in zavese ter jo vstavile
v svečnike, pladnje, steklene posode, slike, voščilnice, 
priponke, obeske za ključe ... Klekljati pa tudi kvačkati so se
začele učiti pred dvema letoma na pobudo mentoric Lojzke
Mrgole in Zdenke Zajc ter Vide Plevel. Ustvarjajo vsak 
torek do sredine maja, vsakič po dve uri, srečanja pa so 
namenjena tudi druženju. J. Ku.

Strahinj

Spoznali novosti pri žalni floristiki

V Biotehniškem centru (BC) Naklo so ta mesec uspešno za-
ključili tretjo temo certifikatnega izobraževanja za cvetličarje
"Evropski florist prve stopnje" z naslovom Žalna floristika.
Dvodnevni seminar je potekal pod strokovnim vodstvom Lu-
casa Jansna iz Flower Academy z Nizozemske ter Sabine Šeg-
ula iz BC Naklo. Sodelovalo je trideset cvetličarjev in učiteljev,
večinoma iz Slovenije, nekaj predstavnic je prišlo tudi s
Hrvaške in iz Rusije. Pridobili so nova znanja pri izdelavi
asimetričnih žalnih aranžmajev, dekoraciji žare in krste ter
izdelavi venca. Seminar si je ogledal tudi veleposlanik Kral-
jevine Nizozemske v Sloveniji Jos Douma s soprogo. S. K. 

Katja Štruc

Bohinj - Problem delitve ob-
močij bohinjskega ribiškega
okoliša je star več kot deset-
letje, a določene težave osta-
jajo nerešene. Meja, ki jo je
določilo Ministrstvo za kme-
tijstvo, gospodarstvo in pre-
hrano (MKGP) in določa, 
kateri del bohinjskih voda
upravlja Ribiška družina Bo-
hinj (RD Bohinj) in katerega
Zavod za Ribištvo Republike
Slovenije (ZZRS, bivši Za-
vod za ribištvo Ljubljana),
naj bi bila sporna. Po poda-
tkih RD Bohinj je do nespo-
razuma prišlo zaradi premi-
ka meje, ki naj bi po prvot-
nem kompromisu bila na
železniškem mostu pri Bit-
njah, nato pa je bila v uredbi
premaknjena na Savski
most pred Bohinjsko Bistri-
co. "S tem je RD Bohinj iz-
gubila približno devetsto
metrov Save Bohinjke ter go-
jitvena potoka Belco ter Jere-
čico," je povedal Miro Stare,
predsednik RD Bohinj. "Ob-
razložitev ministrstva je bila,
da je prišlo do ponovne raz-
delitve okoliša. ZRRS je iz-
gubil nekatere gojitvene po-
toke v Bohinju, potem pa je
bila kot kompenzacija za-
okrožitev tega, da ta del pri-
pada zavodu. Z RD Bohinj
smo potem sklenili kompro-
mis, da lahko na tistih petsto

ali šeststo metrih lovimo
skupaj," je dejal direktor
ZZRS Dejan Pehar in po-
udaril, da ima zavod z RD
Bohinj in Občino Bohinj do-
bre odnose. Pojasnil je še, da
so v skladu z uredbo iz leta
1959 in zadnjo uredbo iz leta
2004 vode izločene iz okoli-
šev. "Ne gre za geografsko
območje. Vode so višjega po-
mena, saj so pomembne za
reprodukcijo, zato imamo
tudi ribogojnice." 

Meja pa ni edino jabolko
spora. Župan Občine Bohinj

Franc Kramar meni, da se
okoliš ne more razdeliti: "Pri-
pada eni usposobljeni ribiški
družini. Zavod si je uzurpiral
pravico, da je izvzel iz tega
okoliša vode od železniškega
mostu do Soteske - za inten-
zivno vzrejo ribjih podmlad-
kov in za ihtiološke raziskave.
Oni bi morali tam notri oprav-
ljati strokovno znanstveno
delo, prodajajo pa dovolilnice
za komercialni ribolov." 

Pehar za prodajo dovolil-
nic pravi, da ni nobenih stro-
kovnih argumentov, da bi

bilo to dodeljeno komu dru-
gemu. "Strokovne argumen-
te je napisalo MKGP, ki je to
razdelilo." Kljub vsemu pa je
ustanovitelj ZZRS Vlada Re-
publike Slovenije ... 

"Trenutno lahko čakamo,
da bo prišla kakšna kredibil-
na vlada, ki bo prisluhnila lo-
kalnemu prebivalstvu, ker
delo RD Bohinj je strokov-
no," še pove župan, ki je tudi
pojasnil, da je bil primoran
stopiti v kompromis glede
meje, sicer ne bi dobili niti
tega, kar imajo zdaj. 

Ribiški nesporazumi 
”Stalno bomo težili k temu, da vode dobimo v celoti, ker je bohinjski ribiški okoliš naš in mislim, da
bi moral biti v upravljanju Ribiške družine Bohinj,” pravi župan Franc Kramar. 

Premik meje in prodaja dovolilnic za komercialni ribolov sta glavna vzroka za nesporazum.
Na fotografiji sta Miro Stare (levo) in Franc Kramar. / Foto: Matic Zorman

Marjana Ahačič

Kranjska Gora - Kranjskogor-
ski občinski svet je namreč v
sredo potrdil načrt razvoja in
vzdrževanja občinskih cest
za obdobje 2012 do 2014, po
katerem bodo sredstva, vsako
leto nekaj manj kot sedemsto
tisočakov - čim bolj enako-
merno razporedili za obnovo
cest po vsej občini. Župan
Jure Žerjav je v ta namen
imenoval posebno komisijo,
ki je načrt obnove občinskih
cest pripravila skupaj s pred-
stavniki krajevnih skupnosti,
vodil pa jo je podžupan Jože
Zupančič. Tako naj bi že v

prihodnjem letu osemdeset
tisoč evrov namenili za štiri-
stometrski del ceste od regio-
nalke do konca vasi v Podko-
renu. Obnovili bodo vodo-
vod, meteorno kanalizacijo
in javno razsvetljavo, v sana-
cijo pa bosta zajeta tudi most

čez potok Suhelj in preplasti-
tev ceste z asfaltom. Med več-
jimi posegi na občinskih ce-
stah so v načrtu še obnova ce-
lotne občinske ceste na Dov-
jem, za kar naj bi občina na-
menila 103 tisoč evrov, obno-
va dela ceste v Ratečah in
Gozd-Martuljku ter rekon-
strukcija zahodne uvozne ce-
ste v Kranjsko Goro.

"Upam, da bo finančno
stanje tako, da bomo lahko
realizirali vse načrtovano. Če
bo škripalo s financami, pa
predlagam, da imajo pred-
nost preplastitve makadam-
skih cest," je na seji občinske-
ga sveta dejal predsednik ko-

misije, svetnik Jože Zupan-
čič. Župan pa je ob tem opo-
zoril na sredstva, ki jih mora
občina zagotoviti za gradnjo
hodnikov za pešce, če bo dr-
žava izvedla obljubljeno re-
konstrukcijo regionalne ceste
skozi Gozd-Martuljek. Prav
tako namerava občina v pro-
račun za prihodnje leto vklju-
čiti sredstva za projekt izdela-
ve hodnika za pešce ob držav-
ni cesti na Belci. "Realizacija
bo seveda vezana na držav-
ni proračun. A do državnih
sredstev bomo prišli le, če
bomo imeli izdelane projek-
te. Samo želje niso dovolj," 
je še poudaril Jure Žerjav.

Pripravili načrt obnove cest
V občini Kranjska Gora bodo, če bo šlo po načrtih, do leta 2014 za obnovo občinskih cest vsako leto
namenili nekaj manj kot sedemsto tisoč evrov.

Pangršica 

Partizanski miting na Pangršici

Združenje borcev za vrednote NOB Kranj vabi v soboto,
24. septembra, ob 11. uri na partizanski miting k lovski
koči na Pangršici. Spomnili se bodo 70. obletnice OF in
ustanovitve Kranjske in Kokrške čete. Slavnostna govorni-
ca bo Maca Jogan, prepeval bo Moški pevski zbor Srečko
Kosovel iz Ajdovščine. D. Ž.

Vrbnje, Gorica

V nedeljo drugi Kostanjev tek

Športno društvo Vrbnje - Gorica v nedeljo pripravlja že drugo
športno-družabno prireditev Kostanjev tek Vrbnje - Gorica.
Prireditev se bo na športnem igrišču na travniku med Vrbnja-
mi in Gorico začela ob 10. uri, start teka bo ob 11. uri. Pred-
stavili bodo tudi projekt športnega parka Vrbnje - Gorica, za
katerega si tamkajšnji športniki prizadevajo že nekaj let. M. A.

Župan Jure Žerjav je
opozoril, da mora občina
zagotoviti denar tudi za
gradnjo hodnikov za pešce,
če bo država obnovila 
regionalno cesto skozi
Gozd-Martuljek.

Ribčev Laz

Dnevi pohodništva in Festival ribištva 

Turizem Bohinj v okviru projekta Slow Tourism med 23. sep-
tembrom in 2. oktobrom že četrtič zapored organizira Dne-
ve pohodništva, s katerimi želijo izpostaviti vsebinsko, orga-
nizacijsko, ekonomsko in estetsko vrednost pohodništva ter
izboljšati kakovost turistične ponudbe. Udeleženci bodo 
lahko izbirali med šestnajstimi lažjimi, srednjimi in težjimi
vodenimi turami. Poleg pohodov bodo tudi drugi dogodki,
med njimi srečanje z majerji in majericami v Knoflovem sta-
nu na Goreljku v petek, 23. septembra, ob 16. uri. V soboto,
24. septembra, bo v Kulturnem domu Joža Ažmana ob 20.
uri potopisno predavanje z naslovom "Kaj žene človeka, da
se odpravi 800 kilometrov peš?" V Bohinju bo 1. oktobra ob
10. uri zaključek vseslovenske akcije Slovenija kolesari. Vzpo-
redno z dnevi pohodništva bo med 24. septembrom in 1. ok-
tobrom v sodelovanju z Ribiško družino Bohinj potekal Festival
ribištva z mednarodnim srečanjem vezalcev muh. K. Š.
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STREHA | FASADA | SOLAR                         WWW.PREFA.COM

PREFINIH  10 IZREDNIH  PREDNOSTI
! VARNA PRED NEVIHTAMI ! ODPORNA PROTI KOROZIJI ! ODPORNA PROTI LOMU

! IZREDNO LAHKA ! LEPA ! BARVNA OBSTOJNOST ! OPTIMALNA ZA SANACIJE
! CELOVIT SISTEM ! OKOLJU PRIJAZNA ! 40 – LETNA GARANCIJA

PREFA - CELOTNI
SISTEM IZ ALUMINIJA

JET-SLEMENSKI ZRAČNIK
LEPLJENE OBROBE IN SANITARNA CEV

PREFALZ
OBROBA STREŠNEGA OKNA

STREŠNA SKODLA (TOČKOVNI SNEGOBRAN)
IZTOČNA CEV

STREŠNI ŽLEB

PREFA ni le strokovnjak za izjemno vzdržljive strehe, 
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Jasna Paladin

Domžale - V ponedeljek, 19.
septembra, sta Občina Dom-
žale in Direkcija RS za ceste
pričeli dlje časa napovedano
rekonstrukcijo zelo obreme-
njene Kamniške ceste na od-
seku državne ceste od križiš-
ča Deteljica do križišča Kam-
niške in Ljubljanske ceste.

"Na tem odseku ceste bo iz-
vedena zamenjava dotrajane
kanalizacije v dolžini 185 me-
trov, obnova voziščne kon-
strukcije v celotni sestavi,
gradnja obojestranskih opo-
rnih zidov dolžine okoli 150
metrov ter ureditev oboje-
stranske kolesarske steze in
pločnika za pešce," je sporoči-
la Renata Kosec iz Občine
Domžale in dodala, da so
gradbena dela ocenjena na

dobrih 360 tisočakov, pri če-
mer bo večji del finančnih ob-
veznosti, kar 82 odstotkov,
pokrila Občina Domžale. Od
ponedeljka sta zaradi priprav-

ljalnih del že zaprta kolesar-
ska steza in pločnik, 27. sep-
tembra pa bodo delavci posta-
vili tudi polovično zaporo za
promet, ki bo usmerjan s se-

maforji, obvoz pa bo urejen
po Ljubljanski cesti na regio-
nalno cesto in nazaj na kro-
žišče Deteljica. Dela bodo
končana do konca novembra.

Obnova Kamniške ceste
Zaradi obnove odseka državne Kamniške ceste v Domžalah bo ta od 27. septembra polovično zaprta,
zaradi česar bo prihajalo do zastojev.

Kamniška cesta v Domžalah bo zaradi prenove do konca novembra polovično zaprta za promet.

Železniki 

Miha Markelj predstavil nagrajeno nalogo

Na septembrski seji občinskega sveta v Železnikih je štu-
dent Miha Markelj predstavil raziskavo Tirolska arhitekturna
dediščina v vaseh zgornjega dela Selške doline kot osnovo
za oživitev osemsto let starih povezav s Pustarško dolino na
Južnem Tirolskem. Za to nalogo je Miha Markelj letos dobil
evropsko nagrado Karla Velikega. Svetniki so z zanimanjem
prisluhnili odličnemu študentu, ki po diplomi opravlja še
dva magisterija. Južno Tirolsko in Selško dolino povezuje
freisinška kolonizacija in poznejše vezi med obema dolina-
ma, ki so se sčasoma izgubile. Miha Markelj meni, da bi jih
kazalo oživiti zlasti na področju turizma, kulture in izobra-
ževanja in predlaga pobratenje s tamkajšnjimi občinami.
Eden od svetnikov, Matjaž Čemažar iz Sorice, je izrazil vese-
lje, da ta misel znova oživlja. Pred časom so namreč že ob-
navljali stike s tirolskim mestom Inichen. D. Ž.

Vodice

Spominjajo se rojaka Jerneja Kopitarja

Občina Vodice je minuli konec tedna v dvorani kulturnega
doma pripravila že 14. Kopitarjeve dneve, s katerimi ohranja-
jo spomin na jezikoslovca in znanstvenika Jerneja Kopitarja,
ki je bil rojen v Repnjah. ”Po zaslugi Kopitarjevega društva
Slovenije, zavzetih posameznikov in Občine Vodice je bilo za
ohranitev in ovrednotenje dela tega velikana v zadnjih deset-
letjih že marsikaj storjenega, največ pa so k temu pripomo-
gli prav Kopitarjevi dnevi. A zdaj si želimo narediti še korak
naprej. Letos se je namreč osnovala iniciativna skupina za
ustanovitev Kopitarjevega kulturnega centra Vodice,” je po-
vedal župan Aco Franc Šuštar, ki si želi, da bi se navdušenje
ob letošnjih 14. Kopitarjevih dnevih preusmerilo v konkretne
naloge za kulturni preporod v občini in širše. J. P.

Kranj

Predavanje Kako živeti s Parkinsonovo boleznijo

Društvo Trepetlika, v katerega so poleg bolnikov s Parkinso-
novo boleznijo vključeni tudi bolniki z distonijami in Hun-
tingtonovo boleznijo, vabi na strokovno srečanje v ponede-
ljek ob 18. uri v Osnovno šolo Franceta Prešerna Kranj. 
Predavali bosta zdravnica z nevrološke klinike Nina Zupan-
čič in tamkajšnja glavna sestra Lidija Ocepek. Tema bo Kako
živeti s Parkinsonovo boleznijo in o zdravilih. Vabijo čim več
bolnikov, njihovih skrbnikov in drugih na srečanje, kjer bo-
ste lahko tudi sami vprašali tisto, kar vas zanima. Društvo
sicer deluje enaindvajset let in ima prek šesto članov. 
"Poleg združevanja ljudi s podobnimi zdravstvenimi težava-
mi je glavni namen društva predvsem izobraževanje bolni-
kov in njihovih svojcev o novostih s področja zdravljenja ter
seznanjanje z načini lajšanja življenja bolnikov," je povedal
Marijan Mohorič, vodja enote za Gorenjsko, in dodal, da 
se bodo na ponedeljkovem srečanju tudi dogovorili, katere
aktivnosti naj bi se izvajale v prihodnje. S. K. 

Kranj

Zbirali bodo papir za pomoč živalim

V Društvu za zaščito živali Kranj so se odločili za organizaci-
jo zbiralne akcije papirja po vzoru uspešnih akcij DZZŽ Ljub-
ljana. "To je eden od načinov za pridobitev sredstev, ki jih za
oskrbo brezdomnih in zavrženih živali nujno potrebujemo.
Smo namreč prostovoljno in neprofitno društvo na področju
zaščite živali, delujemo na območju Kranja in širše Gorenj-
ske, redno se udeležujemo tudi akcij za pomoč živalim po
celi Sloveniji. Financiramo se izključno iz prostovoljnih pri-
spevkov in prodaje lastnih, večinoma ročno narejenih izdel-
kov," je povedala Martina Lah iz DZZŽ Kranj. Zbiralna akcija
papirja bo potekala v soboto, prvega oktobra, od 9. do 18. ure
pred nakupovalnim centrom Qlandia v Kranju. S. K.

Mengeš

Mihaelov sejem letos na novi lokaciji

Člani Kulturnega društva Mihaelov sejem in mengeško pod-
jetje Taideja, ki je že lansko leto prevzelo vajeti organizacije,
vabijo to soboto in nedeljo na tradicionalni Mihaelov sejem,
ki je že 19. leto največja prireditev v občini Mengeš. Največ-
ja novost letošnje prireditve je nova lokacija, saj se sejem-
sko dogajanje seli v Športni park Mengeš. Sejem se bo s
slavnostnim odprtjem začel v soboto ob 9.30. Dvodnevno
dogajanje bodo poleg stojničarjev med drugimi popestrili
Klub harmonikarjev Stopar, godbe iz Mengša, Žirov in dru-
gih koncev Slovenije in folklorna skupina iz Trzina, eden od
vrhuncev pa bo sobotni 15. festival koračnic - tekmovanje
godb v izvajanju koračnic, ki se bo začel ob 14. uri. J. P. 

Javorje

Najprej gradijo črpališče Bohinčev mlin

Pred dobrim mesecem so se začela dela pri evropskem pro-
jektu gradnje vodovodnega sistema Podvrh-Zapreval. Letos
mora izvajalec zgraditi zajetje in črpališče Bohinčev mlin (na
sliki), cevno povezavo med zajetjem in črpališčem ter vodo-
hran Podvrh (kapacitete sto kubičnih metrov). "Zaradi za-
htevnosti izvedbe zajetja in črpališča Bohinčev mlin, kjer se
dela izvajajo ročno in del plazišča plazi, dela pa se izvajajo v
bližini stanovanjskega objekta, dela izvajamo z največjo paz-
ljivostjo in skrbnostjo," pojasnjuje Bernard Strel iz gorenje-
vaško-poljanske občinske uprave. Dela so zaradi naštetega
nekoliko v zamudi, vendar končni rok izvedbe ni vprašljiv.
Občina bo v tem delu zgradila skoraj 4,5 kilometra dolg 
vodovod, ki prebivalcem pod Starim vrhom veliko pomeni,
saj bodo lahko še dodatno razvijali turistično dejavnost. B. B.

Fo
to

: D
. B

.



V sredo, 28. septembra, vas ob 18. uri 
vabimo v avlo Gorenjskega glasa na predavanje:

ZDRAVO PARTNERSTVO 
ZA BOLJŠE STARŠEVSTVO
Partnerska zveza je pot od otroštva k odraslosti. Ko zaljubljenost mine, poskušamo

partnerja spremeniti, da bo tak, kot ga želimo mi. In ko pridejo otroci, že zelo kmalu

želimo spreminjati njih. Za zrelo in odgovorno starševstvo in partnerstvo pa je potreb-

no, da najprej spoznamo sebe in odnose v družini. 

Partnerstvo in starševstvo sta povezana. Morda celo bolj, kot smo pripravljeni sprejeti.

Partnerski odnos zelo vpliva na vzgojo in odnos do otrok in je največja popotnica, ki jo

lahko damo naprej. To, da se starši zavestno ljubijo, je najboljša garancija, da bodo v

pravi meri upoštevali tudi potrebe svojih otrok in jih pospremili na poti odraščanja v

odgovorne odrasle.

Predavala bosta Tadeja Milivojevič Nemanič in Tjaž Nemanič. Tadeja je specializan-

tka psihoterapije, Imago svetovalka in vodja seminarjev pri Familylabu Slovenija. Za-

nimajo jo predvsem odnosi v družini, tako partnerski kot starševski. Ukvarja se s part-

nerskim in individualnim svetovanjem, skupaj z možem Tjažem, s katerim imata štiri

otroke, pa vodi delavnice, seminarje in predavanja s partnersko starševsko tematiko. 

Vabljeni vsi starši, stari starši, bodoči starši in sploh vsi, ki vas ta tematika 
zanima. Po predavanju bo čas za vaša vprašanja in pogovor. Vstop prost.

Tadeja Milivojevič Nemanič in Tjaž Nemanič

DOBRODELNI KONCERT
7. oktobra ob 19. uri

Dvorana tržiških olimpijcev
Lions klub Tržič v sodelovanju s Pihalnim orkestrom Tržič

in Občino Tržič vabi vse ljudi dobrega srca in ljubitelje
lepe glasbe na dobrodelni koncert. Denarna sredstva, 

ki jih bomo nabrali z nakupom vstopnic, bomo namenili
izgradnji športnega parka za starejše v občini Tržič.

Nastopili bodo: 
Pihalni orkester Tržič, Big Band POT, Marko Vozelj, 

Liza Šparovec in Peklenski muzikantje

Veselimo se Vašega obiska. 

POMAGAMO. BITI ZA DRUGE.

Medijski pokrovitelj: 

Cene vstopnice v predprodaji 8 EUR v TIC-u Tržič. 
Na dan koncerta pa 10 EUR.

6 petek, 23. septembra 2011
GORENJSKI GLAS

info@g-glas.siPISMA

Višje sodišče 
pritrdilo 
kranjskemu -
odgovor

Na podlagi 26. čl. Zakona o
medijih, v nadaljevanju (Zmed)
v povezavi s 27. in 28. čl. istega
zakona zahtevam popravek na
obvestilo z naslovom Višje sodiš-
če pritrdilo kranjskemu, objavlje-
nem v časopisu Gorenjski glas v
petek, 9. septembra, na strani
Kronike, novinarja Simona Šu-
bica. V članku je novinar Simon
Šubic napačno zapisal, da je
Višje sodišče v Ljubljani potrdilo
zavrnilno sodbo, ki jo je kranjsko
sodišče zaradi zastaranja izdalo
zoper mene, Štefana Hudobiv-
nika, obtoženega poslovne golju-
fije.

Popravek se glasi:
Višje sodišče v Ljubljani je po-

trdilo zavrnilno sodbo, ki jo je
kranjsko sodišče zaradi zastara-
nja izdalo zoper obtožnico proti
meni, Štefanu Hudobivniku.
Obtožnica je s sodbo Višjega so-
dišča pravnomočno zavrnjena.

Da je bila obtožnica na trhlih
nogah, pove dejstvo, da je že eno
leto pred obtožnico postala prav-
nomočna motenjska tožba, s ka-
tero je sodišče ugotovilo, da je pre-
nehanje poslovanja povzročil sve-
tovalec vlade. Motenja nista pre-
prečila niti poklicana policista
PP Kranj. Prisotni so bili tudi
varnostniki zasebne družbe za
varovanje G7, ki jim zakon take
aktivnosti izrecno prepoveduje.
V kazenskem postopku velja, da
ima obdolženec pravico, da se
mu sodi po milejšem zakonu, če
je med postopkom sprejet nov ali
spremenjen zakon, kar se je v
konkretnem primeru zgodilo. 
Bistvo spora je v tem, da del za-
deve po starejšem zakonu še ni
zastaral, po novejšem pa je zade-
va zastarala v celoti. Prišlo je do
pravnega zapleta, kaj je to milej-
ši zakon in kdo ima pravico od-
ločati, kateri zakon je milejši.
Kranjsko in Višje sodišče v Ljub-

ljani sta pravnomočno razsodili,
da je milejši novejši zakon, po ka-
terem je zadeva zastarala. Jaz in
moj odvetnik pa vztrajava in sva
prepričana, da je milejši starejši
zakon, po katerem vse zadeve še
niso zastarane. Postavlja se vpra-
šanje, ali lahko sodišče namesto
obdolženca odloči, kaj je zanj
milejše in kaj ne. Ali sme močnej-
ši odvzeti svobodno voljo šibkejše-
mu? Ali niso s tem kršene člove-
kove pravice? Naloga mojega od-
vetnika je, da me kot strokovnjak
opozori na posledice, kar je tudi
storil. Po novejšem zakonu je iz-
dana zavrnilna sodba zoper ob-
tožnico, po starejšem bi prišlo do
odločanja sodišča o moji krivdi
ali oprostitvi.

Sodišči sta sodbi izdali v ime-
nu ljudstva. Ljudstvo pa zahteva
za vse enake človekove pravice.
Torej bi morali sodniki razsoditi
po zakonu, ki je po mojem oseb-
nem mnenju zame milejši, saj v
nasprotnem primeru to ne more
biti sodba v imenu ljudstva, am-
pak v imenu uslužbencev držav-
nega aparata kot arbitrov. Zara-
di tega se bo postopek nadaljeval
z varstvom zakonitosti na Vr-
hovnem sodišču.

Nekorektno, žaljivo in škodno
je javno povzemanje in ponovna
objava vsebine obtožnice, ki je
pravnomočno zavrnjena. Novi-
narjevo nestrokovno delo je spre-
gledala celo odgovorna urednica,
od katere pričakujem opravičilo
ter primerno ukrepanje zoper no-
vinarja.

Leta 1997 sem želel preprečiti
oškodovanje družbenega premo-
ženja in namesto, da bi tisti, ki
jim je zaupana oblast, preprečili
oškodovanje, so z nedovoljenimi
sredstvi uničili mene, ki sem na
nepravilnosti opozarjal. Uničili
so poslovanje podjetij, ki so imela
več kot 260 tisoč evrov dobička,
več kot 230 tisoč evrov poslovnih
terjatev, več kot en milijon in 170
tisoč evrov investicij ter dodatno
še zaloge blaga in opremo v deve-
tih popolnoma opremljenih trgo-
vinah in oškodovali upnike. 
S spoštovanjem

Štefan Hudobivnik

Ljudje na 
Primskovem 
so še pošteni

V ponedeljek, 19. septembra,
me je v zgodnjih dopoldanskih
urah zajela nevihta z dežjem in
vetrom.

Popolnoma premočen sem na
pošti stopil pred okence, da bi iz
hranilne knjižice dvignil nekaj
gotovine. Iz premočenega hlač-
nega žepa sem težko izvlekel
hranilno knjižico, zavito v polivi-
nil. Ga. Jožica Košnik mi je v
knjižici oddala zahtevano vsoto
denarja, ki sem jo namesto v
hlačni žep dal v zunanji žep
bunde. Ko sem prišel domov, sem
zaslišal zvonjenje telefona, toda
bil sem prepozen. Kmalu za tem
je spet zazvonil telefon. Oglasila
se je poštna uslužbenka ga. Joži-
ca Košnik in je povedala, da sem
med potjo domov izgubil hranil-
no knjižico z denarjem vred. Na-
zaj na pošto jo je z denarjem vred
prinesel pošten zakonski par
srednjih let. Ga. Jožica Košnik
mi je sporočila, da jo lahko do-
bim nazaj na pošti. 

Zakonskemu paru bi se rad
osebno in v časopisu zahvalil za
njuno dobroto in poštenost. Ker
ju ne poznam, njunih imen ne
pozna niti poštna uslužbenka,
ju prosim, da me čim prej pokli-
četa po telefonu Doma upokojen-
cev Kranj, 04/280 13 00.

Iskrena hvala vama in tudi
poštni uslužbenki, gospe Jožici
Košnik.

Marjan Černivec, 
Dom upokojencev Kranj

Južna 
razbremenilna
cesta na Bledu 

Kot dolgoletni naročnik vašega
časopisa vas moram opozoriti
na napake vaše novinarke, ki je
napisala članek o južni razbre-
menilni cesti. Bistvena napaka

njenega pisanja je le v tem, da je
predvideno izhodišče krožišča v
strnjenem naselju in ne pred vho-
dom na Bled. Vse drugo pa je na-
pisano dovolj objektivno in korek-
tno.

Ta bistvena razlika se ne skla-
da z usmeritvami evropske zako-
nodaje, ki zahteva projektiranje
novih cest zunaj urbanega nase-
lja. Prav ta poseg v krajino je
med krajani povzročil proteste.
Načrtovani pokriti vhod tik za
krožiščem je vse prej kot idealna
rešitev. V megalomanskem dvo-
pasovnem krožišču bosta resda
hkrati vzporedno vozili dve vozi-
li, a se po približno 50 metrih vse
zreducira na en vozni pas, kar
bo predstavljalo prometne zasto-
je. Posledično bodo vozila iz Bo-
hinja zastajala v predoru in pre-
komerno onesnaževala tukajšnjo
sosesko. V tem pokritem vhodu
so možni naleti vozil in vsi vemo,
kako zahtevno je reševanje v pre-
dorih. Ne morem se načuditi lju-
dem iz Direkcije za ceste, ki za-
govarjajo svoje nesposobneže in
propagirajo, da je ta projekt edi-
na možna varianta. O prestavit-
vi krožišča 500 m nižje projek-
tanti sploh ne razmišljajo in za-
trjujejo, da ni možna. V časih,
ko ljudje letijo v vesolje, rujejo 50
km dolge predore, naša "stroka"
ni zmožna prestaviti krožišča
treh cest, kar očitno kaže na nji-
hovo nesposobnost. Kakšna
beda.

Gospod magister Ficko se s
svojimi izjavami ni ravno pro-
slavil, saj je s svojimi grožnjami
spominjal na čase, ki se jih človeš-
tvo nerado spominja. Namesto
da bi deloval konstruktivno in
preudarno, je venomer poudarjal
razlastitve in nasprotoval tistim,
ki zagovarjamo čisto in zdravo
okolje. Krajanom ob krožišču se
poleg razlastitve (legalne kraje)
obetajo klimatske spremembe, ki
bodo na robu znosnosti. Soseska,
ki se dopolnilno ukvarja s turiz-
mom in napaja občinski prora-
čun, bo deležna precejšnjega iz-
pada dohodka. Medtem ko se ce-
lotni svet bori za čistejše okolje, se
pri nas dogaja vse kaj drugega.

Javna razprava občinskega
prostorskega načrta prav gotovo
ni dosegla svojega namena. Ne-
nehnega ponavljanja fraz, da je
za vse prepozno, smo se krajani
preprosto naveličali poslušati in
terjamo spremembe. Čas je, da se
nekateri "kvazi" strokovnjaki
umaknejo in prepustijo mesto ti-
stim, ki se ne bojijo izzivov časa
in imajo vizijo. Gospodu Ficku
in podobnim pa sporočam, da se
tudi mi zavzemamo za razbre-
menilno cesto, ki bo kraju v po-
nos in ne bo v tolikšni meri de-
gradirala okolja. Naši dedje niso
poznali Komisije za okolje in
prostor, niso vedeli za Zelene, a
so imeli skrb in občutek za pros-
tor in se takšnih nesmiselnih po-
segov niso lotevali. 

Vladimir Lebar

Pismo podpore
V Moderni galeriji smo za-

skrbljeni zaradi vse ostrejših na-
padov in naraščajočega pritiska
na delo Marka Pogačnika, ki si
že petdeset let prizadeva redefini-
rati razmerja med umetnostjo in
družbo. 

Pogačnik je razvil metodo, ki
jo imenuje "zdravljenje Zemlje".
Z njo nadaljuje nekatere po-
membne vidike dela skupine
OHO, ki se je med drugim
ukvarjala z iskanjem kozmične
ubranosti. Pogačnik razume po-
krajino kot sintezo naravnih in
kulturnih danosti ter kot energij-
sko telo, ki ga opredeljujejo ener-
gijski tokovi in točke. Umetnik
oblikuje zemljevid teh nevidnih
mrež; pri tem je pozoren na zna-
menja v pokrajini in procese, ki
so poškodovali energijsko tkivo.
Razvil je metodo, s katero skuša
škodo popraviti ter okrepiti preta-
kanje energije in "dihanje" po-
krajine. Na izbrane pomembne
točke postavlja kamne, te pa do-
polni z vklesanimi simboli, "koz-
mogrami", ki jih razvije za vsa-
ko lokacijo posebej. Kamni, pravi
Pogačnik, delujejo na pokrajino
podobno kot akupunktura na
energijsko mrežo človeškega tele-

sa, zato to metodo imenuje "lito-
punktura". Resno obsojamo ab-
surdne kritike, zahteve po spre-
membah in poskuse uničevanja
njegovih projektov, zavedajoč se
učinkov, ki so jih imeli pregoni
umetnikov v preteklosti. Strokov-
no javnost vabimo, naj se nam
pridruži v moralni podpori
umetniku. 

Kolektiv Moderne 
galerije 

Ambrozija pa
veselo cveti

Kljub vedenju o škodljivosti
ambrozije za zdravje, saj pred-
stavlja že 30 odstotkov vzrokov
za nastanek alergičnih obolenj,
kljub vedenju, da je ambrozija
škodljiva tudi za kmetijstvo, pa
tudi kljub temu, da je ministrstvo
za kmetijstvo že pred enim letom
izdalo "Uredbo o ukrepih za za-
tiranje škodljivih rastlin iz rodu
ambrozija", ki imetnikom zem-
ljišč, na katerih raste ambrozija,
predpisuje, da morajo sanirati ta
zemljišča, se ambrozija skupaj z
drugimi podobnimi pleveli, ob
cestah in zanemarjenih travni-
kih Gorenjske veselo razrašča
naprej. Kazi tudi sliko krajine, ki
naj bi bila turistična. Na Hrva-
škem in v Avstriji so za lastnike
zemljišč, kjer se razrašča ambro-
zija, predvidene visoke kazni, pri
nas obstaja le uredba. Pa niso
pomembne le kazni. Gre za
osnovno človeško solidarnost do
bolnih, trpečih ljudi, ki obolevajo
zaradi alergičnih reakcij, ki jih
povzroča ambrozija. Če lastniki
teh zemljišč nimajo tega občutka
solidarnosti, pa bi vsaj pomislili,
da so tudi oni in njihovi svojci
kandidati, da se tudi pri njih
razvije alergična bolezen zaradi
peloda ambrozije in da gre denar
za draga protialergična zdravila
tudi iz njihovih žepov. Žal pa je
pri nas solidarnost le beseda, pa
tudi denarja še ne znamo pre-
več ceniti.

Avgust Mencinger, 
Radovljica
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Boštjan Bogataj

Križe - Na letošnji natečaj za
podelitev priznanj za naj
inovativne izdelke slovenske
usnjarske, obutvene, tekstil-
ne in predilniške industrije
je Industrijsko razvojni cen-
ter usnjarske in obutvene in-
dustrije Žiri v ocenjevanje
prejel 36 izdelkov iz 21 pod-
jetij. "Tokrat smo natečaj
Top 5 organizirali tretjič in
očitno je taka aktivnost v pa-
nogi potrebna in dobrodošla,
saj vsako leto prejmemo več-
je število prijav. Natečaj ni
sam sebi namen, saj razvoj-
ni center na osnovi izbora iz-
vede sklop promocijskih ak-
tivnosti," pravi direktor Ma-
tej Peternelj. Dodaja, da je
izbrati zmagovalce med tako
pestro ponudbo inovativnih
izdelkov, v katerih razvoj je
vloženih veliko truda, do-
mišljije, empatije do uporab-
nikov in lastnega, slovenske-
ga znanja, hkrati prijetno, a
tudi težko opravilo. 

Med zmagovalci v katego-
riji obutev je z rešitvijo noga-
vica in obutev v enem izdel-
ku slavilo gorenjsko podjetje
Kalipso iz Križ. "Nagrada je
seveda pozitivno sporočilo,
ki nam daje nov zagon in

spoznanje, da smo naredili
nekaj dobrega," pravi direk-
tor Slavc Ribnikar. Glavna
dejavnost podjetja je proiz-
vodnja copat, o zmagoval-
nem izdelku pa direktor do-
daja: "Ta izdelek je preprost,
s številnimi prednostmi in
morda niti ne inovativen."
Za sodelovanje na natečaju
so izdelali volneno nogavico,
ki je uporabna tudi kot copa-
ta. Primerna je za uporabo v
bivalnih prostorih, dodatne
copate niso potrebne. Na

spodnjo stran oziroma pod-
plat so našili usnje, zato je
nogavica trpežna in ne drsi.

"Ne, takšnega izdelka na
trgu še nismo opazili, tudi
mi ga še nismo ponudili
kupcem. Na natečaju smo
sodelovali prijatelji, ki smo
želeli narediti nekaj novega
in nam je uspelo," pravi Rib-
nikar in dodaja, da jo bodo
čim hitreje ponudili tudi
kupcem. Nogavica-copata je
namenjena vsem, tako mla-
dim kot starejšim, ki si želijo

preprosto obuvalo, ki je toplo
in iz naravnega materiala, v
katerem se bodo noge prijet-
no počutile (brez potenja).
Direktor Ribnikar priznava,
da so v njihovi branži krizo
čutili še pred prihodom veli-
ke recesije, saj je celotna slo-
venska branža šibka že vsaj
desetletje: "Želimo si, da bi
slovenski kupci kupovali slo-
vensko blago, saj smo veliko
kvalitetnejši od cenene kon-
kurence z Vzhoda."

Strokovna komisija je v
obrazložitvi nagrade poveda-
la, da je Kalipsov izdelek za-
nimiv odraz razmišljanja o
potrebah prebivalstva, tako v
smislu uporabnih funkcij
kot v smislu prihranka pri
stroških, saj inovacija zdru-
žuje dva izdelka v enem.
"Nogavica omogoča ohrani-
tev toplih stopal, hkrati pa
usnjeni elementi na spod-
njem delu delujejo kot pod-
plat, ki zmanjšuje drsnost
nogavice. Tako je stopalom
omogočeno boljše dihanje
ter bolj zdrava in naravna
hoja," so zapisali. Izvedbo
natečaja Top 5 sofinancirata
Ministrstvo za visoko šol-
stvo, znanost in tehnologijo
v sodelovanju z Javno agen-
cijo za tehnološki razvoj.

Nagrada podjetju Kalipso
Med najinovativnejšimi izdelki slovenske usnjarske, obutvene, tekstilne in predilniške industrije 
v kategoriji obutev izdelek podjetja Kalipso Križe.

Slavc Ribnikar z nagrajeno novostjo: nogavico, ki je hkrati
copata. / Foto: Matic Zorman

Boštjan Bogataj

Zg. Brnik - Časa za rešitev
Adrie Airways je še zelo
malo. Predvsem tuji upniki
konec meseca pričakujejo
prva poplačila večmilijon-
skih dolgov, brez dogovora
vodstva s sindikati oziroma
zaposlenimi pa bo slovenski
nacionalni letalski prevoz-
nik ostal na tleh. Skupščina
delničarjev je v sredo soglas-
no sprejela sklep o dokapita-
lizaciji s stvarnimi vložki
bank v višini skoraj dvajset
milijonov evrov in denar-
nim vložkom države v višini
skoraj petdeset milijonov
evrov. Dokapitalizacija bo
uspešna le ob sklenitvi nove
kolektivne pogodbe s hišni-
mi sindikati.

"Pogajanja so intenzivna
in konstruktivna, vendar je
časa za dogovor zelo malo.
Ne verjamem, da bomo
Adrio na koncu pokopali za-
posleni sami," o pogajanjih
pravi izvršni direktor Robert
Vuga. Zaposleni naj bi se o
novi kolektivni pogodbi od-

ločali referendumsko, ven-
dar časa za to ni. Usklajeva-
nja morajo biti končana zelo
hitro, morda danes ali v za-
četku prihodnjega tedna.
Znano je, da želi vodstvo
ukiniti nerentabilne linije,
zmanjšati število zaposlenih
za približno petino in za
enak odstotek zmanjšati pla-
če. Poudarjajo, da ne gre za
nižanje osnovnih plač, am-

pak dodatkov, hkrati naj bi
zaposleni, ki bodo ostali v
družbi, lahko prejemali ena-
ke ali podobne dohodke,
vendar bodo morali za to de-
lati bistveno več.

Prihodnji petek mora biti
dokapitalizacija pod streho
in denar na računu družbe,
saj mora Adria poravnati do-
brih dvajset milijonov evrov
obveznosti do dobaviteljev

(predvsem tujih), iz naslova
dokapitalizacije pa bodo ta-
koj poplačali še polovico dol-
ga do Abanke. Ta je edina
privolila v prvotni načrt fi-
nančnega prestrukturiranja,
torej polovično konverzijo
terjatev v kapital, medtem ko
so NLB in Unicredit pristale
na 25-odstotno konverzijo,
Hypo banka 15-odstotno, Go-
renjska banka se za to mož-
nost ni odločila. Za te banke
je sklenjen moratorij na od-
plačevanje glavnice za dobo
enega leta, le pri Gorenjski
banki za dve leti. Dolgove naj
bi Adria nato poplačala v de-
vetih letih. 

Po dokapitalizaciji bo dr-
žava 70-odstotni lastnik
družbe, 28 odstotkov gre
bankam, drugo bodo obdr-
žali mali delničarji. Skupšči-
na je sprejela tudi sklep o re-
viziji 17 poslov, ki bo potrdi-
la ali ovrgla morebitna nego-
spodarna dejanja prejšnje
uprave, ki so pripeljala do 14
oziroma 63 milijonov evrov
visoke izgube v letih 2009
in 2010. 

Rešitev Adrie v rokah zaposlenih
Vlada in banke so potrdile finančno prestrukturiranje Adrie Airways, v teh dneh pa morajo novo 
kolektivno pogodbo sprejeti še zaposleni.

MESTNA OBČINA KRANJ
Urad za družbene dejavnosti

Slovenski trg 1, 4000 Kranj
tel. 04/ 237 31 61, fax. 04/ 237 31 67

Mestna občina Kranj objavlja javni razpis za podelitev koncesije
za opravljanje javne zdravstvene službe na področju zobozdrav-
stvenega varstva odraslih v prostorih Zobne poliklinike Kranj, 
Gosposvetska ul. 8a. Vloge morajo prispeti na naslov naročnika
najkasneje do 6. oktobra 2011, do 9. ure.

Razpisno dokumentacijo zainteresirani dobijo v sprejemni pisarni
Mestne občine Kranj ali na spletni strani Mestne občine Kranj
www.kranj.si. 
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Vodstvo Adrie Airways in največji lastniki so zadovoljni z
rezultati dokapitalizacijske skupščine, njena usoda pa je
odvisna od zaposlenih. / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Ljubljana - Gospodarska
zbornica Slovenije je ta teden
že devetič nagradila inovativ-
na podjetja ter inovatorje. Po-
delila je 12 zlatih, 23 srebrnih
in 11 bronastih priznanj na
natečaju, kjer je sodelovalo
243 inovacij in 777 inovator-
jev. Število in kakovost prijav-
ljenih in nagrajenih inovacij
kažeta, da ima Slovenija velik
potencial za dvig konkurenč-
nosti gospodarstva. Letošnje
prijave kažejo, da je kar
osemdeset odstotkov inovacij
nastalo v sodelovanju med
podjetji, univerzami in insti-
tucijami. "Slovensko gospo-
darstvo je vitalno, inovativ-
nost pa lahko pospeši izhod
iz krize," meni predsednik
Samo Hribar Milič. 

Zlato priznanje GZS za
najboljše inovacije 2010 so
med drugimi prejeli tudi
Domelovi inovatorji Aljoša
Močnik, Romana Kavčič,
Martin Tolar, Primož Baj-
želj, Marko Potočnik, Mo-
hor Markelj, Anton Ozebek
in Srečko Pirih za stator za
klimatsko napravo v hibrid-
nem avtomobilu ter Elanov-
ci Luka Grilc, Marko Koz-
jek, Vinko Avguštin in Ma-
tej Božičnik za amphibio
tehnologijo in amphibio wa-
veflex serijo smuči. Srebrna
priznanja so prejeli še Acro-
ni za razvoj martenzitnega
nerjavnega jekla 410, Alpi-
na za 4 DRY - ventilation sy-
stem in Iskra MIS za kon-
strukcijske rešitve za izbolj-
šanje izkoristka bistabilne-
ga stikala.

V Domelu in Elanu 
z najboljšimi inovacijami

Begunje

V ponedeljek o usodi Ferka

V ponedeljek bodo imeli nadzorniki Elana na mizi poročilo
posebne revizije nekaterih poslov, ki so nastali v času predse-
dovanja Roberta Ferka. Spomnimo, da so prejšnji teden be-
gunjsko podjetje obiskali tudi kriminalisti, nadzorniki pa so
dotedanjega prvega nadzornika Aleša Zupančiča imenovali za
člana uprave. Morebitni sporni posli se nanašajo na poslova-
nje s kadrovsko agencijo A.S.O. in poskus prodaje tovarne v
Brnici v Avstriji. Zaradi teh poslov je junija odstopil prejšnji
nadzorni svet. Ferko je sicer v Elanu manj kot dve leti, v tem
času pa se je poslovanje zasukalo v pozitivno smer. B. B.

Žirovnica

Srečanje podjetnikov v Čopovi hiši

RP investicije v občini Žirovnica gradi poslovno cono, ki je na-
menjena različnim gospodarskim dejavnostim. Ključne pred-
nosti nakupa zemljišč v Poslovni coni Žirovnica so že plačan
komunalni prispevek, konkurenčne cene zemljišč in dobre pro-
metne povezave. "Jesenski čas prinaša nove delovne izzive ter
finančne naložbe, zato smo za vse, ki iščejo ugodne investicij-
ske priložnosti, pripravili srečanje podjetnikov v Čopovi hiši v
Žirovnici," pravi Sabina Fašmon Muznik, direktorica RP inve-
sticij. Srečanje bo v sredo, 28. septembra, ob 16. uri, sodelavci
RP investicij pa bodo zbranim podjetnikom predstavili možno-
sti nakupa zemljišč v coni ter načine sofinanciranja začetnih
investicij oziroma pridobitev nepovratnih sredstev. B. B.

Popravek

V prejšnji številki Gorenjskega glasa smo v prispevku z naslo-
vom Življenjska zavarovanja v porastu zapisali, da je lani Zava-
rovalnica Maribor obračunala 656 milijonov evrov zavarovalne
oziroma pozavarovalne premije za vsa življenjska zavarovanja
ali slabih 30 milijonov več kot leto prej. Toliko premije za živ-
ljenjska zavarovanja so obračunale vse zavarovalnice, ZM pa
je lani obračunala dobrih 71 milijonov evrov premij. Uredništvo
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Cveto Zaplotnik 

Kranj - "Zakaj je letos več os
in sršenov kot prejšnja leta?"
nas je eden od naših bralcev
"izzval" k temu, da smo se za
strokovne odgovore napotili
k Andreju Gogali, doktorju
bioloških znanosti, ki je za-
poslen kot kustos v Prirodo-
slovnem muzeju Slovenije.
Kot je dejal, številni letos res
opažajo več os in sršenov,
vendar pa tega ne bi mogli tr-
diti za vso Slovenijo. Zanes-
ljivo to ne velja za Kras, kjer
je letos morda celo manj os
kot ponavadi. 

Ose so družbene žuželke,
kar pomeni, da živijo v sku-
pinah, kjer živita skupaj vsaj
dve generaciji in obstaja de-
litev dela med maticami, ki
ležejo jajčeca, in delavkami,
ki opravljajo druga dela, raz-
množujejo pa se ne. Samci
se pojavijo le v določenem
obdobju, da oprašijo mlade
matice. Družine čez zimo
propadejo, prezimijo le ma-
tice, ki spomladi zasnujejo
nove družine. "Letos je bilo
julija, ko število delavk na-

rašča, dovolj dežja, kar je
omogočilo rast rastlin in žu-
želk, ki se z njimi prehranju-
jejo. Ose so imele dovolj hra-
ne in so se namnožile. Če je
julija suša, lahko mnogo os-
jih družin propade. Avgusta
je bilo bolj suho in proti kon-
cu meseca tudi bolj vroče.
Ose, ki jim je v naravi začelo

primanjkovati hrane, so jo
iskale tudi v bližini človeko-
vih bivališč, saj se hranijo
tudi s sladkim sadjem in
mesom. Tako je prihajalo do
številnih bližnjih stikov,
med katerimi se ose v pri-
meru ogroženosti branijo z
želom," je pojasnil Andrej
Gogala in dodal: "Ko nas osa

obletava, moramo biti čim-
bolj mirni. Piči nas le v pri-
meru, da je ogrožena. Če
mirujemo, te nevarnosti ni."

Sršeni so naša največja vr-
sta družbenih os, ki pa se od
os v marsičem tudi razlikuje-
jo. Od os se ločijo po veliko-
sti pa tudi po veliko večjem
gnezdu, ki ga naredijo v dre-
vesnem deblu, pogosto pa
tudi v zgradbah. Sršeni letajo
tudi v mraku po sončnem za-
hodu, medtem ko ostale ose
tedaj že mirujejo v gnezdih.
Piki os in sršenov so približ-
no enako nevarni, so pa srše-
ni manj napadalni in branijo
le okolico gnezda.

Je letos res več os in sršenov?
Letos je bilo julija precej deževno, ose so imele dovolj hrane in so se namnožile, pojasnjuje Andrej
Gogala iz Prirodoslovnega muzeja Slovenije.

MEŠETAR

Andrej Gogala: "Ose lah-
ko lovimo na pasti s slad-
ko ali alkoholno tekočino,
iz katerih ne morejo in se
utopijo. Lahko odstrani-
mo oz. uničimo tudi nji-
hovo gnezdo, vendar je to
nevarno in je bolje pokli-
cati strokovno pomoč."

Cveto Zaplotnik

Brdo pri Lukovici - Italijan-
ska neprofitna organizacija
U.C.E.P.E., ki je znana po
projektu Rešimo čebele, vsa-
ko leto podeli enemu od do-
mačih čebelarjev ali strokov-
njakov priznanje Vitez čebe-
lje matice za posebne dosež-
ke na področju raziskav in
zaščite čebele, letos pa bo
takšno priznanje podelila
tudi najbolj zaslužnemu slo-

venskemu čebelarju. Na slo-
vesni podelitvi 8. oktobra v
Čedadu bo iz Italije prejel
priznanje mednarodno pri-
znani strokovnjak za ento-
mologijo in čebele prof.
Franco Frilli, iz Slovenije pa
Boštjan Noč s Sela pri Žirov-
nici, sicer predsednik Čebe-
larske zveze Slovenije. Kot
so zapisali v obrazložitvi pri-
znanja, je Noč organiziral
srečanje predsednikov ev-
ropskih čebelarskih zvez, ki

so potlej poslali poziv za za-
ščito čebel na vse evropske
vlade in v evropski parla-
ment. Čebelarska zveza je
pod njegovim vodstvom za-
čela akcijo Ohranimo čebe-
le, začel je akcijo En dan za
zajtrk med iz slovenskih če-
belnjakov in kampanjo Po-
sadi rožo za čebelo, pomaga
pa tudi pri zbiranju denarja
za nakup čebelnjakov, ki jih
čebelarski krožki potrebuje-
jo za učenje.

Noču priznanje Vitez čebelje matice

Gnezdo, ki so ga sršeni naredili v ostrešju ene od stavb na
Gorenjskem.

Tržne cene govejega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi
tržno poročilo za goveje meso. Poglejmo, kakšne so bile
cene v tednu med 12. in 18. septembrom, ko je bilo zaklanih
559 do dve leti starih bikov, 26 več kot dve leti starih bikov,
98 krav in 80 telic. K ceni so prišteti povprečni prevozni stro-
ški v višini 5,02 evra na sto kilogramov hladne mase. C. Z.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100kg)
Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice

razred 24 mesecev 24 mesecev
U2 343,18 - - n. z.
U3 341,68 - - 318,28
R2 336,09 - - 296,62
R3 338,73 333,77 236,38 311,67
R4 - - 225,48 310,27
O2 311,98 - 194,69 236,00
O3 325,12 - 222,10 287,74
O4 - - 231,36 312,46
P2 - - 183,77 -
P3 - - 190,22 -

Svet Centra za usposabljanje, delo in varstvo Matevža Langusa 
Radovljica, Cesta na Jezerca 17, 4240 Radovljica na podlagi 56.
in 57. člena Zakona o socialnem varstvu (Uradni list RS, št.
3/2007) in na podlagi 38. člena Statuta Centra za usposabljanje,
delo in varstvo Matevža Langusa Radovljica

razpisuje delovno mesto

DIREKTORJA/DIREKTORICE
Centra za usposabljanje, delo in varstvo 

Matevža Langusa Radovljica.

Kandidat mora za imenovanje na funkcijo direktorja zavoda, po do-
ločilih Statuta Centra za usposabljanje, delo in varstvo Matevža
Langusa Radovljica in Zakona o socialnem varstvu (Uradni list RS,
št. 3/07-UPB2, 23/07-popr., 41/07-popr., 122/07-Odl.US: U-I-
11/07-78, 61/10-ZSVarPre, 62/10-ZUPJS), poleg splošnih po-
gojev, določenih z zakonom, izpolnjevati še naslednje pogoje:

- končana visoka ali univerzitetna izobrazba skladno z 69. čle-
nom Zakona o socialnem varstvu in 5 let delovnih izkušenj 

- ali višja strokovna izobrazba skladno z 69. členom Zakona o so-
cialnem varstvu ter 20 let delovnih izkušenj, od tega najmanj 5
let na vodilnih in vodstvenih delovnih mestih na področju social-
nega varstva,

- opravljen strokovni izpit v skladu z 69. členom Zakona o social-
nem varstvu,

- zaželena dodatna znanja s področja specialne in rehabilitacij-
ske pedagogike,

- ob prijavi mora predložiti program razvoja CUDV Radovljica,
- kandidat/ka mora imeti tudi opravljen program za vodenje soci-

alno varstvenega zavoda, ki ga določa Socialna zbornica v so-
glasju s strokovnim svetom RS za splošno izobraževanje,

- skladno s 56. členom Zakona o socialnem varstvu je lahko za
direktorja/co imenovan/a tudi kandidat/ka, ki nima opravljene-
ga programa za vodenje, mora pa ga opraviti najkasneje v enem
letu od začetka opravljanja nalog direktorja/ice, sicer mu/ji pre-
neha mandat na podlagi zakona.

Izbrani kandidat/ka bo imenovan/a za mandatno dobo petih let.
Z imenovanim direktorjem/ico se sklene delovno razmerje za dolo-
čen čas, za čas trajanja mandata.

Prijave z življenjepisom in dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kan-
didati pošljejo na naslov: 
CUDV Matevža Langusa Radovljica, Svet Centra, Cesta na Je-
zerca 17, 4240 Radovljica, s pripisom: "Razpis za direktorja -
ne odpiraj!".

Rok za prijavo je 15 dni po objavi razpisa. 

Svet Centra za usposabljanje, delo
in varstvo Matevža Langusa Radovljica

Center za usposabljanje, delo in varstvo 
Matevža Langusa Radovljica
Cesta na Jezerca 17
4240 Radovljica

Voglje, Naklo, Zalog

Žetev Pioneerjeve silažne koruze

Semenarska hiša Pioneer ima tudi letos na Gorenjskem več
poskusov s hibridi silažne koruze. Poskuse bodo sklenili z žet-
vijo, pri tem pa bodo stehtali pridelek posameznih hibridov in
hkrati predstavili novosti v ponudbi. Danes, v petek, bo ob 10.
uri žetev na kmetiji Antona Gorjanca v Vogljah in ob 14. uri na
kmetiji Toneta Pavlina v Naklem, v ponedeljek ob 10. uri pa
bo še na kmetiji Miha Bohinca v Zalogu pri Cerkljah. C. Z.

Boštjan Noč

Cveto Zaplotnik

Kranj - Zveza združenj eko-
loških kmetov Slovenije bo v
nedeljo pripravila dan odpr-
tih vrat na ekoloških in biodi-
namičnih kmetijah. Skupno
bo vrata odprlo štirinajst
kmetij, med njimi tudi tri s
širšega gorenjskega območ-
ja: ekološka kmetija Šlibar v
Kovorju, Porta na Ovišah pri
Podnartu in pr' Matožet v
Krašnji pri Lukovici. 

Na Šlibarjevi kmetiji, kjer
bodo vrata odprta od devetih
dopoldne do večera, bodo 
obiskovalcem predstavili no-
vost - prostor, ki bo name-
njen druženju, okušanju in

spoznavanju ekološke hrane.
Potrošniki si bodo lahko
ogledali tudi pridelavo in
predelavo različnih ekolo-
ških pridelkov, se zadržali v
ekološki trgovinici s ponud-
bo ekoloških živil ter posku-
sili kulinarične dobrote.
Otroci se bodo lahko zabava-
li na igralih, spoznavali živali
na kmetiji in poskusili zdra-
vo hrano. 

Na ekološki kmetiji Porta,
kjer se bo hkrati predstavila
tudi Potočnikova kmetija z
Brezij, bodo vrata odprta od
11. do 17. ure. Obiskovalcem
bodo predstavili ekološko
pridelavo poljščin in ekolo-
ško rejo, različna kmetijska

opravila, ponudbo ekoloških
živil in dopolnilne dejavno-
sti, kot so peka kruha, mletje
žita in sušenje sadja. Ob 15.
uri bo predstavitev Dina ma-
saže, uro kasneje pa bo An-
drej Pečjak predstavil še avto-
mobil in kolo na električni
pogon. 

In kaj se bo dogajalo na
kmetiji pr' Matožet, kjer se
ukvarjajo z govedorejo, polje-
delstvom in pridelavo zele-
njave? Obiskovalci si bodo
med 10. in 16. uro lahko ogle-
dali kmetijo, poskusili dobro-
te iz ekoloških živil in se ude-
ležili delavnice, na kateri
bodo pletli kite iz slame in vr-
tali lesene cevi za vodovod.

Odprta vrata ekoloških kmetij Štefanja Gora

Lojzetu Križnarju 
srebrna medalja 

Konec tedna je bilo v nem-
škem Murrhardtu 16. med-
narodno tekmovanje v ročni
košnji, na katerem je nasto-
pilo 105 tekmovalcev iz šti-
rih držav, devet tudi iz Slo-
venije. V skupini šestnajstih
koscev, starih nad 60 let, je
bil Lojze Križnar s Štefanje
Gore drugi, v kraljevi disci-
plini pa je med 41 tekmoval-
ci Tomaž Oblak z Jame pri
Mavčičah osvojil četrto me-
sto. V ekipni tekmi je nasto-
pilo 21 tričlanskih ekip. Eki-
pa, v kateri so bili Lojze Križ-
nar in še dva nemška kosca,
je bila s skupno 188 leti dru-
ga najstarejša, a je bila kljub
temu četrta. J. Ku.
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Zahodni Julijci so skorajda
sinonim za gorsko skupino
Viša in Montaža, skupine, ki
je v celoti v Italiji. Predstav-
ljata najbolj zahodno skupi-
no Julijskih Alp, ki se konča-
jo z reko Tilment. Danes se
bomo povzpeli na Viš / Jof
Fuart, kar pomeni Mogočna
gora. S svojim ostrim vrhom,
prepadnimi stenami in glo-
bokimi, temačnimi grapami
je to gora, ki s svojo mogoč-
nostjo jemlje sapo. Na njeno
teme ne vodi niti ena neza-
htevna pot. Mi bomo naredi-
li kombinacijo dveh poti: na
vrh se bomo povzpeli po poti
Anita Goitan, sestopili pa po
običajni poti, ki vodi na Viš. 

Zapeljemo se preko nekda-
njega mejnega prehoda Rate-
če ter po Jezerski dolini proti
Nevejskemu sedlu. Ko se vo-

zimo proti sedlu, se približno
na nadmorski višini 1000 m,
po mostu, ki preči Rio Torto,
desno odcepi makadamska
cesta, ob cesti je tudi smero-
kaz Rifugio Corsi. Peljemo se
še približno dva ovinka, ko na
desni vidimo urejeno parki-
rišče in znak za prepoved na-
daljnje vožnje. Pred nami je
približno uro vzpenjanja po
markirani cesti št. 628, ki nas
bo pripeljala do Viške plani-
ne, 1530 m.n.v. Na planini se
desno odcepi strma pot proti
koči Guido Corsi. Strmina je
mestoma zavarovana z jekle-
nico. Koča stoji na robu Gor-
nje Krme, ki jo obdajajo oste-
nja Prednje in zadnje špra-
nje, Viša, Koštrunovih špic in
Divje koze. 

Od koče nadaljujemo po
običajni poti proti Višu. Kma-
lu smo na razpotju, kjer na
skali piše Anita Goitan in št.

627. Zavijemo desno in se
približujemo divjim stenam
Divje koze. Kmalu smo na
naslednjem razpotju; desno
oz. naravnost gre pot proti
koči Pellarini, mi pa zavijemo
levo in se preko skalnih sko-
kov začnemo vzpenjati proti
Trbiški škrbinici. Na škrbini
je plošča, ki označuje začetek
plezalne poti Anita Goitan, na
levi strani je kip Marije. Upo-
raba samovarovalnega kom-
pleta in čelade je obvezna.

Skozi žleb se povzpnemo
do terase, polne grušča. Širo-
ke police Divje koze kmalu
postanejo precej ožje oz. zelo
ozke, mestoma celo izginejo,
a mi strme stene s pomočjo
odličnih varoval uživaško
prečimo. Pod nami zazija
globoka praznina. O polici ni
ne duha ne sluha, a kmalu se
spet pojavi. Nadaljujemo s
prečenjem več grap, ko smo v

največji med njimi, se po njej
vzpnemo na škrbino med
Divjo kozo in Malo špico.
Pod nami zazija globok pre-
pad na severno stran proti
Žabniški krnici. Sledi malce
lažji teren, ki pa mu sledi teh-
nično najzahtevnejši del na
celotni poti. Sestopiti mora-
mo v škrbino pod Malo špico.
Preplezati moramo nekaj žle-
bov in povsem navpičen ka-
min, ki je zavarovan. S škrbi-
ne se povzpnemo po strmih,
gladkih ploščah do travnate-
ga terena pod Gamsjo špico.
Sledijo police, po katerih na-
daljujemo proti Viši. Najbolj
izpostavljen del police Gams-
je matere preči rumenkasto
črne stene in se priključi obi-
čajni poti, ki pelje na Viš. Do
vrha nas čaka približno 45
minut vzpona, po krušljivem,
skrotastem skalnem svetu.
Ko dosežemo vzhodni gre-
ben, se pot vzpenja tik ob
robu grebena. Po polici obho-
dimo vzhodni vrh Viša. Pred
nami so še povsem gladke
plošče balvanov, ki jih preho-
dimo, da dosežemo zahodni
vrh, kjer je tudi kip matere
božje. Z vrha sestopimo po
običajni poti, ki vodi na Viš,
če nam je pa ostalo še kaj
moči, lahko nadaljujemo še
naprej do Škrbine zadnje
špranje, odkoder imamo do
koče Corsi še 45 minut sesto-
pa. Še ena možnost, malce
daljša, je, da po Aniti Goitan
nadaljujemo do Škrbine
prednje špranje, ki je tehnič-
no nezahtevna, a s trajnim
opominom na norijo v obdo-
bju prve svetovne vojne, saj
so ostaline vojnega nesmisla
na vsakem koraku ob preče-
nju Koštrunovih špic.

Ko sestopimo do koče Cor-
si, nas do jeklenega konjička
čaka še približno uro in pol
sestopa. Ja, tura je dolga, a
neizmerno lepa.
Nadmorska višina: 2666 m
Višinska razlika: 1600 m
Trajanje: 10 ur
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Viš / Jof Fuart (2666 m)

Mogočna gora
Mogočna gora Zahodnih Julijcev, ki jo je imel Julius Kugy zelo rad. Po
prečnih, zračnih policah do vrha. Gora, na vrhu katere je bila med prvo 
svetovno vojno avstrijska vojaška opazovalnica.

Deffereggental na vzhod-
nem Tirolskem je dolina šte-
vilnih družinskih dopustov
in zame ena najlepših alp-
skih dolin. Nanjo gleda kar
50 tritisočakov. Slovencem je
ljub predvsem St. Jakob kot
kraj zimskih radosti. A so
privlačni tudi drugi letni časi,
ko junija na pobočjih nad
Oberseejem (2050) zacvete
temno rožnato rdeča "pla-
ninska vrtnica", vrsta rodo-
dendrona, ali oktobra, ko bi
slikarji zavidali barve koša-
tim macesnom, ali julija in
avgusta, ko se na oknih, bal-
konih, gankih in vrtovih bo-
hotijo rože vseh vrst. Ober-
see je malo pod Stallersat-
tlom, prelazom, kjer je bila
meja med Avstrijo in Južno
Tirolsko. V veliki gostilni in

majhni kramariji ti seveda
prodajo dobro pivo, marsikaj
od okusnega za pod zob in
nešteto spominkov do svižče-
ve masti, ki je dobra proti rev-
mi. Pogledov pa ne zaraču-
navajo. Leta 1999 je Društvo
reševalcev iz vode iz Brune-
cka v globini približno 8 me-
trov našlo dobro ohranjen
drevak iz karolinške dobe,
star približno tisoč let in dolg
tri metre. Kakšna najdba! Od
leta 2000 že, restavriran se-
veda, domuje v domačem
muzeju. Domačini iz St. Ja-
koba so na to zelo ponosni.
Čoln naj bi bil last ribiča v
službi briksenškega knezo-
škofa, ki je imel tu svoje po-
sesti. Na takšni nadmorski
višini je drevak šampion v
Evropi, poleg tega pa edino

najdeno plovilo, izdelano iz
debla cimprina ali limbe, ki
sodi v vrsto borovk. Sicer pa
muzej ponuja na ogled še
druge zaklade: na primer pis-
mo o izgonu protestantov iz
Deffereggenske doline iz
1732, arheološke najdbe, za-
nimivo rudarsko zbirko in
zbirko o potovcih. Štiri babi-
ce je muzejska pot skozi čas
zlakotnila in zavijemo v krč-
mo Oberweissenhittl, ki ji
pravijo tudi Česnova koča
/Knoblauchhütte/, ker slovi
po jedeh s česnom. A ker
smo se počutile dovolj zdra-
ve, smo antibiotično žup'co
izpustile in se lotile piščanč-
jih prsi z ovčjim sirom in ze-
lišči. Prijazna mlada birtna
vpraša, ali je katera alergična.
Seveda v šali zinem, da proti

alergiji na moške ni zdravila
in mi je kar nerodno, ko ugo-
tovim, da dekle misli na pra-
ve alergije. Odkimamo. 

Piščančje prsi z ovčjim
sirom in zelišči

Za 4 osebe potrebujemo: 2
kosa piščančjih prsi brez kosti
(od 35 do 40 dag), 8 dag ovčje-
ga sira, pest mešanih zelišč
(peteršilj, majaron, ožepek, še-
traj, timijan) po okusu, 1 sko-
delico paradižnika, zrezanega
na kocke, 15-20 dag brokolija,
olje, sol in poper po okusu (pre-
vidno, če je sir zelo slan). 

Piščančje prsi zrežemo na
osem približno enakih zrez-
kov. Paradižnik operemo, iz-
luščimo semenje, in ga zre-

žemo na zelo majhne kocke.
Prav tako na kocke zrežemo
sir. Zelišča sesekljamo.
Zmešamo zelišča, paradiž-
nik in sir. Zmes nadevamo
na štiri zrezke, pokrijemo s
preostalimi zrezki in robove
rahlo stisnemo. Ne potrebu-
jemo zobotrebcev, kajti brž
ko so zrezki topli, se sprime-
jo. Na ne prevročem olju pra-
žimo zrezke na obeh stra-
neh, da postanejo zlato rjavi.

Brokoli skuhamo v sla-
nem kropu, ga prelijemo z
zelo mrzlo vodo, da ohrani
barvo, in skromno zabelimo
z maslom.

Ko so zrezki pečeni, jih
razdelimo na krožnike in
okrasimo z brokolijem. 

Zraven se priležejo doma-
či rezanci in listnata solata.

M I Z I C A , P O G R N I S EČesnova koča

Pot Anita Goitan poteka po policah, obhodi stebre in preči
grape, žlebove in kamine Divje koze, Male špice, Gamsje
špice in Gamsje matere. / Foto: Jelena Justin

Pogled na kočo Corsi, Koštrunove špice. V ozadju Kanin. / Foto: Jelena Justin

Zahodni vrh Viša. Desno se vidi greben Poliških Špikov.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice
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Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/53 15 249:
MADŽARSKE TOPLICE: 1. - 4. 10.; 6. - 9. 10.; 3. - 6.11.; BANJA VRUČICA: 23.
- 26. 10.; 10. - 13. 10.; MEDŽUGORJE: 17. - 19. 10.; 25. - 27. 10.; BIOTERME:
10. - 12. 10.; 17. 10.; TOPOLŠICA: 26. 9.; 24. 10; BANOVCI: 3. 10.; TRST:
5. 10.; BERNARDIN: 13. - 16. 11.; MARTINOVANJE: 12. 11.

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Rekreacijsko plavanje kranjskih upokojencev
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo in obveščajo vse
upokojence s plačano članarino, da se bo rekreacijsko pla-
vanje v pokritem olimpijskem bazenu začelo prvi ponedel-
jek v oktobru, to je 3. oktobra, od 8.30 do 10. ure. 

Merjenje krvnega tlaka, sladkorja in holesterola
Cerklje - Rdeči križ Cerklje jutri, v soboto, 24. septembra,
med 7. in 11. uro vabi na preventivno merjenje krvnega tla-
ka, sladkorja in holesterola v krvi, ki bo potekalo v prostorih
Občine Cerklje na Gorenjskem; II. nadstropje. 

Ob 30. obletnici Mladinskega zbora 
Pod lipo Adergas 
Adergas - Jutri, v soboto, 24. septembra, ob 19. uri bodo v
kulturni dvorani v Adergasu s krajšim kulturnim pro-
gramom slovesno odprli razstavo ob 30. obletnici
Mladinskega pevskega zbora KUD Pod lipo Adergas. 
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Srečanje pri čebelarski lipi
Preddvor - Čebelarsko društvo Fran Lakmayer vabi ljubitelje če-
belarstva na tradicionalno srečanje pri čebelarski lipi, ki bo v
nedeljo, 25. septembra, ob 14. uri. Po kulturnem programu se
boste lahko posladkali z medico in pokusili medeno pecivo.

Reinkarnacija
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v sredo, 28. septembra, od 9. do 11. ure v dru-
štveno pisarno v Kranju, Oldhamska c. 14 (pri Vodovodnem
stolpu) vse, ki bi se radi pogovarjali med seboj, na Vesele
urice v svetlobi življenja s temo pogovora Reinkarnacija. 

Memorial v spomin pokojnih balinarjev
Dvorje - Sekcija balinarjev pri DU Cerklje jutri, v soboto, 24.
septembra, od 8. ure dalje vabi na Memorial v spomin pokoj-
nih balinarjev občine Cerklje na Gorenjskem, Komenda,
Šenčur. Memorial bo potekal na balinišču Pod Jenkovo lipo.

Slovenec moj, zapoj z menoj
Cerklje - KD Davorin Jenko - Dramska skupina Pod Stražo vabi
v nedeljo ob 19.30 v Kulturni hram Ignacija Borštnika Cerklje,
na večer plesa, petja in smeha Slovenec moj, zapoj z menoj. 

Na Kumlehovo glavo
Gozd-Martuljek - Planinsko društvo Gozd-Martuljk Orga-
nizira tradicionalni izlet v okviru akcije Živi zdravo za zaba-
vo na Kumlehovo glavo (1788 m) v nedeljo, 25. septembra.
Hoje v eno smer je 2 uri in je srednje zahtevnostne stopnje.
Prijave sprejema Špela po tel. 040/794 678 še danes, v pe-
tek, 23. septembra.

Na Kamniški vrh
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje Stražišče vabi
na pohod na Kamniški vrh (1259 m) - razgledni vrh v po-
daljšku Krvavškega hribovja in sicer v torek, 4. oktobra. Pri-
jave in vplačila sprejema Cirila Resman v ponedeljek, 26.
septembra, v društvenih prostorih in sredo, 28. septembra,
v Šmartinskem domu v Stražišču ali po tel.: 040/268 005 (s
kasnejšim plačilom na omenjenih lokacijah).

V Pomurje
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje Stražišče vabi
na turistični izlet v Pomurje in sicer v sredo, 12. oktobra. Pri-
jave in vplačila sprejema Jure Zupan v ponedeljek, 3. okto-

IZLETI

PRIREDITVE

bra, v društveni pisarni v Spodnjih Bitnjah in sredo, 5. okto-
bra, v Šmartinskem domu v Stražišču ali po tel.: 040/696
163 s kasnejšim plačilom na navedenih lokacijah do zasedbe
avtobusa.

Kolesarski izleti
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje Stražišče
vabi na kolesarski izlet v neznano in sicer v petek, 30.
septembra. Zbori udeležencev so ob 8. uri na Baragov-
em trgu pred Šmartinskim domom v Stražišču.
Natančnejše informacije dobite pri Janezu Arhu, telefon
041/253 366.

Kranj - Ob torkih potekajo kolesarski izleti za kolesarje kranj-
skih upokojencev. V torek, 27. septembra, bo kolesarjenje
potekalo na relaciji Kranj-Orehek-Trata-Puštal-vzpon na Sv.
Andreja-Trata-Kranj. Zahtevnost je srednja, vožnje bo za se-
dem ur, proga je dolga 33 kilometrov. Odhod bo ob 8. uri
izpred društva. V torek, 4. oktobra, bo kolesarjenje potekalo
na relaciji Kranj-Trboje-Zbilje-Reteče-Sorško polje-Trata-
Kranj. Proga je srednje težka, dolga 32 kilometrov. Odhod
bo ob 9. uri izpred društva.

Turistični izlet
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v torek, 11. ok-
tobra, na turistični izlet na relaciji Višnjevik-Fojana-Medana-
Dobrovo (Brda). Prijave z vplačili sprejemajo v društveni
pisarni do zasedbe mest v avtobusu.

Test hoje na dva kilometra
Radovljica - Zdravstveni dom Radovljica organizira jutri, v
soboto, 24. septembra, test hoje na dva kilometra. Start bo
pred zdravstvenim domom, potekal pa bo od 9. do 10.30.
Pred testom boste lahko pomerili vrednost holesterola in
sladkorja v krvi.

Ženska telovadba v Gasilskem domu Bitnje 
Bitnje - Sekcija za žensko telovadbo pri Društvu upoko-
jencev Bitnje Stražišče obvešča, da bo začetek ženske telo-
vadbe 26. septembra ob 17.30 v Gasilskem domu v Bitnjah.
Na prvem srečanju se boste dogovorili o terminih. Dodatne
informacije po telefonu 04/2311 922. 

Delavnica Moj porodni načrt
Kranj - Združenje Naravni začetki v Kranju vabi na delavni-
co dr. Zalke Drglin Moj porodni načrt. Delavnica bo v
soboto, 24. septembra, od 10. do 12. ure v Juninem kotičku
v hiši Krice Krace na Tomšičevi 14 v Kranju. Obvezne prijave
na 040/73-88-73.

Krvodajalske akcije
Cerklje, Kokrica, Stražišče - Rdeči križ vabi na krvodajalske
akcije, ki bodo potekale v Cerkljah, na Kokrici in v Stražišču
in sicer: v torek, 27. septembra, od 7. do 13. ure v prostorih
športne dvorane v Cerkljah, Krvavška c. 4; v sredo, 28. sep-
tembra, od 7. do 13. ure v prostorih kulturnega doma na
Kokrici, Cesta na Brdo 30; v četrtek, 29. septembra, od 7. do
13. ure v prostorih Prošporta Stražišče, Jernejeva ul. 12. Do-
datne informacije o akcijah dobite po telefonu 04/20 18
670, po e-pošti na naslovu ozrk.kranj@siol.net in pri pros-
tovoljcih Rdečega križa v vašem kraju. 

OBVESTILA
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Vilma Stanovnik

Kranj - Ekipe v razširjeni av-
strijski ligi EBEL so v novi
sezoni odigrale že štiri kro-
ge, novi obračuni pa jih ča-
kajo danes. Moštvo Acronija
Jesenic, ki še ni okusilo slasti
zmage, je danes prosto, nov
obračun pa v Tivoliju čaka
ekipo Tilie Olimpije, ki se bo
pomerila z ekipo Orli Znoj-
mo. Jeseničani bodo v nede-
ljo v šestem krogu gostovali
na Dunaju pri ekipi Vienna
Capitals, na domačem ledu
pa se bodo znova predstavili
danes teden, ko bodo gostili
sosede iz Beljaka. 

Uvodne obračune so doča-
kala tudi slovenska moštva,
ki letos tekmujejo v razširje-
ni SLO ligi. Tako je bilo v
sredo prvo srečanje tudi v
dvorani Zlato polje v Kranju,
kjer so hokejisti Triglava po
vseh težavah (zadnja so bile
tudi visoke temperature) ko-
nec prejšnjega tedna vendar-
le zadrsali na domači ledeni
ploskvi. V sredo so se na pre-
mierni tekmi pomerili z eki-

po Mladi Jesenice. Povedli
so Jeseničani z golom Mati-
ca Zajška, izenačil pa je De-
jan Pungaršek. Na koncu so
o zmagovalcu odločali ka-
zenski streli, edini uspešen
pa je bil Damir Ejup, ki je za-

gotovil zmago Jeseničanom. 
Na preostalih dveh tek-

mah prvega kroga je ekipa
HDD Bleda s 7 : 6 izgubila v
Mariboru, ekipa HK Olimpi-
je pa je z 8 : 2 premagala Sla-
vijo. Partizan in Mladost sta

tekmo preložila. Nov krog v
SLO ligi bo na sporedu že ju-
tri, ko se bosta na Bledu po-
merili ekipi HDD Bleda 
in Triglava, Jeseničani pa 
gostujejo v Zagrebu pri
Medveščaku.

Kranjska premiera Jeseničanom
Dvorana Zlato polje ima od prejšnjega tedna znova ledeno ploskev, ki sta jo na prvi tekmi v novi 
sezoni preizkusili ekipi domačega Triglava in Jesenice mladi, po kazenskih strelih pa so prvo zmago 
v SLO ligi odnesli Jeseničani.

Vilma Stanovnik

Blegoš - V pravem poletnem
vremenu je minulo nedeljo
Blegoš pričakal kolesarje, ki
so se pomerili na že na 13.
kolesarskem vzponu iz Ho-
tavelj prek Suše in Črnega
kala do koče na Blegošu. To
pomeni, da so morali pre-
magati 12,8-kilometrsko
progo z okoli 980 metri vi-
šinske razlike. Vendar pa se
kar sto štirje tekmovalci
vzpona niso ustrašili. Poleg
takih, ki tekmujejo z drugi-
mi, jih je precej tekmovalo
predvsem s samim seboj, na
koncu pa so na Blegošu za-
dovoljno pogledali v dolino. 

Tisti, ki so v posameznih
kategorijah stali na najvišji
stopnički zmagovalnega
odra, so se tudi letos razvese-
lili tradicionalne nagrade: pr-

šuta, ki ga glavni pokrovitelj
Kras Sežana namenja zma-
govalcem. Letos je med mo-
škimi s časom 45,44 slavil
Marjan Jauk (Ganesha
team), ki je najvišje stopnič-
ke na Blegošu že vajen, ob

njem pa sta stala klubska ko-
lega Iztok Dogša in Marko
Čretnik. V ženski konkuren-
ci je zmagovalki Tanji Žakelj
(Orbea Geax) s časom 49,50
uspelo popraviti ženski re-
kord vzpona na Blegoš, za

kar si je zaslužila še posebno
nagrado. Druga med dekleti
je na Blegoš prikolesarila
Špela Škrajnar (Ganesha
team), tretja pa Rada Žakelj
(Pekarna Megušar). 

"Vzpon na Blegoš je bil
hkrati tudi zadnji od letos
novega tekmovanja, Pokala
Polanskih puklov, v katerega
so bili vključeni še vzponi na
Stari vrh, Pasjo ravan in Ja-
vorč. Sedaj se začenjajo teka-
ške priprave na ljubljanski
maraton, športne navdušen-
ce ter ljubitelje narave pa 15.
oktobra vabimo na tradicio-
nalni Urekov pohod na
Goro," je v imenu organiza-
torjev, Športnega društva
Marmor Hotavlje, povedal
Niko Stržinar in dodal, da si
je natančne rezultate mogo-
če ogledati na spletni strani
www.sdmh si. 

Na Blegoš najhitreje Jauk in Žakljeva

Prvo zmago v SLO ligi so si po kazenskih strelih v Kranju zagotovili Jeseničani, za ekipo
Triglava (v modrih dresih) pa je gol dosegel Dejan Pungaršek. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj

Zadnji test pred domačim prvenstvom

V začetku tedna se je končalo evropsko šahovsko prvenstvo
za mladince. To je bilo tudi zadnje uradno mednarodno ša-
hovsko prvenstvo pred svetovnim mladinskim prvenstvom,
ki bo prihodnje leto v Mariboru. Tokrat Slovenija ni dosegla
vrhunskih rezultatov, saj je bil še najboljši Aljoša Tomazini
na 14. mestu. Gorenjci smo imeli na prvenstvu kar pet pred-
stavnikov od skupno 26 sodelujočih iz 16 slovenskih šahov-
skih regij. Lanska prvakinja Evropske unije Monika Rozman
je s 4,5 točke dosegla 40. mesto in po nekoliko slabših re-
zultatih v letošnji sezoni dokazala, da se vrača v formo. Dr-
žavni prvak Anže Žnidarič je na svojem prvem EP upal na
uvrstitev v vrh, a je po dobrem začetku plačal davek neizku-
šenosti. Izkušnje so nabirali tudi brata Globevnik ter Petra
Kejžar. Kot je tudi sporočil Žiga Žvan, pa se za šah na Go-
renjskem ni bati. V kranjskem klubu Tomo Zupan, iz katere-
ga prihajajo vsi omenjeni, so letos razpisali Gorenjsko sred-
njo šahovsko šolo, za katero računajo, da bo v prihodnje po-
skrbela za še več talentov. V. S.

Domžale, Kranj

Triglav in Domžale ostala brez točk

Med tednom so bile odigrane tekme desetega kroga v prvi
nogometni ligi. Že v torek so nogometaši Rudarja presene-
tili v Domžalah, saj so domače nogometaše premagali s 3 :
2. Značilnost sredinih tekem je le ena zmaga in trije neodlo-
čeni rezultati. Zmago so si zaslužili nogometaši lendavske
Nafte, ki so z 1 : 0 premagali kranjski Triglav. Na lestvici
vodi Maribor z 21 točkami, tri manj ima Olimpija na drugem
mestu, kranjski Triglav pa je z desetimi točkami na sedmem
mestu. Prvenstvo se nadaljuje že jutri in v nedeljo, ko je na
sporedu enajsti krog. Domžalčani jutri gostujejo pri CM Ce-
lje, Triglav pa v nedeljo ob 15. uri gosti ekipo Rudarja. J. M.

Žiri

Markov tek na Javorč

Planinsko društvo Žiri to nedeljo, 25. septembra, prireja 12.
Markov tek na Javorč v spomin na žirovskega alpinista Mar-
ka Čara. Prijavno mesto in start teka na dolgi progi, ki bo ob
15. uri, bosta pred blagovnico v centru Žirov. Dolžina dolge
proge je 4,6 km, kratke proge za otroke, veteranke, starejše
in super veterane pa 3 km. Ob 16. uri bo pred kočo na Javor-
ču organiziran še 500 m otroški tek za otroke letnika 2002
in mlajše. Hkrati s tekom bo potekal tudi pohod na Javorč.
M. B.

Kranj

Karateisti v nedeljo v Kranju

Karate zveza Slovenije in Karate klub Shotokan Kranj bosta
to nedeljo, 25. septembra, pripravila 12. tradicionalni med-
narodni turnir v karateju. V dvorani na Planini se bo začel ob
10. uri. V. S.

Redna cena knjige je 12,50 EUR.

Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 10,50 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.:

04/20142 41 ali na: narocnine@g-glas.si. w
w
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Nova knjiga, novi 

kulinarični izzivi, 

praktična spiralna

vezava, ugodna cena! 

Knjiga je razdeljena na

štiri poglavja: zavitki, 

pite in krostate, rezine

ter slane pite in prigrizki.

Med več kot 120 recepti

boste zagotovo našli 

veliko jedi, s katerimi

boste razveselili vaše

drage. Vsi recepti so

preizkušeni, zato 

vam bodo uspeli že

prvič in prav 

vsakega spremlja

tudi slika.

Tanja Žakelj je v ženski konkurenci postavila nov rekord
vzpona iz Hotavelj na Blegoš. 

Vilma Stanovnik

Bled - Jutri, v soboto, bo Ves-
laška zveza Slovenije na Blej-
skem jezeru organizirala 21.
državno prvenstvo v veslanju.
Državno prvenstvo je še zad-
nja velika tekma za slovenske
veslače in zadnja v seriji re-
gat, ki jih je letos gostilo Blej-

sko jezero, vrhunec pa je go-
tovo pomenilo nedavno sve-
tovno prvenstvo. 

V 23 razpisanih tekmah je
za jutrišnje nastope prijavlje-
nih 224 veslačev iz vseh sed-
mih slovenskih klubov, nasto-
pili pa bodo v 154 posadkah.
Nastopila bo tudi večina čla-
nov letošnjih reprezentanc, saj

od letošnjih članov A-
reprezentance ne bodo nasto-
pili le Iztok Čop, Matej Rojec
in Jure Cvet, med prijavljeni-
mi pa ni tudi Roka Kolandra.
Luka Špik bo nastopil v enojcu
in dvojnem dvojcu skupaj z
bratom Janom. Luka bo poleg
enojca veslal še v blejskem
dvojnem četvercu skupaj z Ur-

banom Ulčarjem in bratoma
Žigom in Tomažem Pirih,
kjer jim bodo največji konku-
renti Mariborčani (Leon He-
ričko, Jure Grace, Janez Jurše
in Gašper Fistravec). Predtek-
movanja bodo potekala med
10. in 12. uro, finali pa se bodo
pričeli ob 14.30 in bodo konča-
ni nekaj pred 19. uro. 

Veslači še za naslove državnih prvakov
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Brnik - Slovenski vojska in
policija ter letališke službe
Letališča Jožeta Pučnika
Ljubljana so v torek opravi-
le skupno urjenje v prime-
ru ugrabitve potniškega le-
tala. Urjenje so izvedli v
sklopu štiridnevne taktične
vaje Slovenske vojske Izziv
2011, na kateri so preizku-

šali postopke pri prehodu v
višjo stopnjo pripravljeno-
sti in zaščiti sil ter pri izva-
janju zaščite slovenskega
zračnega prostora. 

Kot je bilo v scenariju
skupnega urjenja zamišlje-
no, je potniško letalo z mari-
borskega letališča vzletelo
proti Madžarski, kmalu za-
tem pa se je obrnilo proti
Novemu mestu. Pilot je pri

tem oddal klic za pomoč za-
radi ugrabitve, odtlej pa se z
letala niso več odzivali na kli-
ce kontrole zračnega prome-
ta, zato sta z letališča Cerklje
ob Krki poletela dežurna
prestreznika Pilatus PC-9.
Pilatusa sta potniško letalo v
zraku prestregla in ga prisili-
la k pristanku na brniškem
letališču. Po pristanku so
ugrabljeno letalo prevzele le-
tališke službe in ga odpeljale
na dogovorjeno mesto, kjer
so se že skrivali pripadniki
policije. Ti so se z upanjem
na uspešen konec začeli po-
gajati z ugrabitelji. Torkova
ugrabitev letala je doživela
srečen epilog, saj sta ugrabi-
telja vse štiri potnike izpusti-
la, nazadnje pa sta še sama
padla v policijske roke. A
brez žrtev vseeno ni šlo: pri
poskusu bega iz plovila sta
namreč terorista ustrelila
enega od štirih članov posad-
ke - kopilota. 

Slovenska vojska v prime-
ru ugrabitve potniškega leta-

la zagotavlja najvišjo stopnjo
pripravljenosti, to je pet-
najstminutno pripravljenost
lovcev prestreznikov in stal-
no pripravljenost odreagira-
nja izmene v centru za nad-
zor in kontrolo zračnega
prostora, je po koncu vaje
zagotovil major Leon Finž-
gar. "Zračni prostor varuje-
mo skupaj z zavezništvom
Nato. Ko gre za grožnjo, kjer
je uporabljeno civilno letalo,
se vse pristojnosti za ukre-
panje predajo Slovenski voj-
ski, ki po potrebi uporabi
svoje prestreznike. Rezerv-
na različica predvideva tudi
uporabo lovcev zavezništva
Nata, ki pa je omejeno pri
svojem delovanju, saj ne
sme uporabiti sile. Uporaba
sile za vojaško posredovanje
na vojaško letalo je v pristoj-
nosti Slovenske vojske, v
primeru civilnega letala pa
ima pristojnosti za odlo-
čanje minister oziroma mi-
nistrica za obrambo," je še
pojasnil. 

Ugrabitelja letala prisilili k pristanku
V skupnem urjenju vojske, policije in letaliških služb so preverili sinhronizacijo in koordinacijo 
postopkov vseh pristojnih služb v primeru ugrabitve letala. 

Simon Šubic

Naklo - Skupina državnih
tožilcev za pregon organizi-
ranega kriminala je po po-
ročanju STA v ponedeljek
na pristojno sodišče v zade-
vi Merkur vložila zahtevo
za preiskavo zoper pet fizič-
nih in eno pravno osebo.
Med osumljenci naj bi bili
nekdanji predsednik upra-
ve Merkurja Bine Kordež in
ožji sodelavci, ki so preko
družbe Merfin sodelovali
pri menedžerskem odkupu
nakelske družbe.

Preiskovalci Nacionalne-
ga preiskovalnega urada so
dokaze o domnevnem go-
spodarskem kriminalu v
Merfinu in Merkurju iskali
že decembra lani, ko so
opravili 28 hišnih preiskav
in začasno pridržali štiri
osumljence: poleg Kordeža
tudi direktorico Merfina

Marto Bertoncelj, nekdanjo
finančnico Merkurja Janjo
Kraševec in nekdanjega čla-
na uprave Merkurja Milana
Jelovčana. Kot je tedaj po-
jasnila policija, so preisko-
valci iskali dokaze za ute-
meljevanje sumov storitve
več kaznivih dejanj zlorabe
položaja ali zaupanja pri
gospodarski dejavnosti in
pranja denarja. Merkurju
naj bi zaradi domnevnih
nečednosti nastala premo-
ženjska škoda v višini več
deset milijonov evrov, neu-
radno okoli 150 milijonov
evrov. 

Konec septembra se izte-
če tudi rok za izvedbo iz-
redne revizije, ki so jo zara-
di suma oškodovanja druž-
be spomladi naročili v Mer-
kurju. Njeni izsledki naj bi
bili podlaga za morebitne
odškodninske tožbe zoper
bivše poslovodstvo.

Vložili zahtevo za preiskavo
Tožilstvo je na sodišče vložilo zahtevo za 
preiskavo zoper pet fizičnih in eno pravno osebo
v zadevi Merkur. 

Simon Šubic

Brnik - Število helikopterskih
reševanj v gorah se vsako
leto povečuje, zato gorske re-
ševalce in druge iz odgovor-
nih služb najbolj skrbi krče-
nje proračunskih sredstev za
tovrstna reševanja, je bilo
glavno sporočilo sredine no-
vinarske konference v voja-
škem delu Letališča Jožeta
Pučnika Ljubljana, na kateri
so predstavili analizo letoš-
njih reševalnih akcij dežur-
ne helikopterske ekipe v na-
ših gorah. Udeležila se je je
tudi ministrica za obrambo
Ljubica Jelušič in poudarila,
da gorski reševalci, zdrav-
niki, vojska in policija pri re-
ševanju ponesrečencev v go-
rah delujejo zelo usklajeno,
čeprav se nekateri z reševa-
njem ukvarjajo na prosto-
voljni, drugi pa na profesio-
nalni ravni. 

Od 3. junija, ko se je na
Brniku začelo stalno dežur-
stvo (potekalo bo do 2. ok-
tobra), do tega tedna je de-
žurna helikopterska eki-
pa, ki jo sestavlja štirideset
reševalcev-letalcev, petnajst
zdravnikov-letalcev, 24 pilo-
tov za reševanje s helikop-
terji, devet letalcev tehnikov
in štirje operaterji za delo s
hidravlično dvigalko, opra-
vila 88 reševanj v gorah, se-
dem več kot lani. Slabo po-

lovico vseh gorskih reševanj
izvedejo s pomočjo helikop-
terja, je razložil predsednik
komisije za letalsko reševa-
nje pri Gorski reševalni zve-
zi Slovenije (GRZS) Toni
Smolej. Junija zaradi slabe-
ga vremena niso imeli veli-
ko dela, medtem ko se je
število nesreč v juliju in av-
gustu precej povečalo, kar le
potrjuje pravilnost odločit-
ve, da dežurstvo helikopter-
ske reševalne ekipe ta dva
meseca poteka vse dni v ted-
nu in ne samo konec tedna,
kot je to urejeno v juniju in
septembru. Vseh interven-
cij z uporabo helikopterja je
bilo sicer letos že 139, v njih
so prepeljali 154 ponesre-
čencev. 

Načelnik generalštaba
Slovenske vojske general-
major Alojz Šteiner je pojas-
nil, da so njihovi helikopter-
ji leta 2005, ko je bila vzpo-
stavljena helikopterska po-
moč, do danes v 1058 reše-
valnih akcijah naleteli 1327
ur, zaradi česar so operativ-
ni stroški znašali 3,4 milijo-
na evrov. Letos so do srede
septembra porabili že 452
tisoč evrov, zato vse kaže, da
bodo celotni letošnji stroški
presegli lanskih 548 tisoč
evrov. Šteiner je še poudaril,
da je Slovenska vojska zara-
di takšne organiziranosti
gorskega reševanja poseb-
nost med zavezniškimi voj-
skami v zvezi Nato. Po bese-
dah generalnega direktorja

Uprave za zaščito in reševa-
nje Darka Buta se je znesek
sofinanciranja dejavnosti
gorskih reševalcev od leta
2007 do danes s 421 tisoč ev-
rov povišal na 473 tisoč ev-
rov. Zaradi predvidenega
omejevanja proračuna v pri-
hodnjem letu bodo najbolj
varčevali pri opremi, vpraš-
ljiva pa je tudi izvedba vseh
potrebnih reševalnih akcij, 
je pripomnil predsednik
GRZS Igor Potočnik. "Gor-
ski reševalci lahko žrtvuje-
mo svoj prosti čas, ne more-
mo pa reševati na lastne
stroške," je opozoril. Na gro-
zeče denarne težave gorskih
reševalcev je ob tej priložno-
sti opozoril tudi Miran Boga-
taj, poveljnik Civilne zaščite.

Manj denarja za gorsko reševanje
Za gorsko reševanje bo zaradi krčenja proračuna namenjenega manj denarja, kar se bo najprej
pokazalo pri počasnejšem posodabljanju opreme. 

Odgovorne za izvajanje gorskega reševanja skrbi krčenje proračunskih sredstev. / Foto: Gorazd Kavčič

Ob ugrabitvi letala je aktiviranih tudi več policijskih enot,
med njimi tudi specialna enota - skupina za vpade, je pojasnil
Željko Savič iz Generalne policijske uprave. / Foto: Matic Zorman

Domžale

Priprt zaradi droge

Policisti so pred dnevi odvzeli prostost 25-letniku iz okolice
Domžal, ker ga sumijo storitve več dejanj s področja
proizvodnje in prometa s prepovedanimi drogami. 8. sep-
tembra naj bi osemnajstletniku za petdeset evrov prodal tri
zavitke s skupno pet gramov konoplje. Osem dni kasneje so
pri njem tudi našli tri aluminijaste zavitke in osem vrečic s
skupno osemnajstimi grami konoplje in devet aluminijastih
zavitkov, v katerih so bili trije grami kokaina. Policisti so
prepričani, da je vse nameraval prodati naprej. V nadaljnjih
postopkih so mu zasegli tudi 2200 evrov gotovine in tri 
mobilne telefone, ki naj bi jih rabil za opravljanje nečednih
poslov. Preiskovalni sodnik je za 25-letnega Domžalčana, 
ki ga je policija že večkrat obravnavala zaradi pečanja z
drogami, odredil pripor.

Šenčur

Postregli so si z nafto 

Nepridipravi so pred dnevi iz treh tovornih vozil, parkiranih
v poslovni coni v Šenčurju, odtočili skupno tisoč litrov 
goriva, za katerega bi morali na bencinskem servisu plačati
okoli 1.200 evrov. S. Š.

Škofja Loka

Razbijal kozarce in vabil k pretepu

V torek popoldne so policisti posredovali v gostinskem loka-
lu v okolici Škofje Loke, kjer je 46-letni moški kršil javni red
in mir, saj je razbijal kozarce in druge goste izzival k prete-
pu. Ker je s kršitvami nadaljeval kljub opozorilom policistov,
so ga ti pridržali. Pri tem se je moški upiral, zato so ga mo-
rali prijeti bolj na trdo in ga poškropiti s plinskim razpršil-
cem. 

Kranj

Napadel občinskega redarja

V sredo dopoldne je nekje v Kranju občinski redar izvajal ra-
darske meritve hitrosti, kar ni bilo po volji 52-letnemu vozni-
ku, ki je s tovornim vozilom zapeljal pred službeno vozilo z
radarjem. Jezno je pristopil do redarja, ga začel zmerjati, mu
iz rok vzel mobilni telefon in ga vrgel na tla. Policisti bodo
zoper kršitelja podali kazensko ovadbo na pristojno državno
tožilstvo. S. Š.
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Psihologinja Branka Stare
Ravnik: ”Za otroka ni "lahke"
ločitve staršev.” Stran 16

Stran 17

Potop v piramido 
Včeraj zvečer so v Kranju premierno predstavili film Potop v piramido. Potapljača Bojan Švabič in Marko Krašovec sta ob 
pomoči snemalne ekipe iz Kranja raziskovala z vodo zalite rove, ki naj bi morda vodili v osrčje piramide v Visokem v Bosni 
in Hercegovini. Na fotografiji: Grega Švabič (oblikovalec zvoka in snemalec), Toni Cahunek (režiser), Klemen Podjed 
(3D animacija) in Bojan Švabič (potapljač in podvodni snemalec). / Foto: Kaja Smole

Padec Pahorjeve vlade 
je zasenčil vse politične dogodke
v državi. Stran 14

Joseph Adamo Mussomeli,
ameriški veleposlanik 
v Sloveniji Stran 15
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Od petka do petka

Jelko Kacin,ALDE/LDS

moj pogled
Gospodarska kriza v Evrop-

ski uniji še ne kaže znakov
umirjanja, zato se ji moramo
po robu postaviti s skupnimi
evropskimi rešitvami. Poljski
finančni minister Jan Vincent
Rostowski, ki je doma gostil
svoje kolege iz EU in ZDA, se
je tako po svetu kot doma več
kot osmešil, ko je o trenutni
krizi govoril celo v povezavi z
nevarnostjo prave vojne v Ev-
ropi. Ko pa je spregovoril o svo-
ji delovni vizi za ZDA kot res-
ni možnosti, o kateri razmiš-
lja, pa je ustrelil kozla, da mu
ni para. Škodoval ni le sebi,
ampak po vrhu še Poljski in
celi EU. Sam je zdaj živ do-
kaz, da vsak finančnik še ni
dober finančni minister, vsak
minister pa ne odgovoren ev-

ropski politik, ko prostodušno
kvasi neumnosti. Celo ameri-
ški finančni minister je rotil
Evropo, naj kaj stori zase, saj
so tu razmere veliko boljše kot
v ZDA. Pa tudi nemški volivci
so hudo kaznovali vladne libe-
ralce (FDP) na deželnih volit-
vah v Berlinu, ker so se jim v
obupu poskusili dobrikati z
grožnjo Grčiji po izključitvi iz
evro območja. Zdaj je jasno,
da so ljudje zelo kritični, niso
pa neumni in ne naivni. So
odgovorni, čeprav prestrašeni,
in zahtevajo, da kanclerka voz
potegne iz blata in trdno pre-
vzame vajeti v koaliciji in v
EU. Preveč bi izgubili, če
bomo še naprej (zaradi nem-
ških deželnih volitev) stopicali
na mestu.

Medtem se Grčija pogaja
naprej, kanclerka pa se pri-
pravlja za bližnje konkretne
korake, da utrdi evro in evro
območje. Pri tem jo javno
podpira tudi opozicija in celo
njen socialdemokratski pred-
hodnik Schroeder. Poglobitev
EU je nujna in smiselna,
toda le v evro območju. Le dr-
žave s skupno ekonomsko in
fiskalno politiko lahko upo-
rabijo prednosti skupne valu-
te, ki je najboljše lepilo za več
in boljše sodelovanje. V sredo,
28. septembra, bo pred evrop-
skim parlamentom nastopil
predsednik evropske komisije
Barroso z osrednjim letnim
govorom "State of the Uni-
on". Njegov nastop bo odsli-
kava že dosežene stopnje do-

seženega soglasja v EU o nuj-
nosti poglobitve. Moja poli-
tična skupina (ALDE-Za-
vezništvo Liberalcev in De-
mokratov za Evropo) že od
februarja pritiska nanj, naj
evropska komisija prevzame
pobudo, a do sedaj je vedno
capljala za državami člani-
cami, namesto da bi prav ko-
misija s predlogi odpirala in
širila politični prostor za
iskanje rešitev. Mi (ALDE)
tudi predlagamo, da bi vsaj
10 odstotkov pomoči Grčiji
namenili za investicije, ki
naj omogočijo rast in nove
dohodke za poplačilo dolga,
saj le podaljševanje plačilnih
rokov in nov denar za popla-
čilo kreditov nikoli ne bo do-
volj.

Pri nas pa nismo dobili pe-
tih novih ministrov, potem ko
je Pahor dobil nezaupnico. Ta
ne bo spremenila veliko. Ista
vlada, krajša za pet ministrov,
bo vseeno morala delati še na-
prej, mi pa se bomo psihično
pripravljali na volitve. Kdaj
bodo, še ne vemo natančno.
Sam pa vem, da je na vsakih
volitvah najlažje zmagati.
Šele po morebitni zmagi se
delo res začne. Pot do začetka
in sprememb na bolje bo še dol-
ga. Medtem bi morali politič-
no umiriti razmere in se kaj
več in bolj potruditi za gospo-
darsko rast. Predvsem ta šteje
(v trenutnih razmerah), dru-
go je manj pomembno. Le viš-
ja gospodarska rast je za nas
lahko pravi izhod iz krize.

Ni vse, kot se zdi

Danica Zavrl Žlebir

Pahor je bil predsednik de-
vete slovenske vlade in tretji,
ki se je moral posloviti pred-
časno zaradi izglasovane ne-
zaupnice. Vlada Boruta Pa-
horja, ki je nastopila svoj
mandat novembra 2008, po-
tem ko je stranka SD dobila
največ glasov na državno-
zborskih volitvah in ga je
predsednik vlade predlagal
za mandatarja, odhaja po
treh letih. Vladno ekipo je ta-
krat Borut Pahor sestavil še s
tremi koalicijskimi partneri-
cami: poleg SD še z LDS in
Zares, pozneje se je levemu
trojčku pridružil še četrti,
"poredni otrok koalicije",
stranka Desus.

Vlada ni bila kos 
gospodarski krizi

Pahorjeva vlada je svoj
mandat začela, ko je v svetu
izbruhnila finančno-gospo-
darska kriza, ki smo jo že
zelo kmalu občutili tudi v
Sloveniji. Doživeli smo hud
padec bruto domačega proiz-
voda, naraščala je brezposel-
nost, konkurenčnost je pada-
la, javno finančni dolg se je
podvojil ... Vladni ekipi kljub
vsem ukrepom za izboljša-
nje tega stanja ni uspelo po-
vleči države iz krize, kmalu
za gospodarsko pa sta sledili
politična in vladna kriza. Pri-
ljubljenost Pahorjeve vlade
na lestvicah javnomnenjskih
raziskav je začela padati tudi
ob pojavu različnih afer. Ena
od njih je bila afera z bulma-
stifi, kjer so vpletenost v soci-
alna omrežja z družbenimi

pomembneži očitali zlasti
notranji ministrici in pred-
sednici LDS, Pahorjevi koali-
cijski partnerici Katarini Kre-
sal. Druga je bila povezana s
šefinjo Pahorjevega kabineta
Simono Dimic, tretja z ev-
ropskim poslancem Zora-
nom Thalerjem, ki je za ta
položaj kandidiral pri Pahor-
jevi stranki SD. 

Referendumski neuspehi

Prvi dve leti Pahorjevega
mandata sta bili videti še kar
obetavni. Kot enega od uspe-
hov mu štejejo arbitražni
sporazum s Hrvaško. O
njem so slovenski volivci sre-
di leta 2009 odločali na refe-
rendumu in ga potrdili. Vsi
poznejši referendumi pa so
bili za vlado neuspešni. Zače-
lo se je z zakonom o RTV mi-
nistrice za kulturo Majde Šir-
ca, ki so ga ljudje zavrnili s
skoraj tremi četrtinami gla-
sov. Poznejši zakon o medi-
jih so zavrnili že poslanci dr-
žavnega zbora, tako da refe-
rendum sploh ni bil potre-
ben. Največji polom pa je le-
tos doživel referendumski
trojček: hkrati s pokojninsko
reformo so volivci odločali o
zakonu o malem delu in o ar-
hivskih gradivih in vse tri
prepričljivo zavrnili.

Slovo več ministrov

Po tem polomu so se za-
ostrila razmerja med koali-
cijskimi partnericami. Že
prej je koalicijo zapustila
stranka Desus, ki je odhod
napovedovala že večkrat po-
prej. Njen prvak Karl Erjavec

je bil med prvimi "odstoplje-
nimi" ministri. Že iz manda-
ta Janševe vlade se ga je držal
negativen predznak v zvezi z
zadevo Patria, kot okoljski
minister pa je moral zapusti-
ti vlado, ko je računsko sodiš-
če ugotovilo nepravilnosti pri
ravnanju z odpadki. Najbolj
pa se je Desus z vladno koa-
licijo razhajal glede pokoj-
ninske reforme. Pred refe-
rendumi je odhod iz vlade
napovedal tudi Gregor Golo-
bič, predsednik stranke Za-
res. Pravzaprav je predlagal,
naj odstopita tudi Pahor in
Kresalova, nato pa naj iščejo
novega mandatarja, vendar
tega ni dosegel. Po referen-
dumu pa je Zares zapustil
koalicijo, Golobič položaj mi-
nistra za visoko šolstvo in
znanost, za njim pa so odšle
tudi druge strankine minis-
trice. Ko sta računsko sodiš-
če in protikorupcijska komi-
sija ugotovila nepravilnosti
pri najemu prostorov za na-
cionalni preiskovalni urad, je
odstopila še notranja minis-
trica Katarina Kresal. 

To so bili samo zadnji od-
stopi ministrov, že prej pa so
odšli kmetijski minister Po-
gačnik, iz zdravstvenih raz-
logov pa zdravstveni mini-
ster Miklavčič in ministrica
za lokalno samoupravo Zlata
Ploštajner. Ta vladna služba
je imela še posebno smolo:
minister Gjerkeš je odstopil,
ker so ga zalotili vinjenega v
avtomobilu, njegova na-
mestnica Duša Trobec Bu-
čan pa le po treh mesecih
vladanja temu resorju. Pa-
hor je stanje rešil z začasni-
mi ministri, ki naj bi svoje

delo opravljali do imenova-
nja novih. Pet vladnih resor-
jev bi lahko nove ministre
dobili ta torek, saj je premier
Pahor predlagal državnemu
zboru listo petih kandidatov.
Ti so na matičnih parlamen-
tarnih telesih dobili podpo-
ro, ne pa tudi v državnem
zboru, kajti glasovanje o njih
je bilo povezano z zaupnico
Pahorju in njegovi manjšin-
ski vladi, v kateri sta bili se-
daj samo še njegova stranka
SD in partnerska LDS. Ta pa
je, kot smo videli, na glasova-
nju pogorela s 36 glasovi za
in 51 proti. 

Kaj sedaj?

Možnosti so naslednje:
stranke lahko v tednu dni
predlagajo novega manda-
tarja; možnost, da predlaga
novo glasovanje o zaupnici,
ima tudi Borut Pahor, in si-
cer v tridesetih dneh; če ni
nobenih predlogov, pa lahko
predsednik države v tridese-
tih dneh razpusti parlament
in začnejo teči roki za razpis
volitev. Smo pa slišali tudi
zanimiv predlog nepoveza-
nega poslanca Andreja Ma-
gajne o vladi narodne eno-
tnosti. Vodila naj bi jo po-
slanka SD, Kamničanka Juli-
jana Bizjak Mlakar. Ta pravi:
"Tudi sama sem podprla in
podpiram stališče Socialnih
demokratov glede predčas-
nih volitev in sicer, da so
slednje najprimernejša reši-
tev. Tako, da o mandatarstvu
ne razmišljam." Bomo pa v
prihodnjih dneh najbrž sli-
šali še kak predlog, kako ure-
diti državo.

Vlada se ni obdržala
Prejšnji teden smo ugibali, ali se bo po torkovem glasovanju o zaupnici Pahorjeva vlada obdržala. 
Ni se, njen padec pa je zasenčil vse druge politične dogodke v državi. 

Prvak opozicije Janez Janša Pahorju priznava, da se je
trudil, a žal ni imel zadostne podpore koalicijskih partneric.

Premier Borut Pahor je po več neuspehih, ki jih je letos
doživela njegova vlada, dočakal še nezaupnico.

Zgovoren rezultat torkovega glasovanja v državnem zboru.
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Pogovor

"Ameriška 
podjetja 
od Slovenije 
odvrača 
zapletena 
birokracija, zato
se raje odločajo
za investicije 
na Češkem in
Madžarskem.
Pri vas je težko
odpustiti slabe
delavce, 
zapleteno je 
pridobivanje 
dovoljenj in 
druge 
dokumentacije
za ustanovitev
podjetja. 
Slovenci so 
tudi preveč 
sumničavi do
tujcev."

Simon Šubic

V torek je Kranj obiskal
ameriški veleposlanik Jo-
seph Adamo Mussomeli, de-
vetinpetdesetletni karierni
diplomat, ki je novembra
lani v Slovenijo prišel iz Af-
ganistana, še pred tem pa je
med drugim služboval na Fi-
lipinih, v Kambodži, Egiptu,
Šri Lanki, Maroku in Pana-
mi. "Do prihoda v Slovenijo
še nikoli nisem živel v civili-
zirani državi," malo za šalo,
malo zares pove v pogovoru
za Gorenjski glas, ki smo ga
opravili po ogledu podjetja
Goodyear Dunlop Sava Tires
in pred srečanjem s kranj-
skim županom Mohorjem
Bogatajem. Po ameriško
sproščen in zgovoren je
spregovoril o po njegovem
preveliki zaprtosti našega
gospodarstva za tuje investi-
cije, zaradi česar se Slovenije
v velikem loku izogibajo tudi
ameriška podjetja, pa o sum-
ničavih Slovencih in nacio-
nalnem interesu, ki ga v Slo-
veniji najbolj moti. Seveda
nismo zaobšli niti zloglasne-
ga WikiLeaksa. 

Gospod Mussomeli, po pri-
imku sodeč imate italijan-
ske korenine?

"Pravzaprav sicilijanske
..." (smeh)

Kako ste se v slabem letu,
odkar ste ameriški velepos-
lanik v Sloveniji, privadili
na novo okolje?

"Moram reči, da smo se
zlahka udomačili v Sloveniji.
Moja družina, žena in po-
svojeni sin, se tu počutita
zelo dobro. Žena je zelo ve-
sela, ker končno živi v civili-
zirani državi. Sam sem imel
nekaj več težav, ker nikoli ni-
sem živel v civilizirani drža-
vi, kjer vse funkcionira."
(smeh)

Toda, saj vendar prihajate
iz ZDA, ki je najbrž tudi ci-
vilizirana država ...
"Washington ni ravno civi-
liziran ..." (smeh)

Prvič ste obiskali Kranj. Kaj
je namen vašega obiska?

"Po desetih mesecih moje-
ga bivanja v Sloveniji je bil že
čas, da obiščem Goodyearo-
vo podjetje v Kranju, srečal
pa se bom tudi z županom."

Kako pogosto potujete po
Sloveniji? 

"V odnosih med ameriško
in slovensko vlado ne vidim
nobenih problemov, zato je
moja glavna naloga, da potu-

jem po Sloveniji in se sreču-
jem s slovenskimi državlja-
ni, ki pa so nekoliko sumni-
čavi do Amerike." 

Pogovarjava se v prostorih
podjetja Goodyear Dunlop
Sava Tires, ki je največja, a
tudi redka ameriška inve-
sticija v Sloveniji. Zakaj
ameriška podjetja nerada
investirajo v slovensko go-
spodarstvo?

"Na žalost obstaja več raz-
logov. Veliko podjetij bi rado
investiralo tukaj, saj ste Slo-
venci inteligentni, visoko izo-
braženi ter usposobljeni in
pridni delavci. Tudi tukajš-
nja infrastruktura je zelo do-
bra, imate dobro zemljepis-
no lego, zaradi katere je lah-
ko vstopati na srednjeevrop-
ski in balkanski trg. Na ža-
lost pa ameriška podjetja od
Slovenije odvrača zapletena
birokracija, zato se raje odlo-
čajo za investicije na Če-
škem in Madžarskem. Pri
vas je težko odpustiti slabe
delavce, zapleteno je pridobi-
vanje dovoljenj in druge do-
kumentacije za ustanovitev
podjetja. Slovenci so tudi
preveč sumničavi do tujcev,
kar je sicer razumljivo glede
na vašo zgodovino, ko ste
stoletja živeli pod avstrijsko
in madžarsko nadvlado. V
tem primeru gre za psiholo-

ški in kulturni problem. A
vse ni tako črno. Kar poglej-
te Goodyear v Kranju, ki je
prava zgodba o uspehu."

Pred dnevi ste ocenili, da
bo Slovenija v petih letih iz-
gubila svojo prednost pred
drugimi nekdanjimi komu-
nističnimi državami, če se
ne bo bolj odprla tujim in-
vesticijam. Gre za vaše
osebno mnenje ali za oceno
ameriške vlade?

"Res je. Dejal sem, da ima
Slovenija trenutno najvišji
življenjski standard med ne-
kdanjimi komunističnimi
državami, a da se to "okno"
zapira in da bo to prednost
izgubila, če v petih letih ne
bo odprla svojega trga za tuje
investicije. Zašli boste v res-
ne težave, države, kot so Če-
ška, Slovaška, Madžarska,
vas bodo prehitele. Gre za
moje osebno mnenje, a tudi
splošno mnenje ameriške
vlade je, da Slovenija izgub-
lja konkurenčno prednost.
Ameriška vlada ne ocenjuje,
ali se lahko to zgodi v petih,
desetih letih, to je bolj ocena
našega veleposlaništva."

Kaj naj torej po vašem stori
slovenska vlada?

"Nič zahtevnega. Vlada se
mora enkrat za vedno odlo-
čiti, da so tuje investicije v

Sloveniji zaželene, da ne
želi vsega nadzorovati. V
Sloveniji je za razliko od
drugih nekdanjih komuni-
stičnih držav še vedno ve-
čina velikih podjetij v držav-
ni lasti, kar se mora spreme-
niti. Ko se bo Slovenija res-
nično odločila, da želi biti
del zahodnega gospodar-
stva, boste ugotovili, kako
zelo lahko napredujete."

Toda v našem nacionalnem
interesu je, da najpomemb-
nejša podjetja ohranimo v
slovenski lasti ...

"V Sloveniji me najbolj
moti prav omenjanje nacio-
nalnega interesa, zato ste
najbrž to tudi navrgli. Mis-
lim, da to ne bi smelo biti v
nacionalnem interesu. To le
omogoča nekaterim nekda-
njim komunistom in dru-
gim, ki nadzirajo ta podjetja,
da so bogati in varni, po dru-
gi strani pa slovenski držav-
ljani čutijo negativne posle-
dice ščitenja tega nacional-
nega interesa."

Kako oziroma na katerih
področjih lahko slovenska
podjetja uspejo onkraj
Atlantika? Kako jim pri
prodoru na ameriški trg po-
maga vaše veleposlaništvo? 

"Čeprav je Slovenija majh-
na, ima veliko talentiranih

ljudi, ki so uspešni na podro-
čju visoke tehnologije, raču-
nalniškega programiranja,
proizvodnje vrhunskih lah-
kih letal in podobno. Odkrili
so tržne niše, v katerih so iz-
redno konkurenčni, kar je za
tako majhno državo prese-
netljivo. Tudi naše veleposla-
ništvo poskuša pomagati pri
takšnih investicijah v Ameri-
ki, kar pa je trenutno zelo za-
htevna naloga." 

Nekaj vas moram nujno
vprašati: kakšna je možnost,
da bom depešo o tem inter-
vjuju bral na WikiLeaksu?

(smeh) "Iz dveh razlogov
se to ne bo zgodilo. Prvi je,
da nikoli ne poročamo o na-
ših intervjujih. Drugi pa je,
da se je po pojavu WikiLeak-
sa spremenila naša politika.
Po 11. septembru je ameri-
ška vlada izdala direktivo, da
si moramo deliti prav vse in-
formacije. Te so bile tako kar
naenkrat dostopne sto tiso-
čem ljudem, večinoma v
ameriški vojski. Tega pred
11. septembrom ni bilo in
tega tudi sedaj več ne počne-
mo, saj smo ugotovili, da ni
nobenega razloga, da bi nek
poročnik v Afganistanu pre-
biral depeše iz Slovenije. V
tem pogledu smo se torej vr-
nili v čas pred 11. septem-
brom. Torej ste oziroma sva
varna pred WikiLeaksom ..."
(smeh)

WikiLeaks je potemtakem
ZDA vendarle nekaj na-
učil?

"Pravzaprav nas je 11. sep-
tember naučil, da si morajo
ameriške obveščevalne služ-
be med seboj deliti informa-
cije, kar se do tedaj ni doga-
jalo. Vendar pa smo iz enega
ekstrema prešli v drugega,
prav tako slab ekstrem delit-
ve vseh podatkov. Čeprav
imam dostop do strogo za-
upnih podatkov, mi ni treba
vedeti vsega, kar se dogaja v
Braziliji."

Ste na Gorenjskem. Ste že
kaj obiskali naše gore? 

"Pogosto. Že večkrat sem
bil v Bovcu in Kobaridu, kjer
sem si ogledal muzej prve
svetovne vojne. To je zame
eden najbolj priljubljenih
kotičkov v Sloveniji."

Toda tja ste se pripeljali z
avtomobilom! Kaj pa, da bi
se peš povzpeli na kakšen
hrib? 

"O bog, ne ... (smeh) Več-
krat povem, da pri Slovencih
ne maram, da so taki šport-
niki. Jaz sem za to prelen."

Intervju, ki ne bo na WikiLeaksu
V Sloveniji me najbolj moti omenjanje nacionalnega interesa, ki le omogoča nekdanjim komunistom, da so bogati in varni,
medtem ko državljani čutijo negativne posledice, pravi ameriški veleposlanik v Sloveniji Joseph A. Mussomeli.Joseph

Adamo
Mussomeli

Joseph Adamo Mussomeli / Foto: Gorazd Kavčič
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Menda je ločitev na lestvici
najbolj stresnih dogodkov v
življenju na drugem mestu,
takoj za smrtjo bližnje ose-
be. Bi se s tem strinjali?

"Zagotovo. Razveza je za
vsakogar težka na svoj način.
Redkokdaj sta oba partnerja
enako pripravljena na loči-
tev. Tisti, ki je 'kriv' za loči-
tev, ki je denimo našel dru-
gega partnerja, se obreme-
njuje z občutki krivde, med-
tem ko drugi trpi, ker je izgu-
bil partnerja, počuti se izda-
nega, nemočnega. Gre za
težko obdobje v življenju in z
vsem tem so starši tako obre-
menjeni, da pogosto ob svo-
jih težavah, stiskah in boleči-
ni težko vidijo še bolečino
otroka."

'Lahke' razveze - zlasti za
otroka - torej ni?

"Otrok bolečino ob razvezi
vedno občuti. Je pa ne poka-
že vedno, dostikrat se zgodi,
da celo tolaži starše, češ saj je
dobro. Noče prilivati še svoje
bolečine, ko vidi, da denimo
mama že tako trpi. Iz svojih
izkušenj lahko povem, da
imajo otroci ob razvezi star-
šev močna čustva, a jih nad-
zirajo in jih ne izražajo. Prav
tu lahko pristopimo na po-
moč psihologi na centru za
socialno delo."

V kakšnih primerih se
vključite v postopek ločitve?

"Ob razvezi smo vselej
dolžni opraviti razgovor z
otrokom, zlasti pa v primeru
zapletov, sporov med starše-
ma. Na našem centru dela-
mo v paru socialna delavka -
psihologinja in ko socialna
delavka oceni, da je to po-
trebno, me povabi zraven. V
praksi sodelujem v večini
primerov, kajti zdi se mi zelo
pomembno, da otrok dobi
možnost, da izrazi svoja čus-
tva, da se odpre, kajti vse ne-
predelane stvari se lahko
odrazijo kasneje v življenju.
Prav tu se mi zdi, da je moja
vloga na centru najbolj dra-
gocena - da se otroci na teh
razgovorih zelo razbremeni-
jo, izrazijo čustva, odložijo
breme strahu, žalosti ... Otro-
ci dobijo jasno sporočilo, da
niso oni odgovorni za situa-
cijo, v kateri se je znašla dru-
žina, da niso oni krivi za raz-
vezo staršev. Pogosto se na-
mreč starši prepirajo ravno
zaradi vzgoje otrok in odgo-
vornosti v zvezi z otroki, zato
marsikateri otrok dobi obču-

tek, da se starša ne bi prepi-
rala, če njega ne bi bilo."

Kako potekajo takšni razgo-
vori z otroki?

"Številni zmotno mislijo,
da otroka v takšnih primerih
sprašujemo, s katerim od
staršev bi rad živel po razve-
zi. A tega ne delamo, odgo-
vor skušam najti prek psiho-
diagnostičnih sredstev, prek
igre in pogovora. Kot psiho-
loginja sem v vlogi zastopa-
nja otrokovih koristi, pri če-
mer moram biti izredno ten-
kočutna in začutiti, za kaj
gre, moram interpretirati
otrokove želje in ugotoviti,
ali so v skladu z njegovimi
razvojnimi potrebami. So pa
starši vselej presenečeni, kaj
vse pride ven iz otroka, a so
hkrati hvaležni, ker je tudi
njim to smerokaz za prihod-
nje ravnanje."

Kaj sploh lahko storijo star-
ši, da te težke trenutke, ko
razpada družina, otroku
čim bolj olajšajo?

"Idealno je, če le imajo
starši to moč in pogum, da
otroka pripravijo na razvezo,
da mu povedo, kaj se dogaja,
kaj sledi, kje bo živel in s
kom. Od tega je zelo odvis-
no, kako bo otrok to prebolel.
S tem starši lahko otroku
močno pomagajo. Zelo po-
membno je tudi, da otroku
povedo, da ni on odgovoren
za konflikte in za razvezo.
Treba mu je tudi povedati, da
ga imata oba starša še naprej
rada, da bosta večno ostala
njegova starša, le kot zakon-

ca se razhajata. Otrok ima ob
razvezi staršev vselej veliko
vprašanj in prav je, da mu
starša na njih odgovorita
pošteno, da mu povesta, kaj
načrtujeta, hkrati pa spodbu-
jata otroka, da pove, kaj ga
skrbi, česa ga je strah."

Katere napake starši ob raz-
vezi v svoji stiski najpogo-
steje delajo?

"Zelo pomembno je, da se
težave v partnerskem odno-
su ne zajedajo v starševski
odnos. Lahko rečem, da je
morda še najbolj smrtonos-
no kritiziranje drugega star-
ša pred otrokom. To otroku
pusti strašno breme. Otrok
ima rad oba starša in kritiko
enega od njih doživlja kot
kritiko sebe. Zato je kritizira-
nje drugega starša vedno
zelo napačno. Iz bolečine,
zamere, maščevanja, strahu
in negotovosti starši otroka
pogosto uporabijo kot orožje
proti drugemu staršu. A
otrok je lojalen obema in ga
to spravlja v strašno stisko.
Mi starše na te stvari opozar-
jamo, hkrati pa pomagamo
otroku, da izrazi svoje občut-
ke, ta sporočila pa 'prevede-
mo' staršem - da izvedo, kaj
skrbi otroka, kaj ga boli, o
čem razmišlja ..."

Verjetno pa so starši pogo-
sto sami v takšni stiski, da
težko preprečijo takšna rav-
nanja?

"Seveda, tudi starši so ob
razvezi polni strahov, boleči-
ne, negotovosti. Tudi za njih
je vse to novo. A oni so odra-

sli. Otroci pa ne znajo izraziti
svojih stisk, te se lahko kaže-
jo kot bolečine, otroka deni-
mo boli trebuh, glava. Stiske
se lahko odražajo v vedenju,
denimo, se otrok zelo zagreje
za učenje. Ali pa v drugo
smer, se ne more skoncentri-
rati, v šoli zelo popusti ..."

Kako pomembno je, da otrok
v primeru razveze staršev
ostane v okolju, ki ga pozna?

"Za otroka je dobro, da do-
živi čim manj sprememb, da
ohrani prijatelje, šolo, urnik
življenja, tudi stvari, predme-
te, če se mora preseliti. Na to
starši pogosto pozabijo."

Kakšno pa je vaše mnenje
glede tako imenovanega de-
ljenega skrbništva?

"Pravi izraz je zaupanje v
varstvo in vzgojo obema star-
šema. O tem odloči sodišče,
center za socialno delo pa
poda mnenje. Otroka lahko
zaupa v varstvo in vzgojo ma-
teri, očetu ali pa obema. Vse
več primerov je, ko si po raz-
vezi oba starša želita skrbeti
za otroka, torej si deliti skrb
in odgovornost zanj. A za-
upanje v varstvo in vzgojo
obema staršema je možno le
takrat, ko je med obema star-
šema kvalitetna komunikaci-
ja. Dostikrat se starša ne mo-
reta dogovoriti, kdo bo skrbel
za otroka, pa predlagata, da
bi skrbela oba. A to ni prava
podlaga za zaupanje v var-
stvo in vzgojo obema. Za
takšno ureditev se morata
starša znati kvalitetno o
vsem pogovoriti."

Najbolj pomembna je torej
komunikacija med starše-
ma?

"Kadar se starši potrudijo
in skušajo čim bolj kvalitetno
komunicirati, je to zagotovo
v dobro otroka in tak otrok
bo po razvezi zagotovo imel
manj posledic. Zato je zelo
pomembno, da starša ob raz-
vezi skušata ohraniti komu-
nikacijo. Res pa je, da je to
težko, če se že prej v zakonu
nista znala pogovarjati. A
morata se biti pripravljena
učiti tudi tega in predvsem
ločiti partnerski odnos od
starševskega odnosa."

Pa se glede na vaše izkušnje
pogosto zgodi, da starši
znajo lepo razrešiti težave
ob razvezi in se lepo pogo-
vorijo o vsem?

"Velikokrat! To je lep ob-
čutek, ko vidiš, da starši zna-
jo iti prek lastnih stisk in bo-
lečine in na prvo mesto po-
stavijo dobrobit otroka. Pa
saj v resnici ni staršev, ki ne
bi želeli le najboljšega za
svoje otroke, a nekateri se
tako ujamejo v lastna čustva,
da težko sledijo koristi otro-
ka. Zato jim pri tem skuša-
mo pomagati. Otroku moraš
dati priložnost, da izrazi svo-
ja čustva, moraš ga slišati in
upoštevati. In na koncu lah-
ko ugotovim, da imam ven-
darle dobre izkušnje z ljud-
mi. Vedno želijo slišati, kaj
si želi otrok. Le da včasih, ka-
dar so bolečine, strahovi pre-
veliki, tega ne zmorejo. Po-
gosto rabijo čas. Velikokrat
se zgodi, da življenje že teče
po novih tirnicah, a ko je tre-
ba to zapisati, se zatakne,
starši še niso pripravljeni, še
ne zaupajo, strah glede pri-
hodnosti je še premočan.
Zato tudi staršem ponudi-
mo pomoč in marsikdo jo
sprejme, ne le našo, temveč
tudi pomoč nevladnih orga-
nizacij, kot so zakonske in
družinske svetovalnice,
Krog ... In tudi otrok lahko
vedno, tudi kasneje po raz-
vezi, pride k nam, ko čuti, da
bi se rad pogovoril. In vedno
je to dobro, koristno."

Bi lahko na osnovi dolgolet-
nih izkušenj na kratko re-
kli, kakšen je srečen otrok?

"Srečen otrok je tisti, ki
ima oba starša ves čas v ena-
ki meri. A pri tem ne gre za
čas, ki je merljiv le z uro,
temveč predvsem za občutek
otroka, da je sprejet, da je
ljubljen, da je pomemben
staršem."

Za otroka ni "lahke" ločitve
V Sloveniji se po podatkih razveže že vsak tretji par. Vsaka razveza je težka, še zlasti za otroke. Pogovarjali smo se s psihologinjo
Branko Stare Ravnik, ki na Centru za socialno delo Jesenice že triindvajset let skuša pomagati otrokom, katerih starši so v 
postopku ločitve. Kaj sploh lahko storijo starši, da težke trenutke, ko razpada družina, otroku čim bolj olajšajo? Katere napake
starši ob razvezi v svoji stiski najpogosteje delajo? In ali obstajajo tudi starši, ki se ob razvezi znajo - pogovarjati?

Branka
Stare
Ravnik

"Srečen otrok je
tisti, ki ima oba
starša ves čas 
v enaki meri. 
A pri tem ne gre
za čas, ki je 
merljiv le z uro,
temveč predvsem
za občutek 
otroka, 
da je sprejet, 
da je ljubljen, 
da je pomemben
staršem."

Branka Stare Ravnik je psihologinja na Centru za socialno delo Jesenice. Že triindvajset let
se vsakodnevno srečuje z otroki, katerih starši se ločujejo.
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Zanimivosti

Igor Kavčič

Visoko je manjše mestece
v osrednji Bosni, kakih 25 ki-
lometrov oddaljeno od Sara-
jeva z okrog 50 tisoč prebival-
ci, več kot tri četrtine je mus-
limanov. Mesto ima zelo bo-
gato zgodovino, pravi razcvet
je doživelo v srednjem veku,
na hribu Visočica, pod kate-
rim je danes mestno jedro,
pa se je vzpenjala mogočna
trdnjava. Visoko se je močno
razširilo v času širitve osman-
skega imperija na to območ-
je, v polpretekli zgodovini pa
je mesto slovelo predvsem po
usnjarski indus-triji. Danes k
prepoznavnosti Visokega v
svetu bržkone največ pripo-
morejo domnevne bosanske
piramide. Namreč od konca
leta 2005 je pobočja Visočice,
kasneje pa tudi nekaj okoli-
ških hribov, s prvimi sondi-
ranji začel raziskovati Semir
Osmanagić, ljubiteljski arhe-
olog bosanskega porekla, ki
sicer živi v ZDA. Ustanovil je
fundacijo Arheološki park:
Bosanska piramida Sonca, v
okviru katere je nadaljeval iz-
kopavanja. Kamniti bloki,
stopnice, dejstvo, da se hribi,
poleg Visočice (piramida
Sonca) in Plješivice (pirami-
da Meseca), ohlajajo hitreje
kot drugi v okolici, kar naj bi
potrjevalo, da so ti prepleteni
z rovi oziroma drugimi
umetnimi tvorbami ... naj bi
po Osmanagiću, pa tudi šte-
vilnih strokovnjakih, govorili
o možnosti piramid, o kate-
rih naj bi se dalo razbrati tudi
s pomočjo satelitskih posnet-
kov. V tunelu Ravne, ki je
prepleten z rovi, so odkrili
kamnite bloke, težke po več
ton, za katere predvidevajo,
da so obdelani s človeško
roko. Medtem ko Osmanagić
ocenjuje, da gre za piramide,
stare vsaj sedem tisoč let, pa
uradna arheologija, tako v
Bosni kot v svetu, take trditve
zavrača. Kakorkoli že, odkar
"imajo" v Visokem piramide,
je mesto drugačno. 

Kaj je ekipo Kranjčanov
vodilo v Visoko

Bojan Švabič, izkušen in-
štruktor potapljanja iz Kra-
nja, je v kontaktu s Semirjem
Osmanagićem že od samega
začetka izkopavanj v Bosni.
"Odkritja v Visokem sem si
prvič ogledal že pred leti, od-
tlej pa vseskozi spremljam,

kaj se tam doli novega doga-
ja. Ko sem na internetu za-
sledil, da uspešno odkopava-
jo rove, sem se ponudil, da
sem jim pripravljen pomaga-
ti, če bodo v katerem od ro-
vov po naključju naleteli na
vodo. Aprila letos sem prejel
Osmanagićevo povabilo. Ta-
koj sem poklical prijatelja
Marka Krašovca, enega naj-
boljših slovenskih jamskih
potapljačev s štiriinštirideset-
letnimi izkušnjami, ki je bil
seveda za, ne glede na to, da
je glede odkritij povsem na-
sprotnega mnenja kot jaz, ki
so me piramide vsrkale vase
že pred leti," pripoved zače-
nja Bojan Švabič. Njegov sin
Grega, ki kot oblikovalec zvo-
ka deluje v studiu Alphanoi-
se, se je pridružil z idejo, da
bi o "potopu v piramido" po-
sneli tudi film. "Poiskal sem
prijatelja Tonija Cahunka, 
ki je prevzel režijo dokumen-
tarca, ekipo pa okrepil še 
z direktorjem fotografije in
snemalcem Aljošo Korenča-
nom," dodaja Grega.

Entuziazem fantov, ki so se
odločili sodelovati pri potopu
in pri snemanju dokumen-
tarca, tako imenovanega "no
budget" filma, brez kakršnih
koli sredstev, a z drago in
kvalitetno tehnično opremo,
je malo kranjsko ekipo za 
letošnje prvomajske prazni-
ke popeljala v Visoko. "Sam
globoko verjamem v zgodbo
o piramidah, seveda pa je
stvar časa in polemike, kdo
in kdaj jih je naredil. Mislim,
da gre za nekaj, kar sodi v
starodavni svet pred vesolj-
nim potopom. Verjamem v
napredno civilizacijo, ki je
nekoč davno propadla in ka-
tere del so najbrž tudi pira-
mide v Bosni. Piramide, ki
niso služile za grobnice, am-
pak so bile generatorji neke
energije, ki je vodila ljudstva,
ki jih še ne poznamo," raz-
mišlja Bojan, medtem ko je
Toni Cahunek k zadevi pri-
stopil kot raziskovalni novi-
nar, ki ga zanima tudi vse,
kar je nevsakdanje. "Razen
tega, da se peljemo v mesto,
kjer naj bi odkrili nekakšne
piramide, mi pa bomo razis-
kovali tamkajšnje podzem-
lje, o celi zadevi nisem vedel
veliko. Lahko pa rečem, da je
že prvi dan, ko sem spoznal
zanos ljudi, ki raziskujejo to
območje, in njihovo prepri-
čljivost, zadeva vsrkala tudi
mene," je povedal režiser do-

kumentarca, prepričan, da
so ti rovi delo človeških rok,
kar bodo nedvomno lahko
spoznali tudi gledalci filma
Potop v piramido. 

Pot v drobovje piramide 

Rovi na delu, ki mu doma-
čini rečejo Ravne, ki jih je
raziskovala tudi kranjska eki-
pa, so od domnevne pirami-
de sicer oddaljeni tri kilome-
tre, njihova želja pa je bila
predvsem, da ugotovijo, kaj
se še skriva pod zemljo,
predvsem v rovih, zalitih z
vodo, kar bi lahko potrdilo
oziroma ovrglo nekatere do-
sedanje domneve na temo
piramid. V Visokem jih je
pričakal Osmanagić, jih sez-
nanil z arheologinjo dr. Saro
Acconci iz Italije, ki je v na-
daljevanju sodelovala z nji-
mi. Del rovov je že nekaj let
odkopan. Glavni rov, ki vodi
v podzemlje, ima številne
stranske rove, ki so zaprti s
"suhozidom", kot taki zapori
rečejo raziskovalci, videti pa
so kot nekakšna izdelana
kamnita pregrada, ki zapira
pot naprej. "Po okrog 400
metrih poti v globino smo
prišli do rova, ki je zalit z
vodo, po katerem smo nada-
ljevali še kakih 120 metrov,
sam potop pa je sledil še v si-
fon, ki se po 28 metrih zaklju-
či," razlaga Bojan. V njem sta
z Markom posnela rov, ki je
očitno delo človeških rok, saj
je v njegovo dno vsekan kanal
pravilnih oblik, kar se tudi v
filmu lepo vidi. Čemu je služil
ta rov? Bodo o tem več poveda-
le nadaljnje tako imenovane
teodolitske meritve?

"Pod zemljo sem od moje-
ga potapljaškega kolega Mar-

ka, večnega dvomljivca, kar
se piramid tiče, dobil stavo,
zaboj piva," v šali pove Bojan,
da je tudi njegov sodelavec
pri potopu lahko potrdil, da
česa takega, kar sta videla,
narava preprosto ne more
narediti. "Preden sta se Bo-
jan in Marko potopila v rov,
smo se spraševali, ali gre za
naravni ali umetni rov, zdaj,
ko smo videli, da gre za delo
človeških rok, se sprašuje-
mo, kdo in zakaj je to nekoč
davno v preteklosti naredil,"
dodaja Toni Cahunek, ki
zgodbo v dokumentarcu pe-
lje predvsem kot zgodbo o
potopu v neznano, v drobov-
je domnevne piramide. "Pri
tem se nismo ozirali na si-
ceršnje dogajanje okrog te,
pa ji recimo "visoške senza-
cije", ki jo domačini že nekaj
let pridno tržijo, naj si gre za
oglede rovov ali pa prodajo
spominkov na temo piramid.
O tem obstajajo že številni
drugi posnetki in filmi, med-
tem ko je naš film edinstven,
pionirsko delo o podvodnem
delu tamkajšnjih rovov," me-
ni Toni, ki je bil ves čas post-
produkcije filma v velikem
pričakovanju in želji, čim
prej ga predstaviti svetu.

Avtorji filma so prepriča-
ni, da bo ta pri gledalcih, če
ne drugega, zagotovo vzbu-
dil zanimanje za domnevne
bosanske piramide. "Sporo-
čilo filma je pojdi in poglej,"
pravi Toni Cahunek, Gregor
Švabič pa dodaja, da je film
že sprejet na velik festival
športnega in turističnega fil-
ma, ki bo konec oktobra v
Milanu, prijave pa že poši-
ljajo tudi na številne druge
festivale dokumentarnega
filma.

Delo človeških rok da,
a kdaj in zakaj
Včeraj zvečer so v hiši Layer v Kranju premierno predstavili film Potop v piramido. Potapljača Bojan
Švabič in Marko Krašovec sta ob pomoči snemalne ekipe iz Kranja raziskovala z vodo zalite rove, ki
naj bi morda vodili v osrčje piramide v Visokem v Bosni in Hercegovini.

Tako imenovana "Piramida sonca", ki vse od začetka
izkopavanj pred šestimi leti buri duhove tako med ljudmi 
v Bosni kot v širši strokovni javnosti. / Foto: Igor Kavčič 

Pred potopom v sifon je raziskovalce skozi več kot petsto
metrov dolgo pot po rovu vodila mimo številnih "suhozidov",
bržkone s kamni zazidanih odprtin. 

Potapljača sta odkrila z vodo zalit rov, ki je očitno delo
človeških rok, saj je v njegovo dno vsekan kanal pravilnih
oblik, kar se tudi v filmu lepo vidi. / Arhiv: Alphanoisestudio

Potapljača Bojan Švabič in Marko Krašovec v podzemnem svetu, ki mogoče vodi tudi v središče piramide. / Foto: arhiv Alphanoisestudio



18

Na robu

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRONIKA TEDNA

Na cestah šest mrtvih 
Minuli teden (od 12. do 18. septembra) je v
prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrlo
šest oseb. Letos sta v prometnih nesrečah umrli
že 102 osebi, tri več kot lani. Gorenjske ceste so
letos terjale že dvanajst človeških življenj (lani
devet). Na Gorenjskem so policisti zadnji teden
obravnavali 38 prometnih nesreč, v katerih se je
osem oseb lažje poškodovalo, dve pa huje. 
Zaradi vožnje pod vplivom alkohola so gorenjski
policisti pridržali sedem voznikov, zasegli pa so
trinajst vozil. 

Damjana Šmid

moj pogled

Oče, mati in otrok. Ah ja. (6)
Moje pisanje ima samo en
namen. Da vsi, ki ga berete,
razmišljate. Ne toliko o tem,
kar napišem, ampak s svojo
glavo. Naj vas ne preslepijo ti-
sti, ki so glasni, in prav tako
se bojte vseh, ki pravijo, da je
nekaj za vas dobro. Drugi
ljudje ne moremo soditi, kaj je
za nekoga dobro. Zato je lepo
hoditi po svetu z mislijo, da je
svet dovolj velik za vse, kar
nas je različnih. Naj bo cilj
odraslih, da poskrbimo za
otroke, tako kot je treba. Pri
tem bodimo pošteni in ne ig-
rajmo predstav, ki so všečne
množici. Ni treba, da se stri-
njamo, imejmo pa dobre ar-
gumente. Predsodki, ki se kot
smrdljiva gnojnica zlivajo po
naši deželi, niso argumenti.

Prav tako ne vidim nobene
bojazni, da bo zaradi družin-
skega zakonika ta država kaj
slabša. Saj tako hudo krasni
pa spet nismo, kajne. Ko bo
zakonik v veljavi in verja-
mem, da bo, bo poskrbljeno
za tiste otroke, za katere sedaj
ni. Takrat bo lahko tudi dru-
ga mama imela dopust za no-
vorojenčka, nego za bolnega
otroka in ne bo ji treba stati
pred uradniškimi okenci kot
največja zločinka, ko bo hote-
la urejati dokumente za otro-
ka. Za tistega, ki mu kuha,
ga previja in skrbi zanj kot
vsaka mama. Le da mora v
naši državi sedaj na vsakem
koraku dokazovati, da ima
dovoljenje one druge mame,
da lahko vse to počne. To je

butasto. Predvsem pa dvolič-
no, kajti taista država, ki ne
priznava enakih pravic ne
družinam, ne posameznikom
in najmanj otrokom v isto-
spolnih družinah, si drzne
(kako tipično) vzeti vsak evro
in obračunati vse enako kot
sicer obračuna drugim druži-
nam. Vidite, zato so potrebne
spremembe. Zato, ker ne
more biti takšnih dvojnih me-
ril. Potem pač moramo spre-
meniti ustavo, če mislimo, da
nimamo vsi enakih pravic. In
kadar bo kdo od vas pomislil,
kako bi morali vse drugačne
nekam zapreti, da ne bi moti-
li našega popolnega sveta, ta-
krat pomislite samo na eno
stvar. Kaj, če bi šlo za vašega
otroka, za vašega vnuka? 

Potem ko je avto kar nekaj
časa sopihal po strmih klan-
cih, rezal ostre ovinke brez
ograj, se je pred menoj
končno odprla planota, ki se
je vsa v zelenem kopala v je-
senskem soncu. Na levi stra-
ni, za električnim pastirjem
se je pasla živina, nikjer ni
bilo videti nikogar, čeprav so
na nekaterih kmečkih dvo-
riščih stala različna orodja,

pripravljena, da se delo vsak
trenutek začne. Domačija,
kamor sem bila namenjena,
je, očitno, stala malo vstran,
vsaj dvakrat sem zgrešila
stransko pot, ki me je na
koncu pripeljala do nje. 
Marinka me je že čakala ob
cesti, potem pa je odprla vra-
ta, da sem lahko zapeljala na
dvorišče. Za menoj jih je za-
klenila. Zdelo se mi je, da
sem prišla v raj, vsepovsod
je bilo polno rož, stara do-
mačija je bila lepo obnovlje-
na, zraven se je v cvetju skri-
vala nova hiša. Uta se je sti-
skala v objemu vinske trte,
ki se je šibila pod grozdjem. 
"Upam, da bova imeli vsaj
kakšno uro miru," je dejala
Marinka. Sicer me je že pred
tem opozorila, da se bo lah-
ko dogajalo ''marsikaj'', zato
sem le zamahnila z roko. 
"Kar bo, pa bo," sem jo poto-
lažila, ko si je po tistem, ko
je natočila v kozarce letošnji
mošt, nervozno lomila pr-
ste. 
V času študija, po poklicu je
vzgojiteljica, je spoznala
fanta, ki mu študij jezikov ni
preveč dišal, raje je zidaril in
se pozneje, ko se jima je ro-
dil prvi otrok, tega poklica
tudi oprijel in še danes v
njem zelo uživa, kljub rece-
siji ima veliko dela, zato
mora imeti Marinka doma
vsaj tri pare rok, da vse, kar
je treba, postori.
"Ko sva se z Janijem poroči-
la, sva nekaj let živela na
svojem. Brat, za katerega se
je računalo, da bo ostal
doma, se je potem premislil,
starša, ki sta takrat bila še
pri močeh, sta gospodarila
sama, le ob vikendih sem se
vračala domov in jima po-
magala. Običajno brez Jani-
ja, saj je delal v ''petek in
svetek''. To, da nisem v sta-
novanju čepela sama, mi je
bilo še prav, pa tudi delo na
kmetiji sem imela že od ne-
kdaj rada. Potem pa je nena-

doma umrl oče, mamo je to
zelo potrlo, ni in ni se mogla
pobrati. Bila je prepričana,
da se bo njen ljubljenček,
moj brat, čez noč preselil
domov in ji stal ob strani.
Bilo je prav smešno, ko mi
je rekla, da mi pa sedaj ne
bo več treba prihajati, ker bo
pri njej Tibor. Seveda se to
ni zgodilo. Ima zelo specifi-
čen poklic, ki je dokaj iskan,
pri nas, na kmetih, bi si z
njim lahko bore malo poma-
gal. Pa tudi njegova partne-
rica ima za kmetijstvo dve
levi roki, kar ji ni šteti za mi-
nus, saj je iz mesta in o tem,
čemu služi kakšno orodje,
nima pojma. Seveda je
mamo Tiborjeva zavrnitev
zelo potrla, pravzaprav je po-
tem postala prav obsedena z
njim. Klicarila ga je in mu
pisarila, šla je celo do odvet-
nika, da mu vse prepiše, na
vse možne načine ga je ho-
tela zvabiti k sebi, toda brez
uspeha. Ko ji je še sosed, ki
ji je pomagal v hlevu in pri
spravljanju sena, izstavil do-
kaj visok račun, se je na vi-
dez vdala in mi potem milos-
tno dovolila, da spet priha-
jam. Ja, bila sem nora, zelo
trapasta pravzaprav. Slepa
od zaljubljenosti v svoj rojst-
ni kraj, nisem videla pol me-
tra pred sabo. Čeprav me je
Jani svaril, naj premislim,
mi je nazadnje sledil, ko
smo imetje pospravili v kov-
čke in se preselili k mami,"
z grenkobo v glasu pripove-
duje Marinka. 
Dokler sta preurejala staro
hišo, je bila mama pohlevno
tiho. Celo spodbujala je
zeta, da se je lotil še tega in
onega. Marinka je bila tret-
jič noseča, po porodu je
ostala doma, ker ni bilo ni-
kogar, ki bi v njeni odsotno-
sti pazil na malčico. Mama,
čeprav je bila še pri zdravju,
pa ni hotela. 
"Hišo smo preuredili tako,
da je bila mama spodaj, mi

pa zgoraj. Imeli smo dovolj
prostora, le mami je spodaj
zmanjkala soba za goste,
kot je rekla. Za vsak primer,
če bo Tibor kdaj prenočil,
ko pride na obisk. Potem
smo se začeli preklati, da
lahko prespi v dnevni na
kavču (do takrat s partneri-
co nista še nikoli ostala čez
noč), mama je trmarila, jo-
kala, izsiljevala, opravljala
po vsej vasi, tako da se je
Jani, ki je dobra duša, vdal
in dejal, da odstopimo sobo,
ki smo jo drugače uredili za
najmlajšo. Ta pa je tako ali
tako še zmeraj spala pri
nama v sobi. Mama je bila
več kot srečna, Tiborju je te-
lefonirala tudi stokrat na
dan, da naj pride, da ima se-
daj svojo sobo. V teh zahte-
vah je delovala prav otročje,
enkrat me je ustavil celo so-
sed, ki ji je včasih veliko po-
magal, pa me je resno vpra-
šal, ali se naši mami ni čis-
to zmešalo. No, in potem je
Tibor res enkrat prišel in
njegova partnerica, ki je
drugače prijetna ženska, je
s seboj prinesla tortilje, pri-
znam, jaz jih še nikoli ni-
sem naredila. In potem so
bile tortilje vsaj dvakrat na
teden na jedilniku in pol
Slovenije je izvedelo, kako
rad ima sin svojo mamo. Ja-
niju se je vse skupaj zdelo
smešno, a le do trenutka, ko
je po Tiborjevem odhodu
želel stopiti v sobo, kjer je ta
prespal, in je ugotovil, da je
zaklenjena. To je naredila
mama, češ da kdo od na-
jinih otrok ne bo kaj ''iz-
maknil'' iz sobe. Vsake šale
je enkrat konec in take buta-
ste obdolžitve so tudi Janiju
dvignile pokrovko. Z ostrim
tonom je zahteval ključ na-
zaj, mama ga mu je med jo-
kom in tarnanjem dala, po-
tem pa je stekla na telefon,
poklicala Tiborja, češ da jo
Jani tepe.

(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Moril zaradi 
koristoljubja
Na ljubljanskem sodišču so začeli soditi 
43-letnemu Ljubljančanu Primožu Čerinu, ki
naj bi 19. aprila v Dolu pri Ljubljani iz 
koristoljubja umoril 41-letnega Fatmirja 
Bajramija, za kar mu grozi do trideset let zapora,
poročajo mediji. Kot navaja obtožba, naj bi
obtoženi v Bajramijevi hiši s pištolo petkrat 
ustrelil v žrtev. Motiv za umor naj bi bilo 
koristoljubje, saj je bila Bajramijeva hiša nekdaj
Čerinova. V njej so še vedno živeli obtoženčevi
starši, Čerinov oče jo je celo skušal odkupiti, a
ni imel dovolj denarja, zato je Bajrami tistega
dne zahteval, da se Čerinovi starši izselijo, ker
bo hišo prodal. Obtoženi naj bi po umoru žrtvi
ukradel tudi ključe hiše, dokumente in neznano
vsoto denarja. Čerin, ki je umor priznal, se
brani, da ni šlo za umor iz koristoljubja, saj je
vse dolgove do Bajramija že poplačal, njegova
smrt pa mu tudi ni prinesla izboljšanja
premoženjskega stanja. Umor naj bi bila po 
njegovem posledica Bajramijevega večletnega
izkoriščanja in izsiljevanja. Hišo v Dolu je sicer
pred leti zarubil Publikum, ker mu Čerin ni
zmogel več odplačevati posojila. Od Publikuma
jo je nato odkupil Bajrami, ki pa se je strinjal, 
da Čerinova starša v njej bivata do smrti, 
je zatrdil obtoženec. 

Znova o smrti 
novorojenčka
V Novem mestu poteka ponovljeno sojenje 
zaradi smrti novorojenčka pri porodu s carskim
rezom v novomeški bolnišnici leta 2004. Na
prvem sojenju je novomeško sodišče krivdo za
novorojenčkovo smrt ugotovilo le pri dežurnem
porodničarju Stanislavu Mijajloviču in mu
dosodilo pogojno kazen, drugega zdravnika
Marjana Pavlina in babico Metko Kovačič pa je
oprostilo. Višje sodišče v Ljubljani je po pritožbi
tožilstva in zagovornika obtoženega zdravnika
sodbo prvostopenjskega sodišča razveljavilo. Vsi
trije so se tudi tokrat izrekli za nedolžne. 

petek, 23. septembra 2011

Razpoke v kamnu
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Med igralci slovenske gleda-
liške skupine Teater Šent-
janž iz Šentjanža/St. Johann
v Rožu/Rosental na Koro-
škem, ki je letos z delom
Alenke Hain "Jack ali skode-
lica kave" zmagovala na vseh
gledaliških festivalih, na ka-
terih je sodelovala, je tudi Va-
lentina Inzko - Fink. Valenti-
na je hčerka po svetu zelo
znane in spoštovane mezzo-
sopranistke Bernarde Fink -
Inzko, ki se je rodila v sloven-
ski družini v Argentini, in
Valentina Inzka, znanega av-
strijskega diplomata in seda-
njega visokega predstavnika
mednarodne skupnosti v
Bosni in Hercegovini. Inzko-
vi živijo v Svečah/Suetsche v
Rožu, v Valentinovi rojstni
hiši. Valentinina starša sta
redna, če jima le čas dopuš-
ča, obiskovalca nastopov svo-
je hčerke. Bila sta tudi na
predstavi v Šentjanžu, kjer
so mladi gledališčniki prejeli

priznanja domače občine Bis-
trica v Rožu, Slovenske pro-
svetne zveze in urada sloven-
ske vlade za Slovence v za-
mejstvu in po svetu. 
Bernardo Fink - Inzko smo
vprašali za mnenje o predsta-
vi in o igralskem in pevskem
talentu njene hčerke Valenti-
ne. "Ponosna sem, da so
mladi pod nepogrešljivim

vodstvom gospe Alenke
Hain in gospoda Martina
Moschitza dosegli tako kako-
vost, ki jo lahko pričakuješ le
od poklicnih skupin. Ponos-
na sem tudi zato, ker se to
dogaja v Rožu, pri nas doma,
in ker je naša mladina poka-
zala, da ni samo dobra, am-
pak je celo boljša od takih
skupin večinskega naroda.

Taka dejavnost in uspehi bo-
gatijo naše mlade z izkušnja-
mi in kapitalom za vse življe-
nje. Seveda sem ponosna
tudi na hčerko. Nisem priča-
kovala, da bo imela v predsta-
vi tako pomembno vlogo in
da bo pokazala take talente,
za katere še sama nisem ve-
dela, da jih ima. Čeprav sem
videla predstavo že petič, me
njen nastop znova in znova
navdušuje," je povedala Ber-
narda Fink - Inzko.

Na vprašanje, kateri nastopi
jo čakajo, je odgovorila:
"Najprej grem v Amster-
dam, potem pa v Španijo,
kjer pripravljam novo zgoš-
čenko s špansko glasbo.
Dela je veliko. Dokler nam
ljubi Bog da zdravje in sve-
žino glasu, je lepo še naprej
oznanjati lepoto in delati za
nekaj, kar je čudovito. To je
umetnost. Prepričana sem,
da bo umetnost reševala
svet," je povedala. 

Miha Naglič

Ali veste, kje je v Ljubljani
spominsko znamenje pesni-
ku Srečku Kosovelu? Sam se
prištevam med njegove častil-
ce in veliko sem ga bral; da bi
imel v mestu, kjer je študiral
in pesnil, tudi spomenik -
tega pa nisem vedel, pri-
znam, pa sem šel tolikokrat
mimo njega! To sem izvedel
šele iz knjige Ljubljana - Vod-
nik po mestu in njegovi zgo-
dovini. Napisali sta jo Mateja
Jeraj in Jelka Melik, obe dok-
torici znanosti, uredil jo je dr.
Jurij Senegačnik, izdala pa za-
ložba Modrijan. No, in kje je
ta Kosovelov spomenik? To je
bronasti relief, vzidan v kam-
niti portal v nekdanjem
emonskem zidu, v tistem, ki
danes poteka okrog Križank;
na vogalu Zoisove in Emon-
ske ulice (tiste, ki poteka od
Trnovske cerkve proti NUK)
stoji doprsni kip Antona
Aškerca, Kosovelov spome-
nik pa je v zidu malo višje, v
smeri proti Ilirskemu stebru
na Trgu francoske revolucije.
Ali opisano drugače: spome-
nik je v zidu nasproti parkiriš-
ča, ki zdaj zavzema parcelo,
na kateri naj bi stal novi NUK.
In ko smo že pri spomeni-
kih, poglejmo, kateri so še
drugi v tem vodniku. Veliko
jih je, med njimi tisti največ-
ji, ki so jih odkrivali, ko sem
kot dijak in študent sam živel

v Ljubljani: spomeniki Revo-
luciji, Edvardu Kardelju in
Ivanu Cankarju na takrat-
nem Trgu revolucije (zdaj
Trg republike), spomenik ko-
mandantu Stanetu na vogalu
Slovenske in Šubičeve, spo-
menik kmečkim upornikom
na Ljubljanskem gradu ... Pri
vseh sem bil kot priča zra-
ven. A poglejmo raje še, kate-
ri so bili postavljeni, odkar je
Ljubljana prestolnica nove
države. Pred trnovsko cerkvi-
jo stojijo na kamnitih pod-
stavkih doprsni portreti slo-
venskih impresionistov.
Simpatičen je bronasti Koc-
bek, ki sedi na svoji klopi v
Tivolskem parku nedaleč od
ribnika. Med novejšimi sta
tudi spomenik Stanetu Kav-
čiču (za avtorja Metoda Frlica
nenavadno realističen) v par-
ku ob Državnem zboru, bolj
"umetniški" je spomenik slo-
venskim protestantskim pis-
cem v Parku slovenske refor-
macije (za Figovcem) ...
Meni je najbolj pri srcu ime-
nitni spomenik nekdanjemu
županu Ivanu Hribarju, ki so
ga lani odkrili na bregu Ljub-
ljanice, tam, kjer se do reke
spusti Novi trg, zagledamo
ga od vodnjaka.
Ne nazadnje je treba omeniti,
da so v poglavju o mestni zgo-
dovini omenjeni in naslikani
tudi spomeniki, ki so jih od-
nesli politični prevrati, ker so
postali moralnopolitično ne-

primerni. V parku pred sod-
no palačo je stal spomenik ce-
sarju Francu Jožefu, pa so
mu po koncu njegovega ce-
sarstva sneli glavo in jo zame-
njali z Miklošičevo. Njegove-
mu maršalu Josephu Radetz-
kyju so kot svojemu somešča-
nu postavili kar dva spomeni-
ka, enega pred Tivolskim gra-
dom, v katerem je stanoval,
in drugega v parku Zvezda;
po vojni so isti "hvaležni meš-
čani" oba odstranili. Pred Ma-
gistratom je stal konjeniški
kip kralja Petra I. Osvobodite-
lja, na Kongresnem trgu pa
spomenik kralja Aleksandra
I. Zedinitelja, prav tako na ko-
nju. Da ne bo nesporazuma:
teh dveh niso likvidirali ko-
munisti, to so storili italijan-
ski okupatorji, ki so
Karađorđevića prelili v topove
... Dovolim si tole pripombo:
če bi bil jaz ljubljanski župan,
bi vse te spomenike postavil
nazaj, to so bili naši vladarji,
tako kot pozneje Tito, ki spo-
menika v Ljubljani (stal je
pred Cekinovim gradom) ta-
kisto nima več ...
In po čem je ta vodnik druga-
čen od drugih? "Posebnost
vodnika je, da mesta ne obrav-
nava po posameznih prede-
lih, kot je to za takšne knjige
bolj običajno, temveč temat-
sko," poudarjajo v založbi
Modrijan. Pa ga prelistajmo.
Uvodu sledi poglavje o mest-
ni zgodovini, v kateri si po-

sebno pozornost zaslužijo
prazgodovina, stari vek in
Rimljani, srednji vek, v no-
vem pa vsako stoletje pose-
bej, od 16. do 21. Pred potjo
po mestu izvemo najprej, kje
so turistična informacijska
središča, nato nas vodnik po-
pelje po ulicah in trgih, v par-
ke in vrtove, čez reke in mo-
stove, v cerkve, muzeje in ga-
lerije, gledališča in glasbena
prizorišča, gradove, dvorce in
palače, pomembne hiše, vod-
njake in vodomete, spomeni-
ke in sedeže državne oblasti.
Sledi poglavje o trgovinah,
gostilnah, hotelih, športu in
zabavi. Na koncu so opisi in
kartografski prikaz nekaterih
izbranih poti za hiter ogled
mesta ter uporabni naslovi in
praktične informacije za
mestne obiskovalce. Knjiga
ima več arhivskih slik, ki pri-
kazujejo Ljubljano v različ-
nih zgodovinskih obdobjih,
tri zemljevide in 300 fotogra-
fij. Kupite jo lahko tudi v Mo-
drijanovi knjigarni na Tru-
barjevi, kjer do 15. oktobra
poteka ugodni Knjigokup ...

Knjige in knjigoljubi (117)

Vodnik po Ljubljani
Ljubljana, Vodnik po
mestu in njegovi
zgodovini, Modrijan,
Ljubljana, 2011, 
192 strani, 24,90 evra,
www.modrijan.si

Slovenci v zamejstvu (265)

Nismo le dobri, ampak celo boljši

Valentina Fink - Inzko (v ospredju) v predstavi "Jack ali
skodelica kave" 

Narodni svet koroških Slovencev pozdravlja
postavitev novih dvojezičnih napisov na Koroškem.
Ob tem ugotavlja, da bo nekaj krajev dobilo dvojezični
napis tudi po zaslugi podpredsednika sveta, odvetnika 
Rudija Vouka, ki je dobil tožbe na ustavnem sodišču.
Taka kraja sta Libuče/Loibach in Dobrla vas/
Eberndorf, ki je Voukova rojstna vas. Table v Podsin-
ji vasi/Hundsdorf pa žal še ni, čeprav je njeno
postavitev odredilo ustavno sodišče.

Naslovnica vodnika, 
oblikovala Branka Smodiš

Spomenik Srečku Kosovelu v Ljubljani, detajl / Foto: Miha Naglič

Vodnjak na Novem trgu 
/ Foto: Jure Senegačnik

Hiše na Gallusovem nabrežju ob Ljubljanici / Foto: Jure Senegačnik



20

razgled

"Veliko je namreč poklica-
nih, a malo izvoljenih." Tako
je po Matejevem evangeliju
(Mt 22,14) zatrdil sam Jezus
in to slej ko prej velja. Tako
bo tudi to pot: vladal nam bo
tisti, ki bo izvoljen. Odločitev
o tem torej prepustimo voliv-
cem. Do volitev pa bo nadvse
zanimivo opazovati, kdo vse
se bo čutil na volitve poklica-
nega. Gneče ne bo, vsekakor
bo manjša kot na vseh prejš-
njih volitvah. Upravičeno gre
domnevati, da nekaterih od
strank, ki so v Državnem
zboru zdaj, po prihodnjih vo-
litvah ne bo več. Da bi se v

tem kratkem času pojavile
nove, ki bi imele realno mož-
nost izvolitve, je malo verjet-
no. Pojavili se bodo seveda
razni samooklicani kandidati
za vladanje, a ti bodo le za
popestritev dogajanja. Še
vedno mi ni jasno, ali razni
samozvanci, ki nam kličejo,
naj jih izvolimo, v to mož-
nost sami v sebi res verjame-
jo ali le blefirajo? So to le nar-
cisi, ki uživajo v tem, da so v
tistih nekaj mesecih pred vo-
litvami deležni razmeroma
velike medijske pozornosti?
(P)okličeš se torej lahko tudi
sam; da bi bil izvoljen, zado-
stujejo glasovi volivcev. Vča-
sih pa so verjeli, da je za to
potrebna tudi božja pomoč.
To pot bo ta najbolj potrebna
tistim, ki se nanjo najmanj
zanašajo - tistim, ki kandidi-
rajo na brezbožni levici. Če
se ne bodo prav hitro domis-
lili kakšne izjemno dobre
kombinacije, so igro to pot
izgubili. SD pod Pahorjevim
vodstvom je sicer poklicana
in bo gotovo izvoljena, tudi
brez božje pomoči, a ne s
tako dobrim izidom kot pred
tremi leti. Zaresu in LDS pa
brez pomoči od zgoraj kaže
nadvse slabo. Ne morem si
predstavljati, da bi se njuni
samozavestni predniki napo-
tili na Brezje in se v sloven-
skem duhovnem zdravilišču
priporočili Mariji Pomagaj;
preveč se zanašajo na svoje
zemeljske moči in bogastvo,
ki pa jim to pot ne bo poma-
galo.
Janez Janša in njegova SDS
bosta izvoljena brez božje
pomoči. Kot kaže, bosta tudi
zmagala. Cerkev ju bo sicer
podprla, a to bo bolj zemelj-
ska kot božja pomoč. Kakor
je tudi Cerkev že dolgo bolj
zemeljska kot božja ustano-

va. Jezus jo je ustanovil, da bi
po njegovi zemeljski smrti
oznanjala njegov evangelij in
njegovo vstajenje, Cerkev pa
se v zadnjem času ukvarja
tudi s podjetništvom, banč-
ništvom, borznimi špekula-
cijami in drugimi zemeljski-
mi posli. Predvsem pa so se
premnogi med njenimi du-
hovniki pregrešili zoper Je-
zusovo svarilo: "Kdor pohuj-
ša enega od teh malih, bi bilo
bolje zanj, da se mu obesi
mlinski kamen na vrat in se
potopi v globino morja." (Mt
18,6) Cerkev, ki je bila od Je-
zusa poklicana in izvoljena,
sama potrebuje njegovo po-
moč, da bi se očistila in zno-
va postavila v njegovo službo.
Strankam, za katere bi v
predvolilnem času navijala,
lahko v sedanjem stanju prej
škodi kot koristi. Tako bo
tudi usoda SLS in N.Si odvis-
na predvsem od volivcev. Na
te se zanaša tudi blaženi Karl
Erjavec, ki se dobro zaveda,
da človek z upokojitvijo ne
izgubi poklicanosti na volitve
in svojega volilnega glasu.
Našemu gorenjskemu roja-
ku se obeta blaženost že na
tem svetu.
Kaj pa vsi tisti, ki bomo na
volitve le poklicani, ne bomo
pa izvoljeni? "Moji lubi Slo-
venci," bi rekel Trubar, kaj
bo z nami? Kdo bo rešil naše
gospodarstvo, socialne sti-
ske, duhovno zmedo? Bo to
nova vlada, od nas izvoljena?
Dvomim. Ta bo že od začet-
ka reševala predvsem samo
sebe, da se ne bo utopila v te-
kočih problemih in v naraš-
čajočih valovih krize, ki se
poglablja. Če kdo, potem bi
mi vsi, "lubi Slovenci", potre-
bovali božje pomoči, od vla-
de je gotovo ne bo. Vladala
nam bo kriza.

Miha Naglič

Mihovanja

Mag. Tatjana Dolžan
Eržen

Akcije, kot je dan brez avtomo-
bila, naj bi nam pomagale pre-
magovati odvisnost od naših
štirikolesnikov in odkrivati pri-
vlačnost pešačenja in kolesarje-
nja. Še ni dolgo, komaj nekaj
desetletij, ko so ljudje po veliko
opravkih šli k nogam, torej peš.
Pred stoletji pa so peš hodili na
romanja in po kupčijah lahko
tudi daleč po Evropi. Večja te-
žava na poti je bilo prečkanje
rek in potokov, ker mostov sko-
raj ni bilo. Leta 1676 je popo-
tnik in pisec Janez Vajkard
Valvasor opazoval, kako je
možakar na poti Kranj-
Radovljica prenašal ljudi čez
deroče vode Tržiške Bistrice.
Krošnjarja je prenesel kar sku-
paj z njegovo krošnjo, težko
vsaj 50 kg. Valvasor je tudi za-

pisal, da ni bil še nikoli doživel
slabše poti za kočijo, kot je bila
tista po dolini reke Kokre čez
Jezersko. 
Za hojo so nekdaj uporabljali
več pripomočkov, najpogosteje
pa leseno, zašiljeno ali celo
okovano palico. Za globok sneg
so rabili krplje, ko se je sneg se-
sedel in zmrznil, pa so si na
čevlje nataknili dereze, t. i.
kramžarje.
Krplje še danes izdelujejo in so
znane so po vsem svetu v deže-
lah, bogatih s snegom. Še ved-
no so zelo uporabne, ker le več-
ja površina obutve omogoča
hoditi po površini sveže zapa-
dlega snega.
Etnologinja Marija Makarovič
je že v petdesetih letih razisko-
vala krplje na Gorenjskem.

Ugotovila je, da so bile obliko-
vane kot bolj ali manj ukrivljen
lesen obod, ki ga povezujejo tri
deščice. Le v nekaj odročnih
krajih so imeli krplje v obliki le-
sene deščice, ponekod pa so
uporabljali vojaške krplje s ple-
teno mrežo iz vrvice v lesenem
obodu. Na noge so jih privezo-
vali z vrvico. 
Njihova uporaba je zanimiva,
ker so se najdlje rabile za sku-
pinsko delanje poti. V globo-
kem snegu je večina ljudi osta-
jala doma, več so se premikali
le drvarji, gozdarji in lovci. Od
druge polovice 19. stoletja so
otroci in učitelji vsakodnevno
odhajali v šolo. Ceste so že
splužili in so se po njih vozili z
vprežnimi in samotežnimi
sanmi, poti med hišami pa je

bilo potrebno zgaziti. Krplje so
bile dober pripomoček za dela-
nje poti v globokem snegu, rekli
so, da pot pokrpljajo ali prekrp-

ljajo. Ponekod so se vaščani
organizirali, da so skupno na-
redili pot od hiše do hiše za poš-
tarja.

Vaš razgled

petek, 23. septembra 2011

Kdo nam bo vladal?

Borut Pahor po torkovi nezaupnici ni stopil pred novinarje, češ da je
povedal že vse, kar je imel, sedaj da so na vrsti drugi. Je imel nemara pri
tem v mislih svojega političnega nasprotnika Janeza Janšo, ki pa je kmalu
po (za Pahorja usodnem) glasovanju stopil pred kamere in mikrofone? 
D. Ž. / Foto: Gorazd Kavčič

Kakor je lahko življenje na Jezerskem včasih trdo, pa ga blaži narava s 
svojimi presenečenji. Mavrica nad skalnimi vrhovi je očarala domačinko
Lidijo Nahtigal, ki nam je poslala ta prelepi jezerski motiv. D. Ž. / Foto: Lidija Nahtigal

Zgodbe muzejskih predmetovPot pokrpljat - promet po starem 

Krplje
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TAMBURAŠI Z
ZGOŠČENKO

V soboto je v Kulturnem domu
Reteče potekal promocijski koncert
Tamburaške skupine Bisernica - ve-
terani, ki so ga pripravili ob izidu
zgoščenke Tamburica zapoj.
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LJUDJE

IZ STAREGA V NOVO

Prijateljstvo ima najmočnejši za-
mah - skupaj smo močnejši je slo-
gan golfskega Turnirja prijateljstva
za pokal Save 2011, Iz starega v
novo pa je naslov razstave, ki je na-
stala ob petnajstletnici ustvarjanja
blagovne znamke PelaR. / Foto: AB

KULTURA

VIRTUALNO
DRUŽENJE 
FOTOGRAFOV

V torek se je v galeriji Hiše Layer za-
ključil prvi Cyber Ex Tempore. Fo-
tografije so ob istem času nastajale v
osmih mestih Evrope.
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GLASOV ODER, KINO

ot gostje so na kon-
certu nastopili še
Kvintet Dori in
Suha špaga. "Zgoš-
čenko smo posneli

lansko leto, snemanje pa je
potekalo skoraj celo leto. Na
njej je šestnajst pesmi, pri
eni je sodeloval tudi Trio
Kvartet. Toliko let že igramo,
toliko pesmi znamo in zgoš-
čenka je lep spomin, ki bo
ostal za vedno," je dejal Mar-
jan Igličar, vodja skupine, v
kateri je dvanajst članov, go-
jijo pa igranje na štiristrun-
ske, eno- ali dvoglasno kvint-
no uglašene tambure, ime-
novane Farkaševe tambure. 

Najstarejši član veteranske
skupine je tamburice, ki
imajo v KUD Janko Krmelj
Reteče-Gorenja vas dolgolet-
no tradicijo, začel igrati leta
1957, najmlajši pa leta 1970.
Skupina je delovala z vmes-
nimi krajšimi in daljšimi
prekinitvami, zadnjih dva-

najst let pa se znova redno
srečujejo. "Vaje imamo en-
krat tedensko, pred nastopi
pa seveda večkrat," pove Igli-
čar, ki je vodja skupine od
leta 2008. Od takrat imajo
tudi novo ime Bisernica - ve-
terani. Pred Igličarjem je
skupino od leta 1993 vodil

Janez Krmelj, prvi vodja pa je
bil Franc Rant.

Kot pravijo, pri igranju sku-
šajo uveljaviti zrel odnos do
glasbe. "Omejenost inštru-
menta skušamo nadomestiti
z repertoarjem, ki je preprost
in nezahteven, a prijeten in
poslušljiv. Skušamo igrati

brez not in dodajamo petje,"
je še dejal Igličar. Melodije za
svoje inštrumente so poiskali
na različnih glasbenih podro-
čjih, od slovenskih ljudskih
pesmi, odlomkov iz sveta kla-
sične glasbe, znanih zabavnih
melodij, do skladb, napisanih
posebej za tamburaše.

Maja Bertoncelj

K

Petek, 23. 9.
16.00, 18.20, 20.40, 21.20, 23.00, 
23.45 JOHNNY ENGLISH 2
16.10, 18.40, 21.10, 23.40
PRIJATELJA SAMO ZA SEKS
15.00, 16.40, 18.25
MEDVEDEK PU, sinhroniziran
20.15, 22.55 TA NORA LJUBEZEN
19.10 OSKRBNIK
20.35, 23.05 BREZ POVRATKA 5, 3D
16.50 SMRKCI, sinhroniziran
15.50, 18.15
SMRKCI, 3D, sinhroniziran

Sobota, 24. 9. 
11.20, 13.40, 16.00, 18.20, 20.40, 
21.20, 23.00, 23.45
JOHNNY ENGLISH 2
12.00, 16.10, 18.40, 21.10, 23.40
PRIJATELJA SAMO ZA SEKS
11.30, 13.10, 15.00, 16.40, 18.25
MEDVEDEK PU, sinhroniziran
20.15, 22.55 TA NORA LJUBEZEN
19.10 OSKRBNIK
20.35, 23.05 BREZ POVRATKA 5, 3D
12.10, 14.30, 16.50
SMRKCI, sinhroniziran
13.20, 15.50, 18.15
SMRKCI, 3D, sinhroniziran

Nedelja, 25. 9. 
11.20, 13.40, 16.00, 18.20, 20.40, 
21.20 JOHNNY ENGLISH 2
12.00, 16.10, 18.40, 21.10
PRIJATELJA SAMO ZA SEKS

11.30, 13.10, 15.00, 16.40, 18.25
MEDVEDEK PU, sinhroniziran
20.15 TA NORA LJUBEZEN
19.10 OSKRBNIK
20.35 BREZ POVRATKA 5, 3D
12.10, 14.30, 16.50
SMRKCI, sinhroniziran
13.20, 15.50, 18.15
SMRKCI, 3D, sinhroniziran

Ponedeljek, 26. 9. 
16.00, 18.20, 20.40, 21.20
JOHNNY ENGLISH 2
16.10, 18.40, 21.10
PRIJATELJA SAMO ZA SEKS
15.00, 16.40, 18.25
MEDVEDEK PU, sinhroniziran
20.15 TA NORA LJUBEZEN
19.10 OSKRBNIK
20.35 BREZ POVRATKA 5, 3D
16.50 SMRKCI, sinhroniziran
15.50, 18.15
SMRKCI, 3D, sinhroniziran

Petek, 23. 9.
20.30 TAM NEKJE

Sobota, 24. 9.
20.30 TAM NEKJE

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

PLANET TUŠ KRANJ

KINO SPORED

Slovenec moj, zapoj z menoj

Še veste, kako je nekdaj potekalo vasovanje, kaj vse se je
dogajalo pod vaško lipo? Ker vse to tone v pozabo, vas
KD Davorina Jenka Cerklje, Dramska sekcija Pod Stražo
vabi v nedeljo ob 19.30 v Kulturni hram Ignacija Borštni-
ka v Cerkljah, da skupaj z njimi obudite spomin na vaso-
vanje. A. B.

Planinska roža

Veteranski pevski zbor OZ VVS Zgornja Gorenjska vabi na
koncertno izvedbo operete Radovana Gobca Planinska
roža. Danes zvečer bo prireditev v dvorani gasilskega
doma na Gorjušah ob 19. uri, v nedeljo pa v Kulturnem

domu na Breznici. Prav tako ob 19. uri. Nastopili bodo Ve-
teranski pevski zbor OZ VVS Zgornja Gorenjska, harmoni-
karski orkester Ad hoc ter priznani solisti Janja Hvala, Kle-
men Torkar, Niko Bernard, Sergej Dobovišek in Darko Pe-
terman pod vodstvom dirigenta Franca Podjeda. Vezno
besedilo bo posredovala Špela Elizabeta Soklič. A. B.

Mednarodni otroški folklorni festival v Predosljah

KD Folklorna skupina Iskraemeco Kranj v sodelovanju z
Osnovno šolo Predoslje Kranj in JSKD, Območno Izpostavo
Kranj, razpisuje VIII. Mednarodni otroški folklorni festival -
FOS PREDOSLJE 2011. Razpis in prijavnico dobite tudi na
spletni strani www.folklora.si, izpolnjeno pa pošljite najkas-
neje do petka, 30. septembra 2011, na info@folklora.si. A. B.
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TAMBURAŠI Z ZGOŠČENKO
V soboto je v Kulturnem domu Reteče potekal promocijski koncert Tamburaške skupine Bisernica -
veterani, ki so ga pripravili ob izidu zgoščenke Tamburica zapoj, prve te skupine.

UNION, LADJICA IN KRISTALNA PALAČA
Na avtobusni postaji v Radovljici vas bo avtobus čakal ob 8.45, na avtobusni postaji pred

Creino ob 9. uri, pred Mercator centrom na Primskovem pa ob 9.15. Najprej se bomo

ustavili v Pivovarni Union, kjer si bomo ogledali predstavitveni film, Pivovarski muzej in

proizvodne obrate. Ogled bomo končali z golažem in pokušino pijač. Sledil bo peš vo-

den ogled mestnega jedra Ljubljane, ki bo trajal približno dve uri. Nato se bomo vkrcali

na ladjico za vožnjo po Ljubljanici, ki bo trajala eno uro. Enodnevni izlet bomo zaključili

z ogledom najvišje, 89 metrov visoke dvajsetnadstropne stavbe v Sloveniji - Kristalne pa-

lače, ki so jo slovesno odprli 1. septembra. Če želite izvedeti, katere stavbe ji sledijo po vi-

šini, se izleta enostavno morate udeležiti. Organizator izleta je TA Odisej.

Cena izleta za naročnike Gorenjskega glasa je 25 EUR.

Cena vključuje: avtobusni prevoz, vodenje, oglede, prevoz z ladjico, malico, kosilo, 

nezgodno zavarovanje.

Za rezervacijo se pri nas oglasite osebno, čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41
ali pišite na: narocnine@g-glas.si. Prosimo, da si sedež rezervirate samo resni 

interesenti, za odjave v ponedeljek bomo zaračunali 20 odstotkov od celotnega 

zneska (stroški prevoza).

TOREK, 27. SEPTEMBRA 2011

Tamburaška skupina Bisernica - veterani na sobotnem promocijskem koncertu ob izidu
zgoščenke 

vorišče pred Rock
Barom Down-
Town v Kranju bo
od 25. septembra
pa do 2. oktobra

2011 gostilo 5. DownTown
Festival. V nedeljo ob 20. uri
se lahko udeležite potopisne-
ga predavanja Anžeta Ber-
tonclja z naslovom Gruzija,
Armenija, Azerbajdžan, kjer
boste spoznali pravljična go-
rovja in izsušena naftna pol-
ja. Ponedeljek bo ravno tako
ob 20. uri gostil KUD KIKS z
impro predstavo
S.ex.S.I.G.i.I.,K., predstavo
sedanjih in preteklih sred-
nješolskih improvizatorjev iz
gimnazije in Iskrine srednje
šole v Kranju. V torek ob 20.
uri si lahko ogledate Impro
turnir Spopad mest, kjer se
bodo med seboj spopadli
najboljši. Bliža se namreč
naslednik impro turnirja
Spopad Generacij, Spopad
Mest. V letu 2011 se med
sabo ne bodo spopadle samo
generacije, temveč štiri raz-
lična mesta. V torek bodo
tako potekale kvalifikacije.

Sreda bo namenjena Boštja-
nu Hladniku in njegovemu
filmu Ubij me nežno. Četr-
tek bo gostil metalski kon-
cert, ravno tako z začetkom
ob osmih zvečer. Nastopila
bosta trash metal zasedba
Negligence in Voice Of The
Soul, ki že od samega začet-
ka izražajo naklonjenost po-
kojnima idoloma svetovne
metalske scene Chucku
Schuldinerju in Dimebagu
Darrellu, tako da je njihov re-
pertoar sestavljen izključno
iz priredb skupin Death in
Pantera. Klubski maraton
Radia Študent bo v petek ob
21. uri na oder pripeljal The
Hoax Program iz Ajdovščine
in Ljubljančane Joko Ono, 1.
oktobra pa bodo odprli že kar
deveto sezono glasbenih te-
matskih večerov, tokrat z
glasbenimi željami za DJ
Tomzija. Zadnja nedelja, 2.
oktober, pa bo bolj mirna.
Festival se bo zaključil z tur-
nirjem v taroku, šahu in ba-
linčkanju. V primeru dežja
koncerti odpadejo, preostali
program se preseli v prostore
lokala, Klubski maraton Ra-
dia Študent pa se prestavi v
Trainstation Squat Kranj. 

5. DOWNTOWN
FESTIVAL

Alenka Brun

D
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kranjskem foto-
grafskem društvu
Janez Puhar so še
enkrat znova po-

kazali svojo inovativnost.
Organizirali so namreč virtu-
alno srečanje fotografov os-
mih mest iz šestih držav Cy-
ber Ex Tempore. V soboto, 27.
avgusta, zjutraj so se fotogra-
fi iz osmih mest, slovenskih
Celja, Kamnika in Kranja,
belgijskega Mechelena, bo-
sanske Banjaluke, Lakatamie
na Cipru, Budimpešte na
Madžarskem in Valjeva v Sr-
biji, zbrali v svojih fotograf-
skih klubih, kamor so jim
organizatorji iz Kranja po
elektronski pošti ob 8.30 po-
slali naslov teme fotografira-
nja Sobotno dopoldne v našem
mestu. Fotografi so se potem
podali na lov za posnetki.
Časa, da fotografije posname-
jo in jih preko spleta prenese-
jo na strežnik organizatorja,
so imeli natanko tri ure. Vsak
od osmih klubov je lahko so-
deloval s petnajstimi posnetki
iz svojega kraja. "Ko so bile
na strežniku zbrane vse foto-
grafije, skupaj torej sto dvaj-
set, smo obvestili žirante, da
lahko začnejo z žiriranjem.

Žiranti iz Francije, Luksem-
burga in iz Švedske, vsi trije
fotografi z mednarodnim
ugledom, so lahko doma pre-
gledali posnete slike in jih
ocenili," je o izboru najboljših
del povedal predsednik FD
Janez Puhar Vasja Doberlet.

Cyber Ex Tempore 2011 je
mednarodni fotografski do-
godek in so ga organizirali

pod patronatom (Auspices)
Mednarodne zveze za foto-
grafsko umetnost FIAP. Kot
je še dodal Doberlet, ex tem-
pore nima tekmovalnega
značaja, ampak pomeni pred-
vsem druženje fotografov iz
različnih delov Evrope, saj so
se skupaj z žiranti na virtual-
nem srečanju družili fotogra-
fi iz devetih in enajstih mest

Evrope. V društvu so kljub
temu s posebnimi medaljami
FIAP in klubskimi medalja-
mi nagradili najboljše, med
katerimi so bili tudi Slovenci
Jure Kravanja, Jaka Jerše in
Niko Sladič iz domačega druš-
tva. Menda je bil odziv na ta
prvi tak dogodek v organizaci-
ji FIAP zelo spodbuden, zato
zagotovo ne bo zadnji.

VIRTUALNO DRUŽENJE
FOTOGRAFOV
V torek se je v galeriji Hiše Layer s projekcijo in razstavo dela nagrajenih fotografij zaključil prvi Cyber
Ex Tempore. Fotografije so ob istem času nastajale v osmih mestih Evrope.

Mednarodna žirija je med najboljše fotografije ex tempora izbrala tudi fotografijo 
Saturdays Beauty avtorja Nika Sladiča. 

Igor Kavčič

V

lovenski slikar, veli-
kan impresionizma
Ivan Grohar, čigar
stoletnico smrti za-

znamujemo letos, prav goto-
vo spada med največje slo-
venske umetnike vseh časov.
S svojimi neponovljivimi
umetninami Sejalec, Po-
mlad, Macesen, Črednik ter
številnimi drugimi se je vpi-
sal na piedestal evropske im-
presionistične umetnosti. 

Po njegovih sledeh danes
hodi umetnik, slikar Miro
Kačar, ki se s svojim plodovi-
tim delovanjem trudi ohra-
njati spomin na Groharja.
Imenitna razstava Kačarjevih

novejših del v Galeriji Krvina
v Gorenji vasi to nedvomno
dokazuje. Avtor ostaja zvest
impresionističnemu slogu
ter krajinskim motivom, kar
je značilnost tudi Groharje-
vih del. Oba umetnika torej
vežejo isti slog ter podobni
motivi, saj, kakor je pojasnil
Kačar, oba izhajata iz istega
okolja Selške doline. Vendar
pa pri Kačarjevih umetninah
ne gre za strogo kopiranje
Groharjevih del, temveč mu
uspe ohraniti svoj prepozna-
ven stil ter v slike vdahniti la-
sten, prepoznaven pečat.

Na nadvse dobro obiska-
nem odprtju razstave je oba
umetnika odlično predstavi-
la umetnostna zgodovinarka
Polona Škodič. Kulturni pro-

gram, v katerem so sodelova-
li člani prosvetnega društva
Ivana Groharja Sorica, je po-
vezoval dramski igralec Jože

Logar. Razstavo je odprl po-
krovitelj in ljubitelj umetno-
sti Boštjan Šifrar, na ogled
pa bo do konca oktobra. 

IMPRESIJE MIRA KAČARJA
Ob stoletnici smrti velikega slovenskega impresionista Ivana Groharja so pred kratkim v Galeriji Krvina
v Gorenji vasi odprli razstavo likovnih del slikarja Mira Kačarja. Razstava bo na ogled do konca oktobra.

Slikar Miro Kačar predstavlja svoja novejša dela na 
razstavi, posvečeni Ivanu Groharju. Na desni citrarka 
Marina Kejžar. / Foto: Nadja Stare

Samo Lesjak

S

Šenčur

Risarske ”Mikroskopije krajin”

V Muzeju občine Šenčur bo še nekaj dni na ogled razsta-
va risb slikarke mlajše generacije Lučke Šparovec iz Trži-
ča. Tokrat se predstavlja s svojimi likovnimi krajinami na
malih in tudi nekaj ekstremno velikih formatih iz zaokro-
ženega slikarskega cikla Mundus-svet. "Na poti med re-
alnim svetom in abstrakcijo si je zarisala nevidno mejo
preverjanja, kaj se dogaja na njeni slikarski podlagi, to
najpogosteje udejanja na fini leseno predelani osnovi.
Celulozna podlaga, ki omogoča lahkotne prenose zna-
kov, gradiva v celoti čez celo ploskev, želi osvajati pros-
tor "tudi izven"," je k razstavi Šparovčeve zapisal višji ku-
stos Janez Šter. Lučka Šparovec je po končani Srednji
šoli za oblikovanje in fotografijo študirala na zasebni Vi-
soki strokovni šoli za risanje in slikanje v Ljubljani, kjer je
lani diplomirala, trenutno pa nadaljuje podiplomski štu-
dij kulturologije na Fakulteti za družbene vede. I. K.

Kranj

Srečanje Škrjančkov vseh generacij

V nedeljo, 25. septembra, bo v cerkvi sv. Kancijana in to-
varišev ob "polenajsti maši" v Kranju srečanje Škrjančkov
vseh generacij. Mladinski mešani pevski zbor Škrjančki,
ki vstopa v petintrideseto leto nepretrganega delovanja,
od vsega začetka vodi zborovodkinja in organistka An-
gela Tomanič. Zbor bo na koncertu zapel bogat program
od Misse de Angelis, Glorie, Gruberjeve Aleluje do
skladb Verdija, Rimskega-Korsakova, I. Hladnika in
druge. Na orgle jih bo spremljala Barbara Pibernik. I. K.

Besnica

Koncert in knjiga ob 110-letnici župnije Besnica

Župnija Besnica in KUD Sejalec vabita na praznovanje
110-letnice domače župnije, ki bo v nedeljo, 25. septem-
bra, ob 15. uri v župnijski cerkvi sv. Tilna v Zgornji Besni-
ci. Ob tej priložnosti bo predstavitev knjige Zaz-
namovala sta našo zgodovino avtorice Marije Šolar. I. K.

Še nimate 
slovenske zastave?

Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih
slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si

Lučka Šparovec predstavlja tudi nekaj večjih formatov. 
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HUMOR, RAZVEDRILO

� �  �
� 

� � �
� �

� � �
� �
 � �
� �

� � 

��������
��������
��������
��������
��������
��������
��������
��������
��������

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

a čustvenim nago-
vorom zdaj že ne-
kdanjega predsed-
nika slovenske vla-

de Boruta Pahorja, ki je občut-
ljivejšim ljudem bržkone se-
gel do srca, se je vendarle skri-
val kanček veselja. Mali brat,
ponosen lastnik pronicljivega
pogleda v najgloblje globočine
človekove duše, sem to opazil
že po nekaj besedah njegove-
ga poslovilnega govora. Kljub
temu da je nekdanji predsed-
nik navzven deloval nemočen
in razočaran nad stanjem v
parlamentu, in voljo, ki so jih
v njegovo vizijo neverujoči po-
slanci tako privoščljivo izražali
v zadnjih dneh (nekateri pa že
vseskozi, saj drugače ne more-
jo živeti), sem spoznal, da je
fant z goriškega globoko v sebi
vesel, da se je zgodilo, kot se
je.

Namreč Borut se je odločil,
da bo odslej naprej več svojega
prostega časa, še posebej pa v
jesenskem času, posvetil žga-
njekuhi. Obiskal sem ga na
njegovem novem delovnem
mestu nekje na Goriškem.
Pogovor je ekskluziven.

Brat: "Lahko nekaj vpra-
šam?"

Borut: "Seveda sem vam na
voljo, jaz sem vedno vsem na
voljo. Le vprašajte."

Brat: "Borut, kaj boste poče-
li zdaj, ko ste ostali brez služ-
be? Vidim, da kuhate žganje."

Borut: "Poglejte. Vrnil se
bom k svoji stari ljubezni, za
katero mi je vedno primanjko-
valo časa. Doma, na Gori-
škem, bom iz drvarnice spet
potegnil stari kotel za kuhanje
žganja, ki ga v naši rodbini
prenašamo iz roda v rod.
Menda je star 182 let. Da, za-

čel bom kuhati žganje po re-
ceptih mojih prednikov."

Brat: "Ste že preverili trg, ali
gre na severnem Primorskem
prodaja žganja tako dobro kot
na Gorenjskem, Štajerskem in
Dolenjskem?"

Borut: "Letošnja serija je
tako rekoč že prodana. Mo-
ram reči, da gre za same stare
kupce, ki so me tri leta, odkar
sem bil predsednik in nisem
kuhal žganja, vseskozi prego-
varjali, naj vendarle nadalju-
jem tradicijo ... Ljudje so želj-
ni mojega žganja. Prav tako
ga radi pijejo koroški Sloven-

ci, ki pogosto letujejo na Bov-
škem, nekaj naročil pa je tudi
od neznanega naročnika iz
Lepene. Zdaj pa me pustite,
preizkušal bi kvaliteto žganja,
če dovolite."

Brat: "Samo še nekaj me
zanima. Vidim, da ste se ne-
koliko poredili. Kako to?"

Borut: "Odgovor je enosta-
ven, v zadnjih dneh sem bil
zelo napet in ta napetost nika-
kor ne popusti. Svetovali so
mi Activio, manj napetosti in
več poletja oziroma jeseni ...
Bom poskusil. Pa pozdravite
mi moje Gorenjce."

Cepljenje drv 

Srečata se soseda.
"Torej sta se z ženo spet pobotala." 
"Po čem sklepaš?"
"Včeraj sem vaju videl na dvorišču, kako skupaj cepita
drva."
"Ma, ne, to sva samo na pol delila pohištvo." 

Menjava gat 

Cigo ukaže svojim otrokom: "Otroci. Po dveh mesecih
boste danes zamenjali gate."
Otroci so navdušeni:"Jeeeeee."
Nakar oče cigo nadaljuje: "Ti boš menjal z njim, on z
drugim, ta spet z naslednjim in podobno."

Svobodna vzgoja

Starejša gospa stoji v vrsti pred blagajno velike samo-
postrežne trgovine. V vrsti za njo stoji mlajša ženska z
deset let starim in zelo nemirnim sinom. Ta kar naprej
poriva nakupovalni voziček v gospo in jo je že nekajkrat
močno zadel v noge. Gospa reče otroku, naj jo neha
udarjati. Otrok ne posluša in nadaljuje s svojim počet-
jem. Gospa že nekoliko jezna opozori otrokovo mamo:
"Ali ne morete reči svojemu sinu, naj neha porivati vo-
ziček v moje noge?"
Otrokova mama pa odgovori: "Ne. Moja metoda vzgoje
mu dovoljuje svobodo, naj počne karkoli želi, vse dokler
sam ne dojame, da to, kar počne drugim, ni v redu. Ta
metoda je veliko uspešnejša."
V vrsti za gospo z otrokom stoji fant približno dvajsetih
let in z zanimanjem posluša pogovor. V roki drži
kozarec marmelade iz rdečega ribeza. Ko je dama za-
ključila razlago svoje metode vzgoje, je odprl pokrov
kozarca in vsebino mirno stresel mladi dami na glavo.
Ta se vsa besna obrne proti fantu, on pa ji hladnokrvno
odgovori: "Veste, gospa, jaz sem vzgojen v svobodi na
isti način kot vaš sin. No, pa poglejte rezultat."
Starejša gospa veselo reče blagajničarki: "Prosim vas,
marmelado računajte meni."

TA JE DOBRASE PAHOR PODAJA V PIJAČO?
Zdaj že nekdanji premier Borut Pahor se bo končno lahko posvetil svoji veliki ljubezni: kuhanju žganja. 
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Mali Brat

Z

anes nas čaka več
kot štiristo kilome-
trov od Gardskega
jezera mimo Mila-

na in Torina v smeri Sestrie-
ra, preko tem bližnjega gor-
skega prelaza "čez mejo" v
Francijo do Briancona, kjer
smo si zastavili naš naslednji
cilj. Kljub temu se držimo
slogana "saj smo na dopu-
stu" in se iz kampa odpelje-
mo šele okrog poldneva. Naši
biseri na štirih kolesih po av-
tocesti drvijo, da je veselje, in
po nekaj urah se že peljemo
mimo Torina in s Kranjem
pobratenega mesta Rivoli, od
koder naprej se cesta počasi
začne dvigovati navkreber
proti goram. Hkrati smo z
vsakim kilometrom bolj nav-
dušeni nad našo odločitvijo,
da preden zapustimo Italijo,
zmažemo še kakšno pico. Po
sledi za kakšno picerijo v
manjšem mestecu zapusti-
mo avtocesto, a nam kaj kma-

lu postane jasno, da s hrano
še nekaj časa ne bo nič. Tudi
Italijani imajo namreč v po-
poldanskem času tako ime-
novano "siesto", ko kuhinje v
restavracijah ne delajo. 

Prav. Naredimo še nekaj
deset kilometrov proti meji
in se ustavimo v mestu Oulx,
kjer se odcepi regionalna ce-
sta za Sestriere. Le kje so Ita-
lijani, mogoče pa v preteklo-

sti Francozi (ob mejah so
običajno narodnostno precej
pomešana območja), našli
ime Oulx? Kako se to sploh
izgovori: Oulks, Ols, Oul,
Ouli ... Ne ve se še prav na-
tančno, ali je kraju že davno
tega ime nadelo neko keltsko
pleme po svojem vodji ali pa
ime izhaja od rimskega boga
Marsa, saj naj bi bil "Ultor"
eden njegovih nadimkov ... V

času fašizma so ga Italijani
poimenovali kar Ulzio. Ka-
korkoli že, mi smo želeli
samo pico.

Tipično mestece, ki oživi
predvsem v času smučarske
sezone (kar se vidi po več
manjših hotelih in žičnicah
po okoliškem bregovju), ima
zagotovo kakšno picerijo. La-
čen želodec jo hitro najde in
simpatično blondinko že
sprašujemo, ali bi lahko naro-
čili pice. Kuhinja se odpre
šele ob 18. uri, bi lahko poča-
kali do takrat, prijazno odvr-
ne, da smo slabo uro prezgo-
daj. Skoraj si že nataknemo
dolge nosove, ko vskoči maj-
hen črnolas tip, očitno lastnik
gostilnice, in v slogu "turi-
zem smo ljudje, ne glede na
uro" takoj ponudi dolgo mizo
in se kar sam loti peke. V pol
ure se že bašemo z odličnimi
picami, vinom in se imamo
sploh fino. Ko se poslovimo
od "šefa", nas ta vseeno vpra-
ša, kako to, da so v Sloveniji
gostilne odprte non stop, češ
a Slovenci cel dan jeste ...

Igor Kavčič

D

Aljaž, Slavc in Igor, vsak s svojim plastičnim rigajočim 
pujsom, ki so seveda dobili francoska imena: Ludovic, 
Frederic in Albert (Berto). / Foto: Bor Drnovšček

Za vonjem sivke in še čez (6)

ITALIJA, PICA, TURIZEM 
Če se s praznim želodcem ujameš v italijansko popoldansko siesto, je sposoben lastnik, 
ki za osmerico lačnih turistov z veseljem odpre gostilno, vsekakor svetovni prvak.
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Vprašanja"

Pozdravljena, ga. Tanja! V
Gorenjskem glasu večkrat be-
rem vaše odgovore. Večkrat se
zamislim, da bi vas vprašala
nekaj stvari, pa nekako kar
odlašam, ker ne vem, ali lah-
ko vprašam, ne da je to zapi-
sano v časopisu. Sedaj vas
prosim, ali je možno, da mi
odgovorite preko elektronske
pošte in ne preko časopisa.
Na vaša vprašanja, ki so na-
menjena Gorenjskemu gla-
su, odgovarjam samo preko
časopisa. Po elektronski
pošti pa odgovarjam na svo-
ji spletni strani. Bodite brez
skrbi, od nikogar ne nava-
jam osebnih podatkov. 
Mlajši sin je vedno iskal svoj
prostor pod soncem. Videti
je, da ga je našel in živi do-
bro. V roku dveh let poišče
pot nazaj domov, do vas.
Prav je, da ste ga pri njegovi
odločitvi podpirali. Starejši

sin je trenutno izgubljen,
temu ne bom rekla depresi-
ja, čeprav deluje tako. Ljube-
zen, ki se je končala, ni bila
prava zanj, zato je prav, da
se je zgodilo, kar se je. V pri-
hodnjem letu se obetajo
zelo dobre spremembe, brez
skrbi. Lep pozdrav.

"Pokhara"

Odgovori vašim bralcev so me
spodbudili, da vam pišem
tudi jaz. Zanima me, ali bom
kdaj našla partnerja z enakim
pogledom na ljubezen, kot ga
imam jaz. Kaj bo z očetom
mojega otroka, ali ga bo potr-
dil kot svojega ali se bo v zve-
zi s tem kaj zakompliciralo?
Zanima me tudi moje zdrav-
je, v zadnjem času imam kar
precej hudih glavobolov. Kako
kaže s službo?
Nič bati, ljubezen ni šla
mimo vas. Prihodnje leto v
času okoli rojstnega dneva

vas čakajo sama lepa prese-
nečenja. Oče otroka potre-
buje čas, čas, da spozna, kaj
je naredil, in da so bile njego-
ve odločitve napačne. Otro-
ka bo sprejel za svojega in
tudi vam se bo želel približa-
ti, kar pa vam odsvetujem,
saj bi bili spet razočarani. Te-
žav ne vidim, blizu bo prišel
samo toliko, kolikor mu bo-
ste dovolili. Otrok je priden,
živahen in zdrav. Posebnih
zdravstvenih težav vam ne
vidim, ste brez prave energi-
je, izčrpani zaradi preteklo-
sti, a vse se vam kmalu po-
stavi na pravi tir. Zaradi služ-
be se vam ni treba obreme-
njevati, pričakujte dobre
spremembe. Želim vse lepo.

"Arnika"

Tanja, sem razdvojena. Srce
si želi, jaz pa nimam pogu-
ma. Začelo se mi je tretje živ-
ljenjsko obdobje. Razmere v

domačem okolju se ne bodo
spremenile, lahko se še samo
poslabša. Menim, da sem na-
redila vse, kar je bilo v moji
moči in zdaj je prišel čas, da
nekaj naredim za sebe.
Strinjam se z vami, ko pravi-
te, da je prišel čas, ko ste vi
na vrsti. Čas, v katerem bo-
ste končno postali to, kar
ste, saj zaradi omejitev v do-
mačem okolju to nikoli ni
bilo možno. Ljubezen vam
je končno ponudila roko, in
vi jo morate samo sprejeti.
Odselili se boste in začeli ži-
veti, živeti, kot se spodobi. S
tem, ko bo vaša duša sreč-
na, ne boste več hrepeneli
po spominih. Zaradi financ
vam ni potrebno skrbeti, pri
zdravju pa lahko pričakujete
samo izboljšanje. Imejte se
radi in srečno.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Sto in sto načinov je, kako lahko osrečimo sebe ali pa ne-
koga drugega. Vedno iščete srečo daleč od sebe, čeprav
jo imate na dosegu roke. Prebudili boste v sebi željo in
potem imate do cilja le še en korak. 

Bik (22. aprila - 20. maja)
V sebi boste prebudili željo po življenju in po neizpeti lju-
bezni. Kar naenkrat bo pred vami tisoč želja in prav no-
bena se vam ne bo zdela nedosegljiva. Ljubezen nam
vsem da krila. Poletite, čeprav v neznano.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
V vas samih je skrit ključ, ki vam odpira vsaka vrata do
vaših še tako skritih želja. Kam ste pa skrili ta ključ? To
vprašajte sami sebe in ga čim prej poiščite. Mar ni ško-
da življenja, življenja, ki je samo vaše.

Rak (22. junija - 22. julija)
Lepa beseda lepo mesto najde. To naj vam bo vodilo v
prihodnjih dneh. Kaj kmalu boste ugotovili, da se tudi na
tak način dajo rešiti težave. Pri zapravljanju bodite zmer-
ni, saj so pred vami izdatki, za katere še ne veste. 

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Nad vašimi idejami bodo navdušeni, zato je pred vami
veliko dela. Nikar se že v naprej ne odrecite pomoči, ki
vam bo prišla zelo prav. Urejevali boste čustveni odnos,
v katerem je bilo v zadnjem času več padcev kot pa
vzponov.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Čeprav se boste zelo izogibali središču pozornosti, vam
to ne bo uspelo. S tem je tako kot s tornadom. V sredini
tornada je vse mirno, okoli njega pa letijo nepripete stva-
ri. Kar navsezadnje niti ni tako slabo, mar ne?

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Splošna pozitivna sprememba vam prinaša tudi mir in
sprostitev na osebnem področju. Izkoristili boste vsak
trenutek, saj znate uživati in se prepustiti, da vas malo
razvajajo. V ljubezni se boste potrudili in dokazali, da
mislite resno.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Skrajni čas je, da svoje domače postavite pred dejstvo,
saj ste predolgo zapostavljali svoje interese, s tem pa se
vam je cilj vedno bolj odmikal. V prihajajočem tednu
vam bodo zvezde naklonjene in pred vami so zmage. 

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Ker svojih čustev ne boste mogli več nadzirati, se boste
končno le odločili za korak, ki bi ga morali narediti že
zdavnaj. Nad reakcijo boste prijetno presenečeni. Po-
slovno se vam obetajo zelo dobre možnosti za napredo-
vanje. Cel teden boste dobre volje.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
S svojimi življenjskimi izkušnjami boste hoteli samo po-
magati, odziv pa še zdaleč ne bo tak. Opravičilo boste si-
cer dobili, kar pa ne bo spralo grenkega priokusa. Vzemi-
te malce čokolade in se posladkajte.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Sprostili se boste in ugotovili, da ste v bistvu lahko hitro
zadovoljni in da ni potrebno veliko za dobro razpolože-
nje. V tem tednu se boste veliko ukvarjali z domačo oko-
lico in tudi s samim seboj. Naučili se boste vzeti svojih
pet minut. 

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Pravijo, da komur se mudi, nima časa razmišljati, kam
gre. Zato si le vsake toliko časa vzemite čas in se to vpra-
šajte, da se ne boste tega spraševali šele takrat, ko bo že
prepozno in se boste krepko kesali. 

"Stara sem 32 let, v srečnem
partnerstvu, polnem ljubezni in
sreče, vendar pa otrok še nima-
va, po naravni poti nama ne
uspeva. Imam ponavljajoče se
sanje rojstev, namreč rodim
otroka in ga dam na prsi. Vča-
sih pa se ti otroci spremenijo iz
človeka v žival. Moj fant me pri-
pelje v porodnišnico, naenkrat
se znajdem v sobi in ležim na
postelji. Pride zdravnik in reče
fantu, da lahko gre po opravkih,
ker še ne bom tako kmalu rodi-
la. Odide, jaz pa ostanem sama
v temni sobi. Ležim na prvi po-
stelji pri vratih, ta so malo pripr-
ta, vidi se na svetel hodnik. Na-
enkrat me zbode v trebuhu in se
zavem, da bom rodila, nikogar
ni blizu, kličem, pa me ne slišijo.
Rečem si, da morem močno po-
tisniti, in otrok je brez vsake te-
žave rojen. Kar naenkrat ga je
iztisnilo na posteljo, hitro ga pri-
mem, z rokami malo očistim

sluz in kri z obrazka, rodila sem
punčko. Popkovine ne pretr-
gam, ker ne upam, dam jo pod
spalno srajco na gole prsi, da za-
čne sesati. Dete je lepo in zdra-
vo. Kličem fanta, naj vendar pri-
de, da sem že rodila kar sama.
Želim, da je zraven otroka.
Malce nejevoljna, da ga je
zdravnik odposlal in je zamudil
ta dogodek, želela sva, da je ob
rojstvu ob meni. Ko pride, išče in
kliče zdravnika, naj pride prere-
zat popkovino, ta pride pogle-
dat, z rokami pretrga popkovi-
no in reče, da sem dobro naredi-
la. Potem sem dojila deklico, ki
je gola ležala pod mojo spalno
srajco, jaz pa sem jo samo gle-
dala, in se čudila, kako prepros-
to je bilo vse skupaj." Natalija

Draga Natalija,
raziskave kažejo, da veliko
žensk z željo po otroku sanja
zelo žive sanje o nosečnosti,

rojstvu in dojenčkih. Nekateri
razlagalci menijo, da so takš-
ne sanje večinoma le zrcalo te
še neuresničene želje. Pred-
vsem pri ponavljajočih se sa-
njah pa je priporočljivo, da se
osredotočimo na njihovo sim-
bolno sporočilo. Sanje o roj-
stvu in dojenčkih povezujemo
s pojmi, kot so rast, negova-
nje in nov začetek. So zname-
nje drugačnega rojstva, roj-
stva novih idej ali načrtov, ki
jih lahko štejemo za svoje otro-
ke. V tem smislu simbolizira
rojstvo začetek nekega pose-
bej kreativnega obdobja, ki
prinaša osebnostno rast in
napredek oz. prebujenje. Med
rojstvom si bila čista sama,
kar poudarja, da gre resnično
le za tvoje lastne ideje, ki bi jih
morala realizirati. Tema v sobi
namiguje, da se teh idej, ki tli-
jo v tebi, še ne zavedaš ali da
ne prisluhneš navdihu, ki te

obhaja. Morda daješ preveliko
težo mnenju drugih ljudi? Pop-
kovina namreč razkriva čus-
tveno odvisnost od drugih.
Čas je, da se naučiš upošteva-
ti in spoštovati svoje potrebe,
brez občutkov krivde. Tudi
spreminjajoči se dojenčki na-
migujejo na dejstvo, da moraš
prisluhniti le sebi, saj bi ti dru-
gi utegnili omajati samoza-
vest in voljo. Sama si nisi upa-
la pretrgati popkovine. Nič hu-
dega. Zdravnik je tudi v sanjah
zdravilec. Pretrgal je popkovi-
no oz. vez med tvojim starim
in novim, nastajajočim Ja-
zom. Očitno se boš kmalu
znašla v okoliščinah, ki na prvi
pogled morda ne bodo ravno
rožnate, pridobila pa boš veli-
ko. Ljudska tradicija verjame,
da dojenje napoveduje noseč-
nost tudi v realnosti. Naj te že-
lja po otroku ne prevzame do-
cela. Morda moraš še prej
uresničiti sebe in poslanstvo,
ki ti je namenjeno. In ko stva-
rem, dogodkom v življenju ne
pripisujemo prevelike po-
membnosti, se ti ponavadi
zgodijo sami od sebe.

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA
 

Nagrade:
1. nagrada: VW Polo - vikend uporaba
2. nagrada: VW Polo - enodnevna uporaba
3. nagrada: podeljuje Gorenjski glas

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih 
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do srede, 5.
oktobra 2011, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj,
p.p. 124. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa
pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.
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lejsko igrišče za golf
je spet gostilo do-
brodelni Turnir pri-
jateljstva za pred-
sednikov pokal, ki

pa z letošnjim letom postaja
pokal Save, njegovo plemeni-
to poslanstvo pa ostaja enako.
Tokrat so udeleženci turnirja
zbrana sredstva namenili za
ureditev učilnice z informacij-
sko-komunikacijsko tehnolo-
gijo v Osnovni šoli prof. dr.
Josipa Plemlja na Bledu.
Zbranih 3620 evrov so na za-
ključni slovesnosti ob večerji
in simpatičnem glasbenem
programu v Hotelu Golf na
Bledu simbolno, v obliki čeka,

predali predstavnikom
Osnovne šole prof. dr. Josipa
Plemlja Bled.

Letošnjega golfskega tur-
nirja se je udeležilo 52 igral-
cev, tokrat novega častnega
člana niso razglasili, so pa
razglasili najboljše na turnir-
ju. Pokale sta jim podelila
predsednik Golf & Country
Cluba Bled Janez Bohorič in
predsednik uprave Save Ma-
tej Narat. Prvo mesto v bruto
seštevku sta dosegla Marjan
in Jože Hribar, v neto pa sta
bila prva Loredana in Vasko
Škapin, druga Marko Kun-
stelj in Zdravko Košir, tretja
pa Boris Škapin in Janko
Medja.

Iz starega v novo pa je na-
slov razstave v Graščini Dup-

lje, ki je nastala ob petnajs-
tletnici ustvarjanja blagovne
znamke PelaR, ki so jo slo-
vesno odprli pred dnevi in
prikazuje izbor daril in em-
balaže z naravi prijaznimi
dodatki. Izdelki so plod zna-
nja in izvirnosti večkrat med-
narodno nagrajenega inova-
torja in direktorja podjetja
PelaR Braneta Bandlja. Od-
prtja razstave se je udeležil
tudi predsednik Gospodar-
ske zbornice Slovenije Samo
Hribar Milič, ki je dejal, da
gre za majhno in urejeno
podjetje. Župan občine Na-
klo Marko Mravlja pa je do-
dal: "Vesel sem, da je na od-
prtje razstave prišlo tako veli-
ko ljudi. Imeli boste kaj vide-
ti." 

Za jubilejno razstavo, ki
je na ogled do 26. septem-
bra, je Brane Bandelj za-
snoval vrhunski darilni
komplet Adam in Eva, v ka-
terem sta steklenici z vi-
nom, stekleno jabolko, čo-
koladni bomboni in prt. Na
dogodku s prijetnim raz-
položenjem pa je Bandelj
opozoril na povsem resno
temo: "Večji problem kot
gospodarska kriza je danes
kriza vrednot, medsebojne-
ga zaupanja." Odprtje raz-
stave so popestrili člani Fol-
klorne skupine Društva
upokojencev Naklo in mla-
de glasbenice Ana in Kaja
Sešek ter Maja Mitrovič.
Program je povezovala Mo-
nika Tavčar. 

DRUŽABNA KRONIKA

Pop princesa v Zagrebu

Ljubitelji pop glasbe, pozor! Prvega ok-
tobra bo tla Zagrebške arene razgrela
vsem dobro znana pop glasbenica, tri-
desetletna Britney Spears. V sklopu ev-
ropske turneje Femme Fatale bo ena
izmed najbolj prodajanih glasbenic v
zgodovini pečat svojega zadnjega al-

buma pustila tudi pri naših sosedih. Ni kaj, Spearsova je
že na letošnji podelitvi nagrad MTV dokazala, da se s
polno paro vrača na glasbeno sceno. 

Tretji otrok za nekdanjo spajsico

Pred tedni je članica nekdaj zelo pri-
ljubljene najstniške skupine The Spice
Girls Melanie Brown (36) že tretjič po-
stala mama. Hčerkica Madison je prvi
otrok, ki ga ima z možem Stephenom
Belafontom, medtem ko ima iz prejš-
njih zvez še dve hčerki Phoehix (12) in

Angel (4). Pri porodu pa sta bila tudi mož in hči. "Phoe-
nix me je držala za eno nogo in Stephen za drugo. Bolj
kot mene sta spodbujala drug drugega. Ta prizor se mi
je zdel tako smešen, da mi sploh ni bilo treba pritiska-
ti," je dodala nekdanja spajsica.

Ima novo dekle

Ameriška stand up komičarka, igralka,
pevka in medijska osebnost Rosie O'-
Donnell (49) ima novo dekle. Vse-
stranska zvezdnica je Michelle Rounds
širši javnosti predstavila pred dnevi,
na prireditvi RTKids. Zanimivo je, da
sta se dekleti pred nekaj meseci spo-

znali kar v znani kavarni Starbucks, je povedal neznani
vir. No, pa naj še kdo reče, da kava ni dobra za srce.

Shujšani komik

Da se vse da, če se le hoče, vam lahko
potrdi mlad igralec, pisatelj in komik
Jonah Hill (27). Ta je v zadnjem letu
dobil pomembno bitko in se tako zne-
bil več kot dvajsetih kilogramov. Ko-
maj prepoznaven igralec se je diete lo-
til predvsem zaradi vloge v akcijskem

filmu, vendar se v svoji sedanji koži počuti mnogo bolje,
zato bo poskušal težo tudi dolgoročno ohraniti.

IZ STAREGA V NOVO
Prijateljstvo ima najmočnejši zamah - skupaj smo močnejši je slogan golfskega Turnirja prijateljstva
za pokal Save 2011, Iz starega v novo pa naslov razstave, ki je nastala ob petnajstletnici ustvarjanja
blagovne znamke PelaR.

VRTIMO GLOBUS

A. Brun, S. Kovačič

B

Ljubitelj golfa in dobrodelnosti pa tudi predsednik Golf &
Country Cluba Bled Janez Bohorič / Foto: AB

Od leve proti desni: direktor podjetja PelaR Brane Bandelj v
pogovoru z direktorico Narodnega muzeja Slovenije Barbaro
Ravnik Toman in direktorico VDC Kranj Mirjano Česen 
/ Foto: Matic Zorman

Na slovesnosti smo srečali tudi poslovneža in lobista Boža
Dimnika ter bančnika Franceta Arharja. / Foto: AB

Predsednik Gospodarske zbornice Slovenije Samo Hribar
Milič, Brane Bandelj in župan občine Naklo Marko Mravlja 
/ Foto: Matic Zorman

Podjetje PelaR se na trgu predstavlja s približno 420 
prodajnimi izdelki, nekaj jih je do ponedeljka na ogled v
Graščini Duplje. / Foto: Matic Zorman

Ksenija, Dragica in Nataša. Ženski del strežnega osebja
na večernem Savinem druženju v Hotelu Golf na Bledu
je bil dobro razpoložen. Dekleta so domačinke in smeje
povedo, da so stare okoli trideset ... / Foto: AB

Donacijski ček je iz rok predsednika uprave Save Mateja
Narata (na sredini) in predsednika uprave Sava Hotelov
Bled Fedje Pobegajla prevzel ravnatelj šole Ludvik Hajdinjak
(levi). / Foto: arhiv turnirja
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ENOSOBNO stanovanje na Bledu,
Alpska c., 38 m2, VP, ☎ 040/204-
030

11004365

NOVO, enosobno stanovanje s parkir-
nim mestom v Kranju na Planini, ☎
051/787-472 11004577

ODDAM

MANJŠE stanovanje v Radovljici, vse-
ljivo takoj, 04/53-15-690, od pone-
deljka do četrtka med 7. in 12. uro

11004443

SOBO v hiši, lasten vhod, kuhinja, ko-
palnica, v Kranju, ženski ali študentki,
☎ 040/278-185

11004518

STANOVANJE v hiši, 5 minut od leta-
lišča Brnik, ☎ 041/707-636

11004524

V PORTOROŽU iščemo sostanovalca
- študenta v enosobnem stanovanju,
☎ 031/655-700

11004565

HIŠE
PRODAM

HIŠO v Šenčurju, na parceli 800 m2,
☎ 051/326-136

11004315

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo, na lepi lokaciji,
4 km iz Kranja, ☎ 051/237-031

11004550

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča),
velikosti od 260 do 1.200 m2, cena
2,95 EUR/m2, ☎ 041/426-898

11004217

OPREMLJEN lokal za trgovino na vasi,
☎ 04/53-36-414

11004568

GOSPODARSKO poslopje v bližini
Kranja za skladišče ali obrt, ☎ 04/25-
01-014, 041/448-823

11004576

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke,
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772,  040/773-772

11003527

FORD escord 1.6, 16V, l. 93 dobro
ohranjen, reg. do 3/12, ☎ 031/691-
358

11004535

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

CITROEN rabljeni in novi deli, ☎
04/50-50-500, 041/632-593

11004583

PLATIŠČA in gume za različne avte,
akumulatorji, preizkušeni že od 10
EUR dalje, ☎ 041/722-625

11004096

TEHNIKA
PRODAM

NOV stacionarni telefon, cena 30
EUR, ☎ 04/20-28-373

11004512

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

AGREGAT 2.5 kw in gnojnično črpal-
ko, na električni pogon, ☎ 051/228-
622

11004517

ELEKTRO viličarja 2,5 t, ugodno, ☎
04/23-57-474 11004562

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

LES za brunarico ali garažo 4 x 5, viši-
na 3 m, obdelan, ☎ 041/758-972

11004510

SUHE jesenove plohe, ☎ 041/250-
971 11004499

SUHE smrekove deske in plohe, ☎
041/841-632 11004521

SUHE, borove deske, raznih dimenzij,
☎ 031/311-417 11004527

KUPIM

ODKUPUJEMO hlodovino smreke,
plačilo takoj, ☎ 040/800-611 11004575

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA, vhodna vrata s podbojem 25%
ceneje, ☎ 041/271-953

11004556

OKNO - termo, dvojna zasteklitev, 210
x 180 cm, v lesu, novo ter ploščice
bele 15 x 15, 30 m2, ☎ 040/206-
185 11004514

PODARIM

SKORAJ nove vratne kljuke, notranje
in nov lovski nahrbtnik, ☎ 051/427-
576 11004477

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

11004139

BREZOVA drva, ☎ 041/724-123
11004572

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11004140

BUKOVA in mešana drva, metrska ali
razžagana, dostava Ljubno, ☎
040/190-765

11004551

DRVA, hrastova po 42 EUR, kostanje-
va po 35 EUR, ☎ 04/51-22-654

11004540

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-42511004321

SUHA, hrastova in jesenova drva,
cena 40 EUR/m3, ☎ 031/245-415

11004541

SUHA, bukova drva 60 m3, možen
razrez in prevoz, ☎ 041/608-642

11004557

SUHA, mešana, razžagana drva, ☎
041/784-055

11004560

STANOVANJSKA
OPREMA

GOSPODINJSKI 
APARATI
PODARIM

ZAMRZOVALNO omaro - gospo pa
prosim, da še enkrat pokliče, ☎
04/25-11-286

11004516

ŠPORT,
REKREACIJA
IŠČEM

4 - 6 PARTNERJEV za rekreacijo v
manjši telovadnici v Kranju, 1 x teden-
sko, spol ni važen, ☎ 041/275-651

11004580

UNIVERZA NA PRIMORSKEM, 
FAKULTETA ZA MANAGEMENT KOPER
razpisuje v Škofji Loki: 

Študijski program 1. stopnje:

MANAGEMENT
- redni in izredni študij, 1. letnik

Redni študij bo potekal večinoma dopoldne
in je zato namenjen zgolj nezaposlenim,
izredni študij pa bo potekal popoldne. 
Prijave: 1. 10. - 5. 10.

Študijska programa 2. stopnje 
(strokovna magisterija):

MANAGEMENT 
- še nekaj prostih mest na rednem študiju

EKONOMIJA IN FINANCE 
- še nekaj prostih mest na rednem študiju

Redni študij bo potekal v popoldanskem
času in bo za študente brezplačen; 
v 1. letnik se lahko vpišejo vsi (tudi redno 
zaposleni), ki izpolnjujejo vpisni pogoj in 
še niso pridobili sedme ravni izobrazbe.
Tisti, ki pa že imajo sedmo raven, se lahko
vpišejo kot izredni študenti direktno 
v 2. letnik. Prijave: 20. 9. - 5. 10.

Informacije: 506-13-70 ali www.fm-kp.si 

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Prodamo hišo, lokacija
Poljane nad Šk. Loko,
velikost parcele 440 - 520
2m, sončna lokacija, bli-
žina šole in trgovine, hiša
velikost cca. 300 m2 bo
zgrajena do 3 GF ali 3
PGF, zidana z termo zida-
kom, ki zagotavlja izjem-
no toplotno učinkovitost. Cena v 3 GF od 1 .900,00 ali 3 PGF
169,900,00 €. Na razpolago 2 hiši. Inf: 041 669 742, 051 607
577 PTS, d.o.o. / DOM - IN d.o.o.
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Zmanjšajte stroške ogrevanja do 80%

toplotne crpalke za ogrevanje 
sanitarne vode od: 666,90 EUR + ddv

od: 1.149,90 EUR + ddv

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

STANOVANJE PRODAMO
KRANJ, Primskovo, Cesta Staneta
Žagarja, l. izg. 2011 - manjše dvosob-
no, 41,83 m2, 1./III, 87.115 EUR. Več-
je dvosobno 54,39 m2, P/III 96.667
EUR (1.777 EUR/m2). Manjše trisob-
no 64,47 m2 1./III 117.527 EUR (1.823
EUR/m2). Parkirno mesto v kletni
etaži 10.900 EUR ali zunanji parkirni
boks 6.000 EUR.
STAVBNO ZEMLJIŠČE PRODAMO
KOROŠKA BELA, 485 m2 za izgrad-
njo enodružinske hiše, cena: 38.000
EUR.
HIŠO PRODAMO
TRBOJE - 140 m2 (P+M) zasnovana
kot energijsko varčna hiša (zidaki,
stavbno pohištvo, predvideno je
ogrevanje in prezračevanje s toplot-
no črpalko), zemljišče 610 m2, III.
PGF s priključeno vodo in elektriko.
Cena: 180.000 EUR. 
HIŠO ODDAMO
MOŠNJE - opremljena enodružinska
hiša iz l. 1935, deloma obnovljena s
110,20 m2 površine na 290 m2
zemljišča. Najemnina 500 EUR +
stroški. 
Za informacije o ostali ponudbi
obiščite www.ajp.si 

www.a jp .s i

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 
kataster stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v

III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici), vpisano v ZK, klet, bal-
kon, cena 119.000,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.) v
izmeri 44 m2, l. izgr. 1964, delno
prenovljeno l. 2005 (kuhinja, spalni-
ca), cena 65.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910, delno prenovljeno l. 2005 (tlaki,
okna, CK na olje), balkona ni, v ceni je
tudi garaža velikosti 6x3 m2, ki je v isti
stavbi, cena 84.000,00 EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR.
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M
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STANOVANJE - ODDAMO V NAJ-
EM
Kranj, bližina avtobusne postaje,
enosobno stanovanje v V. nadstr.
izmere 42,40 m2, l. izgr. 1976, v ce-
loti opremljeno, v podzemni garaži
je še garažno mesto, cena 360
EUR/mesečno + stroški+ 1x varšči-
na, vseljivo takoj.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske po-
vršine na parceli velikosti 262 m2,
l. izgr. 1935, prenovljena l. 2002 -
okna, vse instalacije, kopalnica, CK
na olje, dvorišče, kjer je možno
parkiranje za dva avtomobila, tera-
sa s 115 m2 vrta, cena 165.000,00
EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo vzdrževa-
na na zelo sončni lokaciji, CK na
olje, vsi priključki, cena 144.000,00
EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni lo-
kaciji, medetažna s 300 m2 uporab-
ne stanov. površine na parceli veli-
kosti 1144 m2, l. izgr. 1999, cena
399.000,00 EUR, v kateri je vključe-
na tudi vsa oprema izdelana po
meri. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr.
1900, že delno prenovljen, prime-
ren za neživilsko trgovino, cena
25.000,00 EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184
m2 za poslovni objekt velikosti tlo-
risa 19,30 x 13,60 m2 z gradbenim
dovoljenjem, cena 165 EUR/m2.

LOTO

Rezultati 76. kroga - 21. septembra 2011
14, 16, 20, 23, 30, 31, 36 in 9

Lotko: 189555
Loto PLUS: 9, 22, 23, 27, 33, 34, 37 in 11

Sklad 77. kroga za Sedmico: 1.250.000 EUR
Sklad 77. kroga za Lotka: 490.000 EUR
Sklad 77. kroga za PLUS: 50.000 EUR
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Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.



STARINE
KUPIM

ZBIRAM stare razglednice in vojaške
predmete - čelade, uniforme, bajone-
te, medalje, fotografije, int... starejše
od 50 let, ☎ 031/854-521

11004360

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI pregledi, očala na re-
cept, sončna očala, korekcijski okvirji
že od 29.- EUR naprej,  Optika Alek-
sandra, Qlandia Kranj in Qlandia Kam-
nik, 04/234-234-2, www.optika.si

11004143

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

RODOVNIŠKE mladičke pasme glad-
kodlaki prinašalec - flat Coated Retrie-
ver po polovični ceni, ☎ 031/876-
206

11004569

CIPRESE smaragd, viš. 60 - 70  cm, 4
EUR, tudi večje, zelo kvalitetne, mož-
nost dostave, ☎ 040/578-587

11004238

PODARIM

VIETNAMSKEGA prašiča, ☎ 031/
513-678 11004559

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CISTERNO, pocinkano Bauer za gno-
jevko 6000 l, silokombajn Petinger
mex gt in samonakladalko Kurchner
20 m3, ☎ 031/356-669

11004566

ČELNI nakladalec za traktor Zetor
z vpetjem, ugodno, ☎ 031/570-
791

11004530

KOSILNICO BCS, dobro ohranjeno,
cena 700 EUR, ☎ 041/758-972

11004511

NAKLADAČ mehanski in cepilec na
sveder za traktor, ugodno, ☎
070/875-918

11004539

SEKULAR za žaganje drv s koritom, ☎
031/812-210 11004558

KUPIM

TRAKTOR Store, Zetor, IMT, Univer-
zal, dobro plačilo, ☎ 051/203-387

11004397

PRIDELKI
PRODAM

BEL jedilni krompir ter drobni za krmo,
manjšo količino, ☎ 04/25-21-166,
031/301-919

11004520

ČESEN, jabolka, hruške, krompir,
kmetija Jerala, Podbrezje 218, ☎
031/311-417

11004543

ČEŠPLJE za marmelado, viljamovke,
jabolka, kvalitetne domače, ugodno
prodajamo, kmetija Princ, Hudo 1 (pri
Kovorju), Tržič, ☎ 041/747-623

11003944

DOMAČI gozdni med, ☎ 041/540-
617

11004519

JABOLKA elstar in gala, HRUŠKE vi-
ljamovke lahko dobite na Kmetiji Mar-
kuta, Čadovlje, ☎ 04/25-60-048

11004022

JABOLKA, jabolčni sok (tudi stisne-
mo), hruške, krompir. Kmetija Mati-
jovc, Jeglič, Podbrezje 192, Naklo, ☎
04/53-31-144, 041/538-583

11004399

KRMNO peso in krompir, ☎
041/205-929

11004362

KRMNO peso, ☎ 04/25-91-008
11004526

KRMNO peso, jabolka jonagold, zlata
parmena, voščenke, sadjevec, ☎
04/25-91-444 11004528

KROMPIR jedilni in krmni ter ječmen,
☎ 040/355-865 11004544

KROMPIR beli in rdeči, pridelan brez
herbicidov, možna dostava, ☎
041/728-092

11004570

SILAŽNO koruzo, 2 ha, ☎ 041/831-
058 11004537

VARAŽDINSKO zelje v glavah, ☎
040/607-451

11004563

ŽGANJE, pretežno iz hrušk po 7 EUR,
60 l sod iz nerjaveče pločevine, ☎
04/25-11-045, 070/732-055

11004546

ŽGANJE iz hrušk ali sliv, ☎ 04/25-11-
041, 051/257-560

11004567

KUPIM

SENO ali otavo, ☎ 041/851-096
11004523

SUHO slamo v kockah, ☎ 031/245-
817

11004522

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 10 dni in
kravo simentalko po telitvi, ☎ 04/57-
21-072

11004509

BIKCA simentalca, 250 kg, ☎
031/425-695 11004564

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎
041/386-871

11004548

ČB TELICO, brejo 8 mesecev, Oster-
man, Luže 34

11004578

DVE telički simentalki, stari 10 dni, ☎
041/839-420

11004532

DVE kravi simentalki, ☎ 040/173-247
11004553

KMEČKE kokoši - nesnice, ☎ 04/57-
21-786

11004545

KOZLIČKE za zakol ali nadaljnjo rejo,
☎ 041/533-693

11004573

KRAVO, ☎ 041/203-518 11004525

MLADO zajkljo z osmimi zajčki, cena
35 EUR in rumeno kolerabo ter črno
meto, ☎ 04/59-56-890

11004432

NESNICE rjave, grahaste, črne tik
pred nesnostjo. brezplačna dostava na
dom. Vzreja nesnic Tibaot, ☎ 02/58-
21-401 11003661

PRAŠIČE domače reje od 40 do 130
kg, ☎ 041/294-244

11004561

TELICI simentalki, breji 8 mesecev in
kravo, ☎ 041/695-261

11004533

TELICO simentalko v 7. mesecu brejo-
sti, ☎ 04/51-81-045

11004536

TELICO simentalko, staro eno leto, ☎
04/59-49-227, 041/928-845

11004542

TELICO, brejo 7 mesecev in teličke
težke 150 kg, simentalke, ☎
030/651-923 11004581

TELIČKO križano (LS/ČB), ☎
041/386-871 11004549

TELIČKO simentalko, ☎ 041/980-
371

11004552

TELIČKO simentalko, staro 20 dni, po
zmerni ceni, ☎ 040/128-893

11004579

VEČ teličk, starih od treh mesecev na-
prej, ☎ 040/173-247

11004554

KUPIM

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj ter dostava krmil in
vitaminov TMK črnci, svetovanje na
domu Smrekca center, d.o.o., Žabni-
ca, 04/25-51-313

11004147

ZAMENJAM

TELIČKO BBP ali lim. za bikca z mojim
doplačilom, ☎ 051/352-885

11004538

OSTALO
PRODAM

KOZOLEC toplar, lesen voz, gumi voz
in Konc vleko hlodov, ☎ 041/920-
159

11004534

SILIRNE dodatke za travno in koruzno
silažo, ugodno, ☎ 031/346-820

11004513

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIM voznika kombija za razvoz
po Sloveniji iz Kranja in okloice, Matjaž
Čeh s.p., Savska c. 65, Bled, ☎
041/396-927

11004574

IŠČEM dekleta za delo v strežbi, mož-
nost zaposlitve. Bar Monika, Luže. Ši-
pec Monika s.p., Velesovo 56/a, Cer-
klje, ☎ 040/330-060

11004163

NUDIMO zaposlitev kuhar/picopek,
delo v strežbi ter razvoznika hrane po
domovih, Laterum, d.o.o., Grad 15,
Cerklje

11004547

ZARADI širitve prodajne poti zaposli-
mo več komercialistov. Založba Nova
revija, d.o.o., Cankarjeva 10 b, Ljublja-
na, ☎ 031/532-862

11004482

ZAPOSLIMO sodelavca za delo na li-
niji in v logistiki v proizvodnji kartonske
embalaže. Zaželeno iz Šk. Loke ali
okolice. Prošnje pošljite na: Spirala in-
ženiring, d.o.o., Partizanska c. 1,
Škofja Loka

11004571

IŠČEM

IŠČEM DELO - priložnostno delo, 2-
do 3-krat na teden v Kranju ali bližnji
okolici, ☎ 040/666-429

11004515

ČIŠČENJE, likanje, varstvo otrok, po-
moč-nega-oskrba starejših, ☎
051/428-551

11004222

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluzi-
je, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net

11004141

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč,
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov,
pralnih plošč, izd. betonskih in kamni-
tih škarp, Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, ☎ 01/83-94-614,
041/680-751 11004363

BELJENJE, glajenje sten, barvanje vrat,
oken in napuščev, sanacija vlažnih pros-
torov, dekorativni ometi in opleski vam
nudi Pavec Ivan s.p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909 11004445

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, 041/557-871 11004142

GRADBENIK REXHO, d. n. o., Zg.
Bitnje 260, Žabnica, izvaja od temeljev
do strehe, notranji ometi, vse vrste fa-
sad, kamnite škarpe, adaptacije, ureja-
nje in tlakovanje dvorišč, ☎ 041/589-
996, 041/294-279 11003800

IZVAJAMO vsa gradbena dela od temeljev
do strehe, kvalitetno, Dionita, d. o. o., Glav-
ni trg 14, Kranj, ☎041/257-328 11004351

NOVO! Taxi, Dragan Vukobrat s.p.,
Zlato polje 2a, Kranj, non stop, ugod-
no, tekoči kilometer 60 centov, ☎
041/518-219 11004069

SANACIJE dimnikov z nerjavečimi tu-
ljavami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravili starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jor-
dan s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Črnuče,
☎ 031/520-603 11004148

ZASEBNI STIKI
ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami.
Kocka 7 d.o.o., Na hribih 40, Tolmin,
☎ 031/712-987 11002997

IZGUBLJENO,
NAJDENO
14. 9. sem izgubil prednje uteži od
traktorja. Najditelja prosim, naj pokliče,
☎ 04/25-11-813 11004555

RAZNO
PRODAM

MISTIKA! Mistika!! Tapiserije, knjige,
razglednice, ☎ 040/567-544

11004342

MLIN in prešo za sadje na kolesih ter
prikolico za osebni avto in 40-tonsko
prešo, ☎ 051/340-723

11004529

PLASTIČNE kadi 750-litrske, ☎
031/827-556 11004531
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V SPOMIN

Cvetka Lonić
rojena Bač 
22. 9. 2008 - 22. 9. 2011

Vedno si v najinih mislih in srcih.

Mož Munib in sin Damir
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Ne jokajte ob mojem grobu,
le tiho k njemu pristopite,
pomislite, kako trpela sem,
in večni mir mi zaželite.

V 73. letu se je od nas poslovila draga mama, stara mama, teta
in botra

Antonija Čebašek
po domače Klobasarjeva iz Šenčurja

Za izkazano pomoč, pozornost, izrečena ustna in pisna sožalja,
darovano cvetje in sveče ter svete maše se iskreno zahvaljujemo
vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem in sodelav-
cem Semenarne Ljubljana in Mercator Ljubljana. Zahvala dr.
Borutu Prestorju, nevrokirurgu, dr. Franciju Bečanu, negoval-
nemu oddelku Kranj ter patronažni sestri Veroniki Jamšek.
Hvala Kliničnemu centru Ljubljana - nevrološki ambulanti, Bol-
nišnici Jesenice in Golnik ter negovalnemu oddelku Golnik.
Hvala sosedi Maji Jerkič za poslovilni govor, kmečkim ženam,
nosačem ter Slavi Likozar, Ivici Lebar in Cvetki Hudobivnik za
strežbo v kuhinji. Za opravljen pogrebni obred hvala pogrebni
službi Navček, pevcem Zupan, trobentaču, g. župnikoma Urba-
nu Kokalju, Cirilu Isteniču in ge. Mici Žugec.
Vsem, ki ste jo imeli tako radi in jo v tako velikem številu 
pospremili na zadnji poti, iskrena hvala.

Žalujoči: mož Janez, sin Janez z Brigito, hčerka Majda 
s Poldetom, vnuk Gašper ter bratje in sestre
V Šenčurju, 17. septembra 2011
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V 57. letu nas je nenadoma zapustil naš dragi stric, nečak, 
bratranec in boter

Danijel Šter
p. d. Borštnikov Danilo iz Cerkelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam ob njegovi smrti
izrekli sožalje, se poklonili njegovemu spominu in ga spremili
na njegovi zadnji poti. Hvala ekipi nujne medicinske pomoči
ZD Kranj, župniku iz Cerkelj za opravljen cerkveni pogrebni
obred, pevcem in pogrebni službi Pogrebnik iz Dvorij. Hvala
sosedom, ki so Danilota imeli radi in mu v vseh dolgih letih, ko
je živel sam, na kakršenkoli način pomagali in ga obiskovali. Za
njegovo osamljenost, stiske in težave nas je vedelo veliko,
čeprav nas je zadnje čase poredko obiskoval. Zato hvala vsem,
ki ste dvignili telefon, ko vas je poklical, mu prisluhnili in ga
poslušali. Hvala sodelavcem iz bivše tovarne Planika, ki so se
prišli poslovit od nekdanjega sodelavca in prijatelja. Čeprav je
Danilo odšel, bo ostal v naših srcih. Zapisan z najlepšimi spo-
mini kot človek mehke, preobčutljive duše, a nikoli zlo-
nameren, žaljiv ali sovražen do kogarkoli, čeprav se je sam
večkrat počutil ogroženega. Hvala pa tudi vsem, ki so se
poslovili od Danilota kot prapranečaka velikega slovenskega
igralca Ignacija Borštnika, katerega obletnico smrti obeležuje-
mo prav na današnji dan. Kako ponosen je bil Danilo na svoje-
ga prednika in s kako veliko ljubeznijo je kot zadnji avtohtoni
prebivalec njegove in svoje rojstne hiše čuval in hranil zadnje
ostanke njegove zapuščine. 
Naj mu bo lahka cerkljanska zemlja in naj počiva v miru. 

Žalujoči vsi njegovi
Jama, Sp. Brnik, Vopovlje, Kranj, Banjščice, Toronto, Cerklje, 
13. septembra 2011

OSMRTNICA

V neizmerni žalosti sporočamo vsem sorodnikom, prijateljem
in znancem, da nas je v 72. letu starosti za vedno zapustila naša
draga

Marija Kumer
po domače Streharjeva Marinka, roj. Zaletel
iz Stražišča pri Kranju

Od nje se bomo poslovili danes, v petek, 23. septembra 2011, ob
16. uri na pokopališču v Bitnjah. Žara pokojnice bo na dan
pogreba v mrliški vežici od 9. ure dalje.

Žalujoči vsi njeni
Kranj, 19. septembra 2011

ZAHVALA

Po hudi bolezni nas je v 84. letu starosti zapustila naša draga
mama, stara mama, prababica, sestra, tašča, botra in sestrična

Terezija Gregorc
p. d. Primoževa mama iz Tenetiš

Iskrena hvala sorodnikom, sosedom, znancem in vaščanom 
Tenetiš in Gorič za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče in
darove za svete maše. Zahvaljujemo se dr. Moniki Gruenfeld
Zupan in patronažni sestri Tanji ter osebju onkološkega inšti-
tuta oddelek C2. Zahvaljujemo se župniku g. Balažicu za lep po-
grebni obred, pogrebni službi Navček, pevcem in trobentaču.
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala. 

Žalujoči vsi njeni
Tenetiše, Goriče, september 2011

Z bolečino v srcu sporočamo, da nas je zapustila draga mama

Štefanija Rozman
Vsem, ki ste nam izrekli sožalje, iskrena hvala. Hvala vsem, ki
so darovali sveče in cvetje, vsem sorodnikom in znancem,
gospodu župniku za lep pogrebni obred, pevcem za zapete
žalostinke in vsem pogrebcem.

Vsi domači

ZAHVALA

Ob boleči izgubi drage žene, mame, babice in sestre

Mimice Vončina
roj. Križaj

se lepo zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem
in znancem za izrečeno sožalje ter podarjeno cvetje in sveče. 
Še enkrat iskrena hvala vsem, ki jo boste ohranili v lepem
spominu!
Zelo te bomo pogrešali!

Vsi tvoji
Naklo, Kranj, Šenčur

ZAHVALA

Veliko prezgodaj nas je v 53. letu starosti zapustil

Marjan Berlic
iz Strahinja

Hvala vsem sorodnikom, sosedom, sodelavcem in prijateljem
za pomoč in izrečena sožalja. Hvala g. župniku Janezu Zupan-
cu za lep obred, podjetju Navček za pripravo pogreba in pevcem
za zapete žalostinke. Zahvaljujemo se vsem, ki ste se z lepo
mislijo spomnili nanj in ga spremili na njegovi zadnji poti.

Žena Jana in svakinje z družinami
September 2011

ZAHVALA

Poslovil se je mož, oče, stari oče in tast 

Polde Ožvald 
Radi bi se zahvalili sorodnikom, prijateljem, znancem in sose-
dom za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in spremstvo na nje-
govi zadnji poti.
Zahvaljujemo se tudi gospodu župniku za poslovilni obred in
članom LD Udenboršt za zadnje lovsko slovo.

Žalujoči: žena Reska, sin Brane z ženo Magdo ter vnuka 
Primož in Simona z Juretom

ZAHVALA

Ob izgubi drage žene, mame, stare mame, none, prababice,
tašče, sestre in tete

Marije Cmrečnjak
roj. Brezar iz Hrastja

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijatel-
jem, znancem, sodelavcem, Bolnišnici Golnik, pogrebni službi
Navček, g. župniku Jakobu Kralju za lep obred, pevcem Zupan
in za zaigrano Tišino. Hvala za izrečeno sožalje, darovano 
cvetje in sveče. 
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iz srca hvala.

Žalujoči vsi njeni
Hrastje, Besnica, Seča, Ingolschlad

Svojo življenjsko pot je sklenila naša upokojena sodelavka

Marija Kumer
Ohranili jo bomo v trajnem spominu.

Zavarovalnica Triglav, d. d.
Območna enota Kranj

Ni te več na vrtu, ne v hiši,
nič več glas se tvoj ne sliši.
Če lučko na grobu upihnil bo vihar,
v mojem srcu je ne bo nikdar.

Če res za večno vas ostavljam
in zadnjikrat vaš vidim kras,
v slovo srčno vas še pozdravljam ...

(Ignac Borštnik)

Pozdravljeno bodi Sorško polje,
kjer moji očaki v grobu leže,
kjer zibel je moja tekla nekdaj,
kjer rojstna mi hiša stoji še sedaj.

ZAHVALA
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Delče Stoilkov, Šenčur: 

"Nezaupnica me ni prese-
netila. Delo Pahorjeve vlade
bi lahko ocenil kot triletno
katastrofo. Podpiram pred-
časne volitve, od nove vlade
pa pričakujem, da bo pristo-
pila k reševanju krize."
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Matej Kržišnik, Kranj: 

"Ni me presenetilo, da so
mu izrekli nezaupnico. Delo
celotne vlade je bilo ne-
uspešno in predčasne volit-
ve so rešitev. Od nove vlade
pričakujem, da bo zmanjša-
la socialne razlike."

Bogdan Kozina, Kranj: 

"Nezaupnico sem pričako-
val, prišla pa je najmanj dve
leti in pol prepozno. Podpi-
ram predčasne volitve, ne-
kih pričakovanj od nove vla-
de pa nimam, saj ne vem,
kdo bi jo lahko sestavil."

Rozalija Udir, Stražišče: 

"Nezaupnica je bila pričako-
vana in jo podpiram. Delo
vlade je bilo slabo, zato naj
kar bodo predčasne volitve.
Večjih pričakovanj nimam,
saj dvomim, da bo nova vlada
prinesla večje spremembe."

Anton Nosan, Kranj: 

"Nezaupnica me je presene-
tila, čeprav je bilo delo vlade
slabo. Podpiram predčasne
volitve, od nove vlade pa
pričakujem, da bo prav za-
res nova, torej nove obraze
in alternativo."

Napoved za Gorenjsko

Danes, v petek, jutri, v soboto in nedeljo bo povečini sončno,
zjutraj in del dopoldneva bo ponekod po nižinah megla 
ali nizka oblačnost.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Jasna Paladin

Kamnik - Iz Občine Kamnik
je v zadnjem času prišlo več
neuradnih in anonimnih
pritožb zoper delo in odnos
nove občinske uprave, ki naj
bi - z županom Marjanom
Šarcem in v. d. direktorja
Ivanom Kendo na čelu, na
nekatere zaposlene vršila
pritiske, jih premeščala, od
njih terjala nenavadna pojas-
nila, jim prepovedovala stike
z nekdanjim županom An-
tonom Tonetom Smolnikar-
jem in kontrolirala odso-
tnost zaradi bolezni.

Na inšpektoratu za delo so
pred dnevi potrdili, da je zo-
per delodajalca Občino Kam-
nik uveden inšpekcijski po-
stopek, ki pa še ni končan,
zato dodatnih informacij ne
dajejo. Uslužbenci se s kon-
kretnimi primeri nočejo iz-
postavljati, sta se pa v skup-
nem javnem pismu na očit-
ke - predvsem na zamenjave
pri vodstvu občinskih oddel-
kov, odzvala župan in v. d.
direktorja. "Od petih podse-
kretarjev so bili zamenjani
trije, od tega je eden zunanji,
z razpisom izbrana sodelav-

ka, drugo so notranje preraz-
poreditve, kar pomeni, da so
lahko takoj začeli ali nadalje-
vali delo, ki drugače ni bilo
ali ne bi bilo izvedeno, npr.
zaradi dolgotrajnih bolni-
ških odsotnosti v preteklosti
in tudi sedaj, zaradi česar je
treba zaposlovati za določen
čas, da delo nemoteno pote-
ka. Bivši direktor se je odlo-
čil za odhod v pokoj, ker je
izpolnil vse pogoje, o njegovi
takojšnji zamenjavi pa je go-

voril eden izmed kandidatov
za župana, ne mi! Menimo,
da podelitev delovnih nalog
in njihova realizacija ni mo-
bing. Sodelavci, na katere
naj bi se izvajal pritiski, so z
ustreznimi dokazili o izobra-
zbi in delovnih izkušnjah
pridobili ustrezno zaposli-
tev, zato so ustrezno nagraje-
vani in služijo občanom, ne
vodstvu občinske uprave.
Vsakdo ima možnost poro-
čati o morebitnih zastojih in

težavah, zato so že dolgolet-
na praksa tudi oddelčni in
županovi kolegiji. Kontrola
bolniških izostankov pa je
bila izvedena zato, ker so bili
zaposleni videni na različnih
lokacijah, nepovezanih z
morebitnim izvajanjem
zdravljenja," sta med dru-
gim skupno zapisala Marjan
Šarec in Ivan Kenda, ki sta
pojasnila tudi, da so preme-
stitve zaposlenih možne na
podlagi zakonodaje.

Večine nezaupnica
ni presenetila
Andraž Sodja

Gorenjce smo povprašali, 
ali jih je nezaupnica, ki so jo
poslanci državnega zbora v
torek izrekli predsedniku 
vlade Borutu Pahorju, prese-
netila, kako ocenjujejo nje-
govo delo, ali so predčasne
volitve prava rešitev ter kaj
pričakujejo od nove vlade.

11/22oC

7/22oC
10/22oC

Škofja Loka 

Dobrodelni pohod v Crngrob

V soboto, 24. septembra, bosta Gimnazija Škofja Loka in Li-
ons klub Škofja Loka pripravila dobrodelni pohod v Crngrob,
ki je namenjen dijakom, njihovim staršem in vsem drugim.
Pohodniki bodo ob 9. uri krenili izpred šole na Podnu proti
Crngrobu, kolesarji prav tako, vendar po daljši poti. Po do-
bri uri jih bodo na cilju pričakali s čajem in dobrotami, ki jih
pripravlja učiteljski zbor. Sledil bo kratek kulturni program
in ogled crngrobške cerkve. Pohod je namenjen zbiranju do-
brodelnih prispevkov za šolski solidarnostni sklad pri druš-
tvu Gaudeamus, zato na pohodu sodeluje tudi Lions klub
Škofja Loka. Zavedamo se, da so časi težki, zato v društvu
Gaudeamus skušajo pomagati kar največjemu številu dija-
kov in z zbranimi sredstvi ravnajo zelo preudarno, je 
povedal Jože Bogataj, ravnatelj škofjeloške gimnazije. M. V.

Kranj

Jutri v mesto na medeni dan

Zavod za turizem Kranj v sodelovanju s Čebelarskim druš-
tvom Besnica za jutrišnjo soboto na Glavnem in Maistro-
vem trgu v starem Kranju pripravlja medeni dan. Potekal bo
med 8. in 13. uro, ko bo v mestu medeni semenj, ob katerem
bodo prikazali tudi sedanji in stari način čebelarjenja ter
opremo in pridelavo medu. Prav tako se bodo predstavila
čebelarska društva, vse dogajanje pa bo spremljala ljudska
glasba. "Ker želimo, da se s tradicijo čebelarstva in z me-
dom seznanijo tudi naši najmlajši, bomo zanje pripravili
otroško predstavo Ko bom velik, bom čebelar in delavnice
na temo medu in čebelarstva," pravijo organizatorji in vabi-
jo tudi na posebno medeno ponudbo v okrepčevalnico 
Pinjola, Gostilno Kot, Mlečno restavracijo, gostilno Stari
Mayr, Cafe Central in Slaščičarno Carniola. V. S.

Kamnik

Nihalka na Veliko planino ustavljena

Družba Velika planina bo danes, 23. septembra, zaradi 
letnega remonta ustavila nihalko na Veliko planino. Remont
bo nihalki prinesel nov pogonski sistem, znova pa jo 
bo-do pognali ob začetku zimske sezone, predvidoma 15. 
decembra. V tem času bo dostop na planino mogoč le peš.
"Kljub remontu bomo na planini še vedno izvajali vse naše
programe, vključno s šolskimi izleti in vodenimi ogledi, 
le da se bomo na planino odpravili po drugi poti," so že 
sporočili iz družbe. J. P. 

Uslužbenci kamniške občinske
uprave prijavili mobing
Zoper odgovorne na Občini Kamnik je uveden inšpekcijski postopek, saj naj bi občinski uslužbenci
podali prijavo zaradi 'neznosnih razmer' v občinski upravi. Župan Marjan Šarec odgovarja, da
podelitev delovnih nalog ni mobing.

Domnevni mobing, ki naj bi ga nad nekaterimi občinskimi uslužbenci izvajala v. d. direktorja
občinske uprave Ivan Kenda in župan Marjan Šarec, že preiskuje inšpektorat za delo.




